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"مطالعات فرهنـگی - اجتـماعی خراسان" حائز درجه ی علمی - ترویجی گردیده 
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اسلامی صادر شده است. فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان در پایگاه استنادی 
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باستانی پاریزی، محمد ابراهیم )1379(. از سیر تا پیاز. تهران: نشر علم.

7-2- مقاله
شاطری، مفید )1385(. "گذاری بر جغرافیای تاریخی قهستان". فرهنگ خراسان جنوبی، 

سال اول، ش 1 )بهار(: 66-49.
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نقش میانجی سرمایه اجتماعی در رابطه سرمایه روان شناختی با 
جامعه پذیری سازمانی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان

 تاریخ دریافت: 1395/11/6
 تاریخ پذیرش: 1396/1/30

رضا ساجدی قوچانی1 

بهرنگ اسماعیلی شاد2 

چکیده

هدف از پژوهش حاضر، بررسی رابطه سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری سازمانی 

و سرمایه اجتماعی می باشد. روش پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی و از نظر ماهیت، 

توصیفی و از نوع همبستگی است. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه کارکنان دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد قوچان به تعداد 150 نفر می باشد که حجم نمونه به تعداد 109 نفر 

به روش تصادفی ساده انتخاب گردید. ابزار گردآوری داده ها شامل پرسش نامه سرمایه  

روان شناختی لوتانز )2007(، پرسش نامه  سرمایه اجتماعی ناهاپیت و گوشال )199۸( 

و پرسش نامه  جامعه پذیری سازمانی تائورمینا )1994( می باشد. پرسش نامه ها استاندارد 

با  پایایی پرسش نامه ها  از نوع صوری و محتوایی می باشد.  بوده و روایی پرسش نامه ها 

استفاده از ضریب آلفای کرونباخ به ترتیب 0/72، 0/71 و 0/70 برآورد شد. جهت آزمون 

آزمون  از  حاصل  یافته های  گردید.  استفاده   Spss و   Amos افزارهای  نرم  از  فرضیات 

معادلات ساختاری نشان داد که بین سرمایه روان شناختی و ابعاد آن با جامعه پذیری 

آزاد  دانشگاه  کارکنان  بین  در  اجتماعی  سرمایه  واسطه ای  نقش  بر  تأکید  با  سازمانی 

اسلامی واحد قوچان، رابطه معناداری وجود دارد، زیرا مقدار t بیشتر از 2/5۸ می باشد. 

روان شناختی  سرمایه  ابعاد  بین  که  داد  نشان  نیز  پیرسون  همبستگی  ضریب  نتایج 

)خودکارآمدی، تاب آوری، امید، خوش بینی( با جامعه پذیری سازمانی کارکنان دانشگاه 

1. دانش آموخته کارشناسی  ارشد گروه علوم تربیتی، واحد بجنورد، دانشگاه آزاد اسلامی، بجنورد، ایران
behrang_esmaeili@iran.ir

2. استادیار گروه علوم تربیتی، واحد بجنورد، دانشگاه آزاد اسلامی، بجنورد، ایران، نویسنده مسؤول
behrang_esmaeeli@yahoo.com 
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آزاد اسلامی واحد قوچان همبستگی معنادار و مثبت وجود دارد )p<0/05(. هم چنین 

با جامعه پذیری  اجتماعی  بین سرمایه  نشان داد که  پیرسون  نتایج ضریب همبستگی 

سازمانی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان، همبستگی معنادار و مثبت وجود 

 .)p<0/05( دارد

واژگان کلیدی: سرمایه روان شناختی، سرمایه اجتماعی، جامعه پذیری سازمانی

مقدمه

عدم  نیازمندند.  متعهد  و  کارآمد  متخصص،  کارکنان  به  خود  اداره  برای  سازمان ها 

احساس تعلق کارکنان به سازمان و عدم دقت کافی برای انجام وظایف از معضلات بزرگ 

تأخیر، عدم مشارکت و درگیری فعال  اجرایی است. ترك خدمت، غیبت،  دستگاه های 

نیروی کار و سطح پایین عملكرد نیروی انسانی از بارزترین نمونه های این معضلات به شمار 

می روند که با تأثیر نامطلوب خود، بین نیروی انسانی و سازمان ها فاصله ایجاد می کنند. 

برای رفع این مشكل، ارتقاء جامعه پذیری کارکنان از بهترین راه  است. سازمان ها اغلب 

تلاش می کنند کارکنان را از طریق تناسب شخص - سازمان که به سازگاری بین افراد و 

سازمان اشاره دارد، جامعه پذیر کنند. هدف اولیه جامعه پذیری، استمرار ارزش های اصلی 

و دادن یك چارچوب به کارکنان برای پاسخ به محیط کارشان و هماهنگی با کارکنان 

دیگر است، به اندازه ای که فرایندهای جامعه پذیری، به تناسب شخص– سازمان منجر 

شود. جامعه پذیری سازمانی، عاملی کارآمد و مؤثر در یكپارچه سازی کارکنان تازه وارد 

نیز  و  افراد  نگرش های  و  ارزش ها  ساخت  در  مهمی  بسیار  نقش  و  است  سازمان  در 

سوءگیری های اجتماعی شان درباره بسیاری از مسائل اجتماعی دارد )موحد و عباسی 

شوازی، 13۸5: 6۸(. مفهوم جامعه پذیری و اجتماعی شدن در فرهنگ علوم اجتماعی، 

قدمت زیادی ندارد. سابقه این اصطلاح، به سال 1۸2۸ میلادی بر می گردد. زیمل1 در 

سال 1۸95 میلادی، این واژه را در ایالت متحده آمریكا در پژوهشی مورد استفاده قرار 

داد. در اواخر دهه 1930 میلادی، این مفهوم در بسیاری از پژوهش های بین رشته ای 

1. Simmel



9 نقش میانجی سرمایه اجتماعی در رابطه سرمایه روان شناختی ...

مورد توجه قرار گرفت و با انتشار کتاب هایمن1 در سال 1959، اصطلاح جامعه پذیری، 

به لحاظ علمی رسمیت یافت )مهرابی، 13۸7: 240(.

روانشناختی  سرمایه  می کند  کمک  سازمانی  جامعه پذیری  به  که  عواملی  از  یكی 

با  روان شناسی مثبت گرا می باشد که  از شاخص های  روان شناختی یكی  است. سرمایه 

ویژگی هایی از قبیل باور فرد به توانایی هایش برای دستیابی به موفقیت، داشتن پشتكار 

در دنبال کردن اهداف، ایجاد اسنادهای مثبت درباره خود و تحمل کردن مشكلات تعریف 

.)Luthans, Luthans, & Luthans, 2004: 45( می شود

پژوهش ها ثابت کرده اند که سرمایه روان شناختی با برون دادهای مثبت در سطح، 

فردی و سازمانی ارتباط دارد )Luthans, et al., 2007: 41(. سرمایه روان شناختی 

بعنوان نقطه قوت یک سازمان است که باید به منظور بهبود و توسعه فردی و ارتقای 

عملكرد در سطح فردی و افزایش عملكرد، درون داد و کسب مزیت رقابتی، در سطح 

.)Cetin, 2011: 373( سازمانی، تقویت و مدیریت شود

متغیر مورد مطالعه دیگر در این پژوهش، سرمایه اجتماعی است. اکثر نظریه پردازان 

جامعه شناختی  شده  شناخته  متغیرهای  با  اجتماعی  سرمایه  که  معتقدند  محققین  و 

»هم چون اعتماد، آگاهی، نگرانی درباره دیگران و مسائل عمومی، مشارکت در مسائل 

 .)92  :13۸4 )پاتنام،  دارد«  ارتباط  همكاری  و  گروهی  همبستگی  و  انسجام  عمومی، 

فوکویاما )13۸4: 170( معتقد است که سرمایه اجتماعی، شكل و نمونه ملموسی از یك 

هنجار غیررسمی است که باعث ترویج همكاری بین دو یا چند فرد می شود. هنجارهای 

تا  روابط متقابل دوردست گرفته  از هنجار  اجتماعی می توانند  تشكیل دهنده سرمایه 

آموزه های پیچیده ای را در برگیرند. نظر به اهمیت متغیرهای پژوهش، برخی پژوهشگران 

در این زمینه، به بررسی آنها پرداخته اند.

کار  محیط  در  روان شناختی  سرمایه  "رابطه  پژوهش  در   )1391( دیگران  و  رحیمی 

اعتماد  بینی، سرزندگی،  بین خوش  دادند  نشان  آنان"  کاری  و شوق  با شور  کارکنان 

سازمانی و عاطفه مثبت با شور و شوق کاری و عاطفه مثبت آینده با شوق کاری رابطه 

1. Hyman
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مثبت معناداری وجود دارد. نتایج تحلیل واریانس  نشان داد بین متغیرهای سرزندگی، 

رابطه  کاری  شوق  و  شور  با  کلی  بطور  مثبت  عاطفه  و  بینی  خوش  سازمانی،  اعتماد 

معناداری وجود دارد. هم چنین نتایج رگرسیون نشان داد خوش بینی و سرزندگی توان 

پیش بینی شور کاری و همچنین خوش بینی، اعتماد سازمانی و سرزندگی توان پیش 

بینی شوق کاری را دارد.

با  آن  مؤلفه های  و  روان شناختی  سرمایه  که  دادند  نشان   )1391( دیگران  و  بهادری 

سرمایه اجتماعی، رابطه مثبت و معنی داری دارد. از سویی، نتایج نشان دادند که سرمایه 

روان شناختی و مؤلفه های آن قادرند تغیرات بهزیستی روان شناختی را به طور معنی داری 

پیش بینی کنند. بر این اساس، افرادی که سرمایه روان شناختی مطلوب تری داشته، از 

سرمایه اجتماعی بالاتری نیز بهره مند هستند.

قلاوندی و سلطان زاده )1390( در پژوهشی با عنوان "بررسی رابطه بین جامعه پذیری 

سازمانی و تعهد سازمانی در میان کارکنان دانشگاه ارومیه" نشان دادند که بین مؤلفه های 

وجود  معنی داری  و  مثبت  رابطه  سازمانی،  تعهد  ابعاد  کل  با  سازمانی  جامعه پذیری 

دارد. علاوه بر این، مؤلفه های تفاهم حمایت کارکنان و چشم انداز از آینده سازمان نیز 

می تواند به طور مثبت و معنی داری ابعاد تعهد همانندسازی شده پیوستگی و مبادله ای 

را پیش بینی کند.

کنندگی  تعدیل  "نقش  عنوان  با   )1391( فرزانه حسن زاده  و  دعایی  پژوهش  نتایج 

تأثیر سرمایه  افراد"  و جامعه پذیری  روان شناختی  بین سرمایه  رابطه  بر  کاری  سنوات 

روان شناختی بر جامعه پذیری را تأیید کرد، لیكن سنوات کاری تأثیری بر رابطه بین این 

دو متغیر ندارد و در واقع، دارای نقش تعدیل کنندگی نیست. 

لارسون و لوتانز )Larson & Luthans, 2006: 62( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند 

که سرمایه روان شناختی که نتیجه اجماع چهار بعد )خوش بینی، تحمل پذیری، امیدواری 

و خودکارآمدی( است، بر نگرش های کاری در مقایسه با هر یک از ابعاد تأثیر بیشتری 

با سرمایه اجتماعی  دارد. هم چنین این دو پژوهشگر به مقایسه سرمایه روان شناختی 

سرمایه  و  سازمانی  تعهد  با  انسانی  سرمایه  که  می کنند  بیان  و  می پردازند  انسانی  و 

اجتماعی، با رضایت شغلی ارتباط دارد، در حالی که سرمایه روان شناختی ارتباط قوی ای 
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با دو بعد نگرش کاری )تعهد سازمانی و رضایت شغلی( کارکنان دارد و لازم است که در 

سازمان ها علاوه بر سرمایه اجتماعی و انسانی، به سرمایه روان شناختی هم توجه کرد و 

به نفع سازمان بهره برد.

با عنایت به اهمیت مؤلفه های پژوهش و خلأ علمی موجود در بین پژوهش های داخلی 

و خارجی که هیچ یک به طور هم زمان به بررسی روابط متقابل این متغیرها نپرداخته اند، 

این پژوهش به دنبال این سؤال است که نقش میانجی سرمایه اجتماعی در رابطه سرمایه 

روان شناختی با جامعه پذیری سازمانی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان به چه 

صورت است؟

فرضیه های پژوهش عبارتند از:

1( بین ابعاد سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

قوچان رابطه وجود دارد.

2( بین سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان 

رابطه وجود دارد.

سرمایه  واسطه ای  نقش  با  سازمانی  جامعه پذیری  با  روان شناختی  سرمایه  بین   )3

اجتماعی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان رابطه وجود دارد.

روش شناسی پژوهش

تحقیق حاضر از لحاظ روش در زمره تحقیقات توصیفی و از لحاظ هدف، کاربردی است 

و از نوع همبستگی می باشد، از این رو به دنبال بررسی رابطه ابعاد سرمایه روان شناختی با 

جامعه پذیری سازمانی با تأکید بر نقش واسطه ای سرمایه اجتماعی در کارکنان دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد قوچان می باشد.

جامعه آماری شامل کلیه کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان است که بر اساس 

آمار دریافتی، 150 نفر است. حجم نمونه بر اساس جدول کرجسی- مورگان، 109 نفر 

به دست آمد. روش نمونه گیری از نوع تصادفی ساده است.

متغیرهای پژوهش حاضر عبارتند از:

پرسش نامه   از  سازمانی  جامعه پذیری  سنجش  جهت  سازمانی:  جامعه پذیری   )1
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جامعه پذیری سازمانی تائورمینا1 )1994( استفاده شد. این پرسش نامه حاوی 20 سؤال 

جهت سنجش چهار بعد زیر است:

- آموزشی: سؤالات 1 تا 5؛

- تفاهم: سؤالات 6 تا 10؛

- حمایت همكاران: سؤالات 11 تا 15؛

- چشم انداز آینده: سؤالات 16 تا 20.

پرسش نامه   از  روان شناختی  سرمایه  سنجش  جهت  روان شناختی:  سرمایه   )2

و  تاب آوری، خوش بینی  امیدواری،  4 خرده مقیاس  و  شامل 24 سؤال   )2007( لوتانز 

تا 12  تا 6 مربوط به خودکارآمدی، سؤالات 7  خودکارآمدی استفاده شد. سؤالات 1 

مربوط به امیدواری، سؤالات 13 تا 1۸ مربوط به تاب آوری و سؤالات 19 تا 24 مربوط 

به خوش بینی می باشد. 

و  ناهاپیت  پرسش نامه   از  اجتماعی  سرمایه  سنجش  جهت  اجتماعی:  سرمایه   )3

و  ارتباطی  ساختاری،  بعد  سه  دارای  پرسش نامه  این  شد.  استفاده   )199۸( گوشال2 

شناختی می باشد که هفت خرده مقیاس شبكه ها، اعتماد، همكاری، فهم متقابل، روابط، 

ارزش ها و تعهد را مورد بررسی قرار می دهد و در 2۸ گویه تنظیم شده:

- ساختاری: سؤالات 1 تا 4؛ 

- ارتباطی )مشتری(: سؤالات 5 تا 9؛ 

- شناختی: سؤالات 10 تا 17. 

پرسش نامه ها دارای روایی صوری و محتوایی می باشند. پایایی ابزار سنجش با استفاده 

سرمایه   0/72 سازمانی،  جامعه پذیری   0/70 از  است  عبارت  کرونباخ  آلفای  ضریب  از 

روان شناختی و 0/71 سرمایه اجتماعی.

یافته ها

35 نفر از نمونه آماری، یعنی حدود 32/1% زن بوده و مابقی را مردان تشكیل می دهند. 

1. Robert J. Taormina 
2. Janine Nahapiet & Sumantra Ghoshal
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را   %46/۸ معادل  یعنی  نفر   51 دکتری،  تحصیلات  با  افرادی  را   %6/4 معادل  نفر   7

با  کارکنانی  را  مابقی  و  کارشناسی  را   %40/4 معادل  یعنی  نفر   44 ارشد،  کارشناسی 

مدرک کاردانی تشكیل می دهند.

برای آزمون فرضیات و سنجش روابط بین متغیرهای نهفته درونی و بیرونی، آزمون 

معادلات ساختاری مورد استفاده قرار گرفت )نمودار 1(.

نمودار1( مدل معادلات ساختاری

جهت بررسی معنادار بودن رابطه بین متغیرها و بارهای عاملی از آماره آزمون t نیز 

میزان  اگر  بنابراین  می شود  بررسی   0/05 در سطح  معناداری  چون  می شود.  استفاده 

بارهای عاملی مشاهده شده با آزمون t از 1/96 کوچكتر محاسبه شود، رابطه معنادار 

نیست. همان طور که در نمودار 2 مشخص است برای تمام مؤلفه ها، t از 1/96 بیشتر 

است.
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نمودار2( معناداری مدل معادلات ساختاری

جهت بررسی کیفیت مدل معادلات ساختاری، آزمون های زیر به کار رفت:

الف( آزمون کیفیت مدل اندازه گیری یا شاخص اشتراک

بررسی اعتبار حشو یا افزونگی مدل معادلات ساختاری- 1

این شاخص )Q² )=1-SSE/SSO کیفیت اعتبار اشتراک معادلات ساختاری را نشان 

در  که  همان طور  می باشد.  معادلات  مدل  اعتبار  دهنده  نشان  مثبت  اعداد  و  می دهد 

نمودار 3 و جدول 1 مشاهده می کنید، در تحقیق حاضر این اعداد مثبت می باشند.
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نمودار3( بررسی اعتبار حشو یا افزونگی مدل معادلات ساختاری

جدول1( بررسی اعتبار حشو یا افزونگی معادلات ساختاری

SSO SSE Q² (=1-SSE/SSO)

396 298/175 0/247  جامعه پذیری سازمانی

297 157/968 0/468 سرمایه اجتماعی

396 210/727 0/468  سرمایه روان شناختی

ب( معیارهای مربوط به پایایی مدل معادلات ساختاری

بررسی همسانی درونی هریک از گویه ها- 2

در ادامه بررسی کیفیت مدل معادلات ساختاری، به بررسی همسانی درونی هر یک از 

گویه های تحقیق پرداخته شد )جدول 2 و 3(.
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جدول2( بررسی بار عاملی هر یک از گویه ها

سرمایه اجتماعی جامعه پذیری سازمانی  سرمایه روان شناختی
   متغیرها

گویه ها
0/841  -  -  -

 - 0/902  - آموزشی
 -  - 0/773 ارتباطی
 -  - 0/854 امیدواری

0/773 -  - آوری تاب 
0/572  - تفاهم -

 -  - 0/865 حمایت همکاران
 -  - 0/829 خودکارآمدی
 - 0/797  - خوشبختی
 - 0/880  - ساختاری

0/745  -  - شناختی
- - - انداز آینده چشم 

جدول3( بررسی معناداری بار عاملی هریک از گویه ها

 نمونه گویه ها
میانگین اصلی  انحراف

معیار  T آماره معنی  سطح 
Pداری

آموزشی >- جامعه پذیری سازمانی 0/841 0/840 0/037 22/425 0/001
ارتباطی >- سرمایه اجتماعی 0/902 0/904 0/017 54/170 0/001

امیدواری >- سرمایه روان شناختی 0/773 0/772 0/046 16/870 0/001
تاب آوری >- سرمایه روان شناختی 0/854 0/853 0/042 20/537 0/001
تفاهم >- جامعه پذیری سازمانی 0/773 0/773 0/066 11/707 0/001

>- جامعه پذیری سازمانی حمایت همکاران  0/572 0/572 0/112 5/111 0/001
خودکارآمدی >- سرمایه روان شناختی 0/865 0/866 0/023 37/228 0/001
خوشبختی >- سرمایه روان شناختی 0/829 0/829 0/046 17/922 0/001

ساختاری >- سرمایه اجتماعی 0/797 0/793 0/066 12/108 0/001
شناختی >- سرمایه اجتماعی 0/880 0/877 0/033 26/989 0/001

سازمانی پذیری  جامعه   -< آینده  چشم انداز  0/745 0/746 0/045 16/449 0/001
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با توجه به اعداد جداول 2 و 3، تمام بارهای عاملی بیشتر از 0/3 هستند و نیاز به حذف 

آنها نمی باشد و گویه هایی که بار عاملی آنها بیشتر از 0/7 است نسبت به سایر گویه ها 

مناسب تر هستند. هم چنین نشان می دهد که تمام بارهای عاملی دارای t بیشتر از 1/96 

بوده و در سطح اطمینان 95% معنادار هستند.

3- بررسی اعتبار ترکیبی هر یک از سازه ها، روشی دیگر برای آزمون کیفیت مدل 

معادلات ساختاری می باشد.

جدول4( بررسی اعتبار ترکیبی هر یک از سازه ها

آلفای کرونباخ rho_A اعتبار ترکیبی AVE
جامعه پذیری سازمانی 0/717 0/741 0/826 0/547

سرمایه اجتماعی 0/827 0/855 0/895 0/741
سرمایه روانشناختی 0/850 0/850 0/899 0/690

اعدادی که در ستون Composite Reliability نوشته شده اعتبار ترکیبی سازه ها را 

نشان می دهد که مقدار بیشتر از 0/7 آن، قابل قبول است و در این تحقیق، این اعداد 

اعتبار مناسب  نشان دهنده  آمده،   )AVE( اعدادی که در ستون است.  از 0/7  بیشتر 

ابزارهای اندازه گیری است و مقدار مناسب آن باید بیشتر از 0/5 باشد که در این تحقیق، 

این اعداد بیشتر از 0/5 است.

دانشگاه  کارکنان  جامعه پذیری  با  روان شناختی  ابعاد سرمایه  بین   )1 فرضیه 

آزاد اسلامی واحد قوچان رابطه وجود دارد.

جدول5( جدول نتایج آزمون فرضیه1
ضریب فرضیه

همبستگی
سطح 

معناداری
بین بعد خودکارآمدی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

قوچان 
0/5340/001

0/5810/001بین بعد امیدواری با جامعه پذیری کارکنان 
0/5120/001بین بعد تاب آوری با جامعه پذیری کارکنان 

0/5620/001بین بعد خوش بینی با جامعه پذیری کارکنان 
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همان طور که در جدول 5 ملاحظه می شود نتایج ضریب همبستگی پیرسون بیانگر این 

است که بین ابعاد سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد قوچان همبستگی معنادار و مثبت وجود دارد )p< 0/05(. سطح معناداری0/000 

بنابراین فرضیه ی  از 0/05 کمتر می باشد.  این مقدار مطلوب است چرا که  است پس 

کارکنان  با جامعه پذیری  روان شناختی  ابعاد سرمایه  بین  یعنی  تأیید می شود،  تحقیق 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان رابطه وجود دارد.

فرضیه 2( بین سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد قوچان رابطه وجود دارد.

جدول6( جدول نتایج آزمون فرضیه2

 ضریبفرضیه
همبستگی

سطح معناداری

 بین سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد
قوچان رابطه وجود دارد.

0/4980/001

بیانگر  پیرسون  نتایج ضریب همبستگی  همان طور که در جدول 6 ملاحظه می شود 

این است که بین سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

قوچان همبستگی معنادار مثبت وجود دارد)p< 0/05(. سطح معناداری 0/001 است، 

بنابراین فرضیه  تحقیق  از 0/05 کمتر می باشد،  این مقدار مطلوب است چرا که  پس 

تأیید می شود.

فرضیه 3( بین سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری سازمانی با نقش واسطه ای 

سرمایه اجتماعی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان رابطه وجود دارد.

جدول7( جدول نتایج آزمون فرضیه3

برآورد فرضیه
استاندارد

t نتیجه کمیت
آزمون

بین ابعاد سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری سازمانی با تأکید بر نقش 
واسطه ای سرمایه اجتماعی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان 

رابطه وجود دارد.

تأیید0/17111/914
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همان طور که نتایج در جدول 7 نشان می دهد فرضیه سوم تأیید نمی شود زیرا مقدار 

جامعه پذیری  با  روان شناختی  سرمایه  ابعاد  بین  نتیجه  در  می باشد.   2/5۸ از  بیشتر   t

سازمانی با نقش میانجی سرمایه اجتماعی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قوچان، 

رابطه معناداری به میزان 0/171 )0/240* 0/713( وجود دارد و مقدار t آن بیشتر از 

2/5۸ می باشد. 

پس از انجام آزمون های آماری، روابط بین متغیرهای پژوهش بصورت نمودار 4 نشان 

داده می شود.

نمودار4( رابطه سرمایه روان شناختی با جامعه پذیری سازمانی با نقش میانجی سرمایه اجتماعی
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نتیجه 

جامعه پذیری سازمانی هم برای افراد و هم برای سازمان از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است چرا که اگر مورد کم توجهی یا بی توجهی قرار گیرد، احتمال بروز و تكرار رفتارهای 

استمرار  می شود.  بیشتر  تازه واردها  توسط  سازمانی  هنجارهای  و  چارچوب  از  بیرون 

و کشمكش ها،  تعارضات  منفی،  رفتارهای  و  نگرش ها  این وضعیت موجب شكل گیری 

گزینش  و  استخدام  فرایند  هزینه  بودن  بالا  هم چنین  می گردد.  کار  ترك  و  جابه جایی 

برای سازمان ها و نقش جامعه پذیری در موفقیت این فرایند، دلیلی دیگری بر اهمیت 

جامعه پذیری سازمانی است.

و  بهره برداری  برای  را  مناسبی  بسیار  بستر  اجتماعی  سرمایه  امروزه  دیگر،  سوی  از 

از این رو بهره گیری از  بهره وری نیروی انسانی در سازمان های مختلف فراهم می آورد، 

بر  نكته  و همین  است  امكان پذیر  این سرمایه  پرتو  نیز در  سرمایه های دیگر سازمانی 

اهمیت این سرمایه در سازمان اشاره دارد. 

یا مجموعه  که چرا یک سازمان  متوجه شد  می توان  اجتماعی  از سرمایه  استفاده  با 

به صورت موفقیت آمیز حرکت می کند و چرا سازمانی در مسیر شكست قرار دارد. سرمایه 

اجتماعی بر همكاری و هماهنگی نیروهای انسانی سازمان و هنجارهایی که همكاری 

سرمایه  تعاریف  در  دقت  با  دارد.  تأکید  می دهند،  افزایش  را  سازمان  در  هماهنگی  و 

اجتماعی متوجه خواهیم شد که این مفهوم، بر مفاهیمی هم چون اعتماد، همكاری و 

روابط متقابل بین اعضای یک سازمان و گروه، تكیه و تأکید می کند. 

نتایج این پژوهش نشان داد بین سرمایه روان شناختی و سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری 

در  که  کرد  بیان  این گونه  می توان  را  هماهنگی  این  دلیل  دارد.  وجود  رابطه  سازمانی 

جوامع امروزی، سازمان هایی موفق هستند که زودتر از رقیبان باشند، افراد و کارکنان 

آن سازمان، جامعه پذیری سازمانی داشته باشند که لازمه آن نیز برخورداری کارکنان 

از سرمایه اجتماعی و روان شناختی است. دانشگاه ها و مراکز آموزشی برای بهره مندی 

از جامعه پذیری سازمانی نیاز به مراکزی برای درونی کردن هنجارها و قوانین حاکم در 

سازمان آموزش عالی را در کارکنان خود دارند تا کارکنان این مراکز بتوانند به راحتی 
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بر وظایف مربوط به شغل خود تسلط داشته باشند، چرا که اگر جامعه پذیری سازمانی 

کارکنان در سازمان توسعه یابد، به تبع آن رفتارهای عملكرد سازمان بیشتر رشد می کند 

و تمایل بیشتر به ارائه کار و خدمات پیدا می کنند.

بر اساس یافته های پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه می گردد:

1- با توجه به این که نتایج این تحقیق نشان داد بین سرمایه اجتماعی با جامعه پذیری 

سازمانی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی رابطه وجود دارد. یعنی هر چه سرمایه اجتماعی 

کارکنان بیشتر باشد، جامعه پذیری سازمانی افزایش می یابد و باعث ارتقاء جامعه پذیری 

کارکنان  سازمانی  جامعه پذیری  تقویت  جهت  می شود  پیشنهاد  لذا  می شود،  سازمانی 

دانشگاه آزاد اسلامی، می توان سرمایه اجتماعی را در آنها تقویت کرد.

با جامعه پذیری سازمانی رابطه  ابعاد سرمایه روان شناختی  این که بین  به  با توجه   -2

وجود دارد، لذا مدیران می توانند با ایجاد جو مناسب سازمانی برای هر یک از ابعاد مربوط 

به سرمایه روان شناختی تمرکز کنند و میزان سرمایه روان شناختی کارکنان دانشگاه آزاد 

اسلامی را بالا ببرند و از این طریق به بهبود عملكرد سازمانی کمک کنند.
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مریم سلامی1

 مریم خدابخشی2

 چکیده

 )4P( چهارپی  هدف این پژوهش بررسی وضعیت فرایند بازاریابی براساس مدل 

پژوهش حاضر توصیفی – پیمایشی  است.  در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند 

نفر بوده است.  پایان دی ماه سال 1395، 50  تا  این پژوهش  می باشد. جامعه آماری 

ابزار گردآوری داده ها، پرسش نامه ای است که ضریب پایایی آن با استفاده از فرمول 

   SPSSآلفای کرونباخ 0/916 محاسبه شد. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار

نسخه 24 در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی انجام شد. در سطح آمار توصیفی از 

فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و انحراف معیار در قالب جداول استفاده شد. در سطح 

آمار استنباطی از آزمون های تی تک نمونه ای، تی مستقل، تحلیل واریانس یک راهه و 

t2  هتلینگ استفاده شده است. تجزیه و تحلیل داده ها در سطح اطمینان 95% انجام 

شده است. نتایج نشان داد که میانگین مؤلفه های بازاریابی براساس مدل Four p در 

کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بیشتر از سطح متوسط است و در حد مطلوبی قرار 

دارد، به طوری که مؤلفه مكان با میانگین 4/10، مؤلفه تبلیغ با میانگین 3/79، مؤلفه 

تا  اول  اولویت  ترتیب،  به  میانگین 3/76  با  مؤلفه محصول  و  میانگین 3/77  با  قیمت 

چهارم را به خود اختصاص داده اند. طبق یافته ها، متغیر های جمعیت شناختی )جنسیت، 

تحصیلات، محل خدمت( با هیچ یک از مؤلفه های فرایند بازاریابی، تفاوت معنی داری 

ندارند، ولی متغیر سن، تنها در مؤلفه قیمت و تبلیغ، تفاوت معنی داری نشان می دهد. 

نتایج این پژوهش می تواند در افزایش بهبود فرایند بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی 

salaimlib@yahoo.com                                  1. استادیار گروه علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه پیام نور مشهد
2. دانشجوی کارشناسی ارشد علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه پیام نور مشهد

mkhodabakhshi49@gmail.com 
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تأثیر بسیاری بگذارد و در تصمیم گیری مدیران برای کارایی بهتر کتابخانه ها در عصر 

الكترونیک مفید واقع شود.

واژگان کلیدی: بازاریابی، کتابخانه های دانشگاهی، بیرجند

مقدمه و بیان مسأله

این  بر  را  از مراکز اطلاعاتی و اسنادی  به اطلاعات، بسیاری  امروز جامعه بشری  نیاز 

داشته است که همگام با این نیازها، با بهره گیری از دانش روز، خدمات بهتر و کارآمدی 

را به مخاطبان خود عرضه کنند. در عصر حاضر، اعمال اصول بازاریابی در کتابخانه ها 

تبدیل شده است. تحولات اجتماعی و  اجتناب ناپذیر  امری  به  آنها،  تداوم حیات  برای 

فرهنگی و بویژه فناوری چند دهه اخیر، نوعی نگاه جدید را نسبت به نقش و جایگاه و 

در نتیجه عملكرد آن ایجاب می کند. امروزه همگام با تحولات فناوری و دگرگونی های 

روزافزون، نهادهای اجتماعی برای حفظ و بقای خود، نیازمند به کارگیری شیوه های نوین 

و راهكارهای مؤثرتری هستند. در این جا مسأله اساسی این است که کتابخانه ها چگونه 

با شرایط جدید تطبیق  را  نمایند و خود  با موفقیت، موقعیت خود را حفظ  می توانند 

دهند؟ پاسخ به این پرسش، استفاده مؤثر از راهبردهای بازاریابی1 است.

واینگاند )Weingand, 1999( در بیان نگرش و اهمیت بازاریابی در کتابخانه ها، تصریح 

می کند که در قرن بیست و یكم، اگر کتابخانه ها قصد دارند در فضای جدید صرفاً به بقاء 

اکتفا نكنند، بلكه به بالندگی و شكوفایی بیندیشند، بایستی دست به اتخاذ راهبردهایی 

ساده انگارانه  رویكردهای  از  صرف  استفاده  دیگر  شاید  بزنند.  خلاقانه  تفكر  بر  مبتنی 

پیشین، پاسخگوی نیازهای کاربران نباشد و در این میان، کتابخانه ها باید با بهره مندی 

از اصول بازاریابی و الحاق آن به شیوه های مدیریتی خود و تمرکز بر خواسته ها و نیازهای 

کاربران، در این راه قدم بردارند )هفتادی یام، 1395: 4(.

به طور کلی برای بازاریابی، آمیخته های مختلفی ارائه شده است. در میان آمیخته های 

بازاریابی مختلف، آمیخته بازاریابی چهارپی در حال حاضر بیشترین کاربرد را در سطح 

1. Marketing 
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کتابخانه های جهان داشته است. آمیخته بازاریابی شامل همه کارهایی است که کتابخانه 

می تواند انجام دهد تا بر میزان تقاضا برای خدماتش اثر بگذارد.  ترکیبی از چهار ابزار 

عمده بازاریابی مشتمل بر محصول، مكان، قیمت و ترویج است که در سطحی وسیع 

به شكل چهارپی شناخته می شوند و ابزار مهمی برای ایجاد و حفظ یک پیشنهاد است 

که برای مشتریان ارزشمند است )Kotler & Armstrung, 1999: 90(. مک کارتی1، 

عناصر آمیخته های بازاریابی را به چهار متغیر تقسیم بندی کرده  است و آن را چهارپی 

نامیده است که بدین گونه اند:

محصول: به هرگونه کالا یا خدماتی که به منظور رفع نیاز به بازار عرضه شود، محصول 

کتاب، مقاله، رسانه های  شامل  عینی  به صورت  می تواند  خدمات  این  می شود.  گفته 

غیرعینی  خدمات  یا  باشد،  غیرمكتوب  و  مكتوب  اسناد  کلیه  و  شنیداری   - دیداری 

شامل خدماتی نظیر کمک به مراجعان، جستجوی اینترنتی، خدمات تحویل مدرک و 

... را شامل  می شود. محصولاتی که بازاریابی می شوند شامل کالاهای  فیزیكی، خدمات، 

تجارت، وقایع، شخصیت ها، مكان ها دارایی ها، سازمان ها، اطلاعات و نظرها است.

مکان: مكان می تواند خود کتابخانه و یا درگاه راه دور و یا به شكل پیوسته باشد. در این 

ارتباط پرسش هایی از این دست که کتابخانه در كجا قرار داشته باشد و یا چه خدمات 

و محصولاتی باید در آن کتابخانه وجود داشته  باشد، مطرح می شود. تصمیم گیری در 

مورد مكان کتابخانه، به اهداف سازمان و رسالت آن و نیز خواسته ها و نیازهای استفاده 

کنندگان بستگی دارد. برخی بر این اعتقادند که کتابخانه مكانی در حال از بین رفتن 

است و کتابخانه های مجازی2 در حال شكل گیری هستند و برخی دیگر نیز معتقدند که 

کتابخانه هم چنان به عنوان مكانی برای تفكر، اکتشاف و رشد باقی خواهد ماند. مكان 

عبارت است از جایی که محصول توزیع می شود و یا بسترهایی که محصولات و مشتریان 

به یكدیگر می پیوندند. در این مورد، تأکید بیشتر بر دسترسی است.

قیمت: به فعالیت های مربوط به قیمت گذاری و راهبردها و تعیین قیمت های محصول، 

از منظر  قیمت دارای هر دو نقش اقتصادی و روان شناختی است.  اطلاق می شود. 

1. McCarthy
2. Virtual library



 فصلنامه علمی ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 11/ ش 3/ بهار 96   26

در بخش خدماتی،  می شود.  شاخصی کیفی استفاده  روان شناختی، قیمت به عنوان 

نقش روان شناختی قیمت برجسته می شود، زیرا مصرف کنندگان باید به عنوان شاخص 

انحصاری کیفیت خدمات به آن اعتماد کنند. قیمت مؤلفه ای است که در کتابخانه ها 

به خصوص کتابخانه های عمومی و دانشگاهی چندان مورد توجه قرار نگرفته  است.  

ترفیع: فعالیتی است که در جهت فروش محصولات و خدمات انجام می شود. ترفیع، 

معمولًا  و  می دهد  افزایش  را  فروش  و  می کند  ترغیب  بیشتر  تقاضای  برای  را  کاربران 

گروه های  که  است  سازوکارهایی  شامل  و  می برد  پیش  مشتریان  به سوی  را  محصول 

هدف را درباره منابع، خدمات و محصولات قابل دسترسی که در کتابخانه ها ارائه شده، 

بازاریابی  در  آگاهی رسانی  جنبه  بر  فعالیت  این  اساس،  این  بر  می کند.  اطلاع رسانی 

با کاربردهای آن آشنا می سازد  و  از منافع محصولات،  آگاه  را  تأکید دارد و مشتریان 

)اشرفی ریزی، 1387: 45(.

اقدامات بازاریابی با بررسی وضعیت موجود آغاز می شود. چنان چه بخواهید برای آینده 

برنامه ریزی کنید، باید بدانید الان کجا قرار دارید و این جز با شناخت وضعیت موجود 

حاصل نمی شود، یعنی با شناخت نقاط ضعف ها و قوت ها، فرصت ها و تهدیدها می توانید 

از این رو، این قبیل پژوهش ها می تواند  دقیقی داشته باشید.  برای آینده برنامه ریزی 

که به آشكار شدن نقاط ضعف و کمبودها منتهی شود و  نتایجی در بر داشته باشد 

یافته ها و با  می توانند با تكیه بر این  مدیران و برنامه ریزان کتابخانه های دانشگاهی 

به کار بردن راهبردهای صحیح، نقاط ضعف و تهدیدها را به نقاط قوت و فرصت تبدیل 

کنند و برای آینده ای هر چند بهتر برنامه ریزی دقیق و منظمی داشته باشند )تفریشی 

بازاریابی  از آن جایی که در کشور ما، کمتر تحقیقی در زمینه  و صدیق، 1392: 6( و 

در کتابخانه های دانشگاهی صورت گرفته و بیشتر پژوهش های انجام شده، بازاریابی در 

کتابخانه های عمومی می باشد، لذا در این پژوهش، تلاش شد تا وضعیت فرایند بازاریابی 

در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بر اساس مدل چهارپی سنجیده شود و نظر 

کتابداران در این موضوع مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.
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پیشینه پژوهش

 شاپوری )1386( در پژوهش خود بر روی تمامی کتابخانه های عمومی کشور در دو 

درجه یک و دو با روش پیمایشی - توصیفی به بررسی شیوه های بازاریابی )چهارپی( 

پرداخته  است. ابزار گردآوری اطلاعات پرسش نامه محقق ساخته است. نتایج نشان داد 

دارد.  کتابخانه  کننده های  استفاده  تعداد  بر  مستقیمی  تأثیر  چهارپی،  مؤلفه های  که 

انواع  منابع،  تعداد  دسترسی،  نظر  از  میان مكان کتابخانه  معناداری  رابطه  هم چنین 

خدمات ارائه  شده، تعداد کاربران و نیز استفاده از شیوه های تشویقی و ترغیبی، مانند 

تبلیغات و میزان استفاده از کتابخانه وجود دارد.

 بصیریان جهرمی )1387( پژوهش خود را بر روی 102 نفر از مدیران و سرپرستان 

کتابخانه های مرکزی و دانشكدهای دانشگاه های دولتی شهر تهران و با روش پیمایشی- 

انجام داد و به این نتیجه دست یافت که  توصیفی و کاربرد پرسش نامه محقق ساخته 

مدیران کتابخانه های مرکزی و دانشكده ای دانشگاه های دولتی شهر تهران با مفهوم 

بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی در حد متوسطی آشنایی دارند، و هم چنین اولویت 

در اعمال هریک از متغیرها به ترتیب مربوط به محصول، مكان، فعالیت های تشویقی 

و ترغیبی و بهامی باشد. یافته دیگر پژوهش نشان داد که امكان اجرایی شدن اصول 

بازاریابی در کتابخانه های مورد مطالعه در حد متوسط قرار دارد.

بزرگی و نصیری )1388( طی پژوهشی به امكان سنجی برنامه های بازاریابی اطلاعات 

در کتابخانه های ملی جمهوری اسلامی ایران پرداخته اند. ایشان پژوهش خود را بر روی 

23 نفر از مدیران کتابخانه ملی ایران با روش پیمایشی- توصیفی انجام داده و نمونه ای 

را پیشنهاد داده اند. در این پژوهش به شناسایی شرایط و امكانات کتابخانه ملی برای ارائه 

طرح بازاریابی پرداخته که می تواند سبب تبدیل مخاطبان بالقوه به بالفعل و درآمدزایی 

در حوزه خدمات کتابخانه و هم چنین ایجاد فضایی رقابتی در تولید اطلاعات و خدمات 

اطلاعاتی در سطح ملی و بین المللی شود و به این نتیجه رسیدند که در کتابخانه ملی، 

امكان بازاریابی اطلاعات وجود دارد. 

بازاریابی  اصول  کاربرد  "بررسی  عنوان  تحت  پژوهشی  در   )1389( عربلو  و  نوروزی 
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پرسش نامه  با  توصیفی   - پیمایشی  روش  با  اسلامی"  آزاد  دانشگاه  کتابخانه های  در 

ابعاد  میان  از  نشان می دهد که  پژوهش  از  نتایج حاصل  و   دادند  انجام  محقق ساخته 

چهارگانه مورد بررسی، به ترتیب بعد تنوع خدمات و حجم منابع اطلاعاتی، موقعیت 

مكانی و تشویق به کارگیری قیمت، دارای رتبه اول تا چهارم هستند. نتایج حاصل از 

ارتباط  و  بازاریابی  اصلی  بعد  چهار  میان  از  که  می دهد  نشان  پژوهش  فرضیه  آزمون 

آن با خدمات ارائه شده،  تنها در بعد قیمت، رابطه معنی داری وجود ندارد. )مشهدی، 

1389( در پژوهش خود به امكان سنجی اجرایی شدن فرایند بازاریابی در کتابخانه های 
عمومی استان مرکزی از دیدگاه سرپرستان این کتابخانه ها پرداخت. نتایج نشان داد که 

در کتابخانه های عمومی استان مرکزی، با ارائه ی میانگین رتبه های هر یک از عوامل 

آمیخته ی بازاریابی، توجه به ارائه مكان، محصول، فعالیت های تشویقی و ترغیبی و در 

نهایت، توجه به بهاء به ترتیب اولویت های اول تا چهارم را به خود اختصاص داده اند .

و  مدیران  دیدگاه  "بررسی  عنوان  با  پژوهشی  طی  نیز   )1389( یاملیق  قربان نژاد 

کتابداران کتابخانه های عمومی استان گیلان نسبت به استفاده از آمیخته های بازاریابی 

با  کتابخانه"  از خدمات  مراجعان  بیشتر  بهره گیری  برای  ترویج(  بها، مكان،  )محصول، 

روش پیمایشی- توصیفی روی130 نفر انجام داد و نتایج پژوهش نشان داد که دیدگاه 

مدیران و کتابداران کتابخانه های عمومی استان گیلان مثبت می باشد. 

بازاریابی  مدل  به کارگیری  امكان  "بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1390( جلیل پور 

چهارپی در کتابخانه های عمومی استان خوزستان بر اساس نظرات مدیران و کتابداران 

این کتابخانه ها" با روش پیمایشی - توصیفی انجام داد. نتایج نشان می دهد که میزان 

آشنایی مدیران و کتابداران کتابخانه های عمومی استان خوزستان با مفهوم بازاریابی در 

کتابخانه ها، در سطح نسبتاً زیاد است و محصول، مكان، فعالیت های تشویقی و ترغیبی 

و بهاء، به ترتیب اولویت یک تا چهارم را به خود اختصاص دادند و در مجموع، این نتایج 

گویای امكان پذیر بودن استفاده از نمونه بازاریابی چهارپی این کتابخانه ها است. 

عمومی  میزان به کارگیری شیوه آمیخته بازاریابی در کتابخانه های   )1390( صدیق 

استان قم را مورد بررسی قرار داد. روش این پژوهش، پیمایشی بوده و گردآوری اطلاعات 

از طریق سیاهه وارسی و مراجعه حضوری صورت گرفته است. یافته های پژوهش بیانگر 
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آن است که میزان به کارگیری هریک از چهارپی در کتابخانه های عمومی استان قم، به 

ترتیب مكان، فعالیت های تشویقی و ترغیبی، محصول و بهاء است.

بازاریابی  فرایند  وضعیت  "بررسی  عنوان  با  مقاله ای  در   )1392( دیگران  و  شعبانی 

پیمایشی-  با روش  بر اساس مدل هفت پی"  اصفهان  در کتابخانه های دانشگاهی شهر 

نتایج نشان داد که میانگین مؤلفه های فرایند  و  داد  انجام  نفر   96 روی  بر  توصیفی 

بازاریابی براساس مدل هفت پی در کتابخانه های دانشگاهی شهر اصفهان بیشتر از سطح 

متوسط است و مؤلفه قیمت، بهترین وضعیت را نسبت به سایر مؤلفه ها دارد. هم چنین 

بین نظر پاسخگویان بر حسب متغیرهای جمعیت شناختی رشته ی تحصیلی، نوع کار در 

کتابخانه و دانشگاه محل خدمت، تفاوت معناداری وجود ندارد، ولی برحسب متغیرهای 

جنسیت، سابقه ی خدمت، سن، میزان تحصیلات و نوع کتابخانه،  جمعیت شناختی 

تفاوت معنادار مشاهده شد.

با عنوان "مدیریت عوامل مؤثر بر جذب کاربران  )1395( در پژوهشی  یام   هفتادی 

کتابخانه های عمومی شهر تبریز با استفاده از مدل بازاریابی چهارپی" که ابزار گردآوری 

اطلاعات آن پرسش نامه بود، نتایج نشان داد عناصر آمیخته ی بازاریابی در جذب کاربران 

به کتابخانه های عمومی شهر تبریز تأثیر دارد. هم چنین مؤلفه های محصول، توزیع و 

ترفیع در جذب کاربران به کتابخانه های عمومی شهر تبریز نقش دارد، ولی مؤلفه قیمت 

در جذب کاربران نقش ندارد. یافته های این پژوهش نشان داد با کمک مؤلفه های عناصر 

آمیخته بازاریابی می توان به جذب کاربران کتابخانه های عمومی شهر تبریز کمک کرد.

 – کتابخانه  پژوهشی در سطح 197  انجام  با   )Kim & Park,  2006( پارک  کیم و 

کُره جنوبی،  تخصصی- کشور  و  عمومی  دانشگاهی،  آموزشگاهی،  کتابخانه های  از  اعم 

براساس آمیخته بازاریابی هفت پی پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که نسبتاً تمامی 

را  بازاریابی هفت پی  این پیمایش همه آمیخته های  کتابخانه های مشارکت کننده در 

– به جز بهاء- به شكل مطلوبی رعایت مینمایند. در این پژوهش نشان داده شد که 
کتابخانه های تخصصی و دانشگاهی در به کارگیری این اصول و آمیخته های بازاریابی از 

کتابخانه های عمومی و آموزشگاهی موفق تر عمل می کنند. هم چنین اغلب کتابخانه های 

تلفیق  طریق  از  را  خود  اطلاع رسانی  و  مرجع  خدمات   -%  78 حدود   - جنوبی  کُره 
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شیوه های پیوسته و ناپیوسته انجام می دهند.

دی سائز (De saez, 2007) در پژوهش خود به مفاهیم بازاریابی برای کتابخانه ها و 

مراکز اطلاع رسانی پرداخته است. وی با توضیح مشكلات کتابخانه ها در عصر دیجیتال 

به ارائه راهكارهایی جهت بهبود وضعیت کتابخانه و مراکز اطلاع رسانی پرداخته است. 

هم چنین وی عقیده دارد که مؤلفه های جمعیت شناختی، جغرافیایی و روان شناسی بر 

با اشاره به لزوم برنامه ریزی و استفاده از  خدمات کتابخانه ها نقش بسزایی دارد. وی 

فناوری های نوین در خدمات کتابخانه تأکید می ورزد. 

مقایسه ای برآمیخته بازاریابی  پژوهشی خود  در   )Yeu, et al.,  2012( دیگران  و  یو 

بین المللی در چین و هند شرکت های مک دونالد را مورد مطالعه  قرار دادند. در این 

پژوهش مقایسه تحلیلی بر چهار مؤلفه قیمت، محصول، مكان و ارتقا انجام شد. هدف 

راهبردی آمیخته بازاریابی  شباهت ها و تفاوت های  از انجام مطالعه، تحلیل و کشف 

بین المللی شرکت ها بود. نتایج آنان نشان داد مهمترین عامل موفقیت بازار مك دونالدها 

در تمرکز بر روی مكان یابی است که با انتخاب صحیح محل و شكل گیری و هماهنگی 

مكان و ساختمان شرکت با محله و اطراف خود بوده است. در مرحله ی بعد، نیازشناسی 

و  صحیح افراد محلی است که تولیدات خود را ترکیبی از انطباق سلیقه ای مشتری 

هدف های شرکت به بازار عرضه کرده اند.

و  کتابخانه ها  بازاریابی مطرح در سطح  آمیخته های  انجام شده،  مطالعات  به  توجه  با 

مراکز اطلاع رسانی جهان با چهارپی، چهارسی، هفت پی و هفت آی نشان داده شده است 

و کماکان بر کاربرد آمیخته چهارپی به عنوان کاربردی ترین آمیخته بازاریابی در سطح 

جهان تأکید شده است.

فرضیه های پژوهش

شهر  دانشگاهی  در کتابخانه های  چهارپی  مدل  براساس  بازاریابی  وضعیت فرایند   -1
بیرجند در سطح مطلوبی قرار دارد.

2- وضعیت هر یک از مؤلفه های "فرایند بازاریابی" براساس مدل چهارپی در کتابخانه های 
دانشگاهی بیرجند در سطح مطلوبی قرار دارد.
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3- بین مؤلفه های فرایند بازاریابی براساس مدل چهارپی در کتابخانه های دانشگاهی 
شهر بیرجند تفاوت معنی داری وجود دارد.

4- بین دیدگاه کتابداران در مورد فرایند بازاریابی براساس ویژگی های جمعیت شناختی 
)جنسیت، سن، میزان تحصیلات و دانشگاه محل خدمت( آنها، تفاوت معنی داری وجود 

دارد.

روش پژوهش

روش تحقیق کاربردی و از نوع پیمایشی- توصیفی می باشد. ابزار گردآوری اطلاعات 

و  شده  8( تهیه   :1389( یاملیق  قربان نژاد  توسط  پرسش نامه  این  است.  پرسش نامه 

مشتمل بر سؤالات جمعیت شناختی و 41 سؤال بسته در مقیاس پنج درجه ای  لیكرت 

)از خیلی زیاد تا خیلی کم( است. به منظور سنجش روایی درونی، از روایی محتوایی 

نوع صوری استفاده شده است. پرسش نامه در اختیار گروهی از متخصصان دانشگاهی 

حوزه علم اطلاعات و دانش شناسی قرار گرفته است. جهت تعیین پایایی پرسش نامه با 

استفاده از روش آلفای کرونباخ استفاده شده که مقدار 0/916 است و می توان بیان کرد 

که پرسش نامه طراحی شده از پایایی لازم برخوردار است. 

 جامعه ی پژوهش را کل کتابدارانی تشكیل می دهند که در زمان انجام تحقیق )1395( 

با داشتن حداقل مدرک دیپلم پست سازمانی کتابدار را احراز کرده و مشغول به خدمت 

در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند می باشند و شامل کتابخانه های  مرکزی دانشگاه، 

دانشكده  علوم تربیتی و روان شناسی، دانشكده  هنر، دانشكده  کشاورزی، دانشگاه علوم 

پزشكی بیرجند،  بیمارستان امام  رضا )ع(، بیمارستان ولی عصر )عج(، دانشگاه صنعتی 

بیرجند، دانشگاه  پیام نور، دانشگاه  آزاد اسلامی، دانشگاه فرهنگیان و آموزشكده  سپیده 

کاشانی می باشند. تعداد کل کتابداران در کتابخانه های ذکر شده 50 نفر بوده اند. تعداد 

44 پاسخ نامه صحیح عودت داده شده که پس از گردآوری داده های موجود در پرسش نامه، 
تحلیل این داده ها با استفاده از بسته نرم افزاری SPSS نسخه 24 و در دو سطح توصیفی 

و استنباطی صورت گرفت. در سطح آمار توصیفی از فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و 
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انحراف معیار در قالب جداول استفاده شد. در سطح آمار استنباطی از آزمون های تی 

تک نمونه ای، تی مستقل، تحلیل واریانس یک راهه و T2 هتلینگ1 استفاده  شده است. 

لازم به یادآوری است که تجزیه و تحلیل داده ها در سطح اطمینان 95% انجام شده است.

یافته های توصیفی ویژگی های جمعیت شناختی

برای تبیین و شرح داده های جمع آوری شده در تحقیق از آمار توصیفی استفاده  شد. در 

این جا برای نشان دادن بعضی ویژگی های جمعیت شناختی، از جداول استفاده می شود.

سن

در جدول 1 توزیع فراوانی و درصد فراوانی کتابداران بر حسب سن در شش گروه سنی 

ارائه شده  است.

جدول 1( توزیع فراوانی و درصد فراوانی کتابداران بر حسب سن

 درصد فراوانیفراوانیسن

5/ 24زیر 25 سال

30-2549 /1

35-3036 /8

40-351022 /7

45-40818 /2

50-451329 /6

55-5049 /1

44100جمع

با توجه به یافته های جدول 1 مشاهده می شود که بیشتر کتابداران )29/6%( در رده 

سنی 50-45 سال قرار دارند.  در این بین، رده سنی زیر 25 سال با درصد فراوانی 5/4، 

کمترین فراوانی را به خود اختصاص داده است.

جنسیت

در جدول 2 توزیع فراوانی و درصد فراوانی کتابداران بر حسب جنسیت ارائه شده  است.

1. Hotelling
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جدول2( توزیع فراوانی و درصد فراوانی کتابداران بر حسب جنسیت

 درصد فراوانیفراوانیجنسیت

1534/1مرد

2965/9زن

44100جمع

طبق نتایج جدول 2، بیشتر کتابداران را زنان با درصد فراوانی 9/65 تشكیل می دهند.

میزان تحصیلات

فراوانی میزان تحصیلات کتابداران  توزیع فراوانی و درصد  بررسی  به  این قسمت  در 

می پردازیم. نتایج مربوطه در جدول 3 ارائه شده  است.

جدول3( توزیع فراوانی و درصد فراوانی میزان تحصیلات کتابداران 

درصد فراوانی با حذف موارد بدون پاسخدرصد فراوانیفراوانیمیزان تحصیلات

5/ 41/99دیپلم

7/ 286/6366کارشناسی

8/ 107/2223کارشناسی ارشد

-26/4موارد بدون پاسخ

44100100جمع

تحصیلی  مدرک  دارای   ،)%63/6( کتابداران  بیشتر   ،3 جدول  یافته های  براساس 

کارشناسی هستند و درصد کمی )9/1 %( از آنها دارای مدرک تحصیلی دیپلم می باشند. 

لازم به ذکر است 22/7% از آنها نیز دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد هستند. در 

این میان دو مورد )4/6%( از کتابداران میزان تحصیلات خود را مشخص نكرده اند. 

محل خدمت 

در جدول 4، توزیع فراوانی و درصد فراوانی محل خدمت کتابداران ارائه شده است.

جدول4( توزیع فراوانی و درصد فراوانی کتابداران به تفکیک محل خدمت

درصد فراوانی فراوانیمحل خدمت

7/ 2147دانشگاه بیرجند

8/ 1431دانشگاه علوم پزشکی 

5/ 24دانشگاه صنعتی
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3/ 12دانشگاه پیام نور

4/ 511دانشگاه آزاد اسلامی

3/ 12آموزشکده سپیده کاشانی

44100جمع 

از   )%  47/7( کتابداران  از  نیمی  تقریباً  می دهد،  نشان   4 جدول  در  که  همان گونه 

علوم  پزشكی  دانشگاه  از  آنان   %31/۸ آن  از  بعد  و  شده اند  انتخاب  دانشگاه  بیرجند 

بوده اند. کمترین تعداد کتابداران )2/3%( مربوط به دانشگاه  پیام نور و آموزشكده سپیده 

کاشانی می باشند.

یافته های توصیفی متغیرهای پژوهش

در این قسمت به محاسبه شاخص های آماری مؤلفه های فرایند بازاریابی پرداخته و هر 

یک از مؤلفه های آن را به طور جداگانه ارزیابی می شود. شاخص های آماری مؤلفه های 

فرایند بازاریابی در نمونه آماری مذکور، در جدول 5 ارائه شده است.

جدول5( شاخص های آماری مؤلفه های فرآیند بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند

بیشترینکمترینانحراف معیارمیانگینمؤلفه ها

79/ 744/ 552/ 760/ 3محصول

505/ 622/ 100/ 4مکان

83/ 404/ 562/ 770/ 3قیمت

7215/ 790/ 3تبلیغ

براساس نتایج جدول 5، از بین مؤلفه های فرایند بازاریابی، مؤلفه مكان با میانگین 4/10 

بیشترین امتیاز را به خود اختصاص داده  است و سایر مؤلفه ها، دارای اختلاف امتیاز کمی 

با هم هستند.

تحلیل استنباطی 

در  چهارپی  مدل  براساس  بازاریابی  وضعیت فرایند  پژوهش:  اول  فرضیه 

کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند در سطح مطلوبی قرار دارد.

به منظور تعیین وضعیت فرایند بازاریابی آزمون تی تک نمونه ای اجرا شد. جهت استفاده 
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از این آزمون، ابتدا پیش فرض نرمال بودن توزیع داده ها با استفاده از آزمون کلموگروف- 

اسمیرنوف1 بررسی شد، به طوری که نتایج نشان دهنده برقراری این پیش فرض  بود. نتایج 

آزمون تی تک نمونه ای به منظور تعیین وضعیت فرایند بازاریابی در جدول 6 ارائه شده 

است. 

جدول6( نتایج آزمون تی تک نمونه ای، مقایسه میانگین فرایند بازاریابی با میانگین فرضی 3

فرایند بازاریابی
سطح معنی داری)P(آماره Tانحراف معیارمیانگین

3 /850 /48811 /560 /001

بر حسب یافته های جدول 6، سطح معنی داری به دست آمده در آزمون تی تک نمونه ای، 

از  بیشتر  مشاهده  شده  میانگین  که  آن جائی  از  و  است   0/05 خطای  سطح  از  کمتر 

میانگین فرضی 3 است، لذا وضعیت فرایند بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی شهر 

بیرجند براساس مدل چهارپی، بیشتر از سطح متوسط است و در وضعیت مطلوبی قرار 

دارد. بنابراین فرضیه اول پژوهش تأیید می شود.

فرضیه دوم پژوهش: وضعیت هر یک از مؤلفه های فرایند بازاریابی بر اساس 

مدل چهارپی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند در سطح مطلوبی قرار 

دارد.

از  برای هر یک  داده ها  توزیع  بودن  نرمال  پیش فرض  ابتدا  فوق،  فرضیه  آزمون  برای 

مؤلفه های فرایند بازاریابی بررسی شد، به طوری که نتایج، برقراری این پیش فرض را برای 

همه مؤلفه ها نشان داد. جهت تعیین وضعیت مؤلفه محصول، آزمون تی تک نمونه ای 

اجرا شد. نتایج این آزمون در جدول 7 ارائه شده است. 

جدول7( نتایج آزمون تی تک نمونه ای، مقایسه میانگین مؤلفه محصول با میانگین فرضی 3

مؤلفه محصول
سطح معنی داری )P(آماره Tانحراف معیارمیانگین

3 /760 /559 /230 /001

نتایج جدول7 نشان می دهد میانگین مؤلفه محصول، اختلاف معنی داری با  میانگین 

فرضی 3 دارد )p=0/001(  و چون مقدار به دست آمده برای میانگین این مؤلفه بیشتر 

از میانگین فرضی 3 است، لذا می توان دریافت از نظر کتابداران، میزان مؤلفه مذکور در 

1. Kolmogorov–Smirnov
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کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بیشتر از سطح متوسط است و در وضعیت مطلوبی 

قرار دارد. در جدول 8 نتایج آزمون تی تک نمونه ای به منظور تعیین وضعیت مؤلفه مكان 

ارائه شده است.

جدول8( نتایج آزمون تی تک نمونه ای، مقایسه میانگین مؤلفه مکان با میانگین فرضی 3

مؤلفه مکان
سطح معنی داری )P(آماره Tانحراف معیارمیانگین

4 /100 /6211 /770 /001

تی   آزمون  در  آمده  به دست  معنی داری  سطح  می دهد  نشان   8 جدول  یافته های 

تک نمونه ای، کمتر از سطح خطای 0/05 است و با توجه به بیشتر بودن میانگین این 

مؤلفه از میانگین فرضی 3، می توان نتیجه گرفت وضعیت مؤلفه مكان در کتابخانه های 

دانشگاهی شهر بیرجند، بیشتر از سطح متوسط است و در وضعیت مطلوبی قرار دارد. به 

منظور تعیین وضعیت مؤلفه قیمت، آزمون تی تک نمونه ای اجرا شد که نتایج این آزمون 

در جدول 9 آمده است. 

جدول9( نتایج آزمون تی تک نمونه ای، مقایسه میانگین مؤلفه قیمت با میانگین فرضی 3

مؤلفه قیمت
سطح معنی داری )P(آماره Tانحراف معیارمیانگین

3 /770 /569 /160 /001

بر اساس نتایج جدول 9، میانگین مؤلفه قیمت اختلاف معنی داری با میانگین فرضی 3 

دارد )p=0/001( و از طرفی میانگین به دست آمده برای این مؤلفه نیز بیشتر از میانگین 

فرضی 3 است. در نتیجه، میزان مؤلفه مذکور در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند 

بیشتر از سطح متوسط بوده و لذا در وضعیت مطلوبی قرار دارد. در جدول 10 نتایج 

آزمون تی تک نمونه ای به منظور تعیین وضعیت مؤلفه تبلیغ ارائه شده است.

جدول10( نتایج آزمون تی تک نمونه ای، مقایسه میانگین مؤلفه تبلیغ با میانگین فرضی 3

مؤلفه تبلیغ
سطح معنی داری )P(آماره Tانحراف معیارمیانگین

3 /790 /727 /330 /001

یافته های جدول 10 نشان می دهد میانگین مؤلفه تبلیغ، اختلاف معنی داری با میانگین 

از  بیشتر  مؤلفه  این  برای  آمده  به دست  میانگین  چون  و   )p=0/001( دارد   3 فرضی 

از نظر کتابداران، میزان مؤلفه تبلیغ در  میانگین فرضی 3 است، لذا می توان دریافت 
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کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بیشتر از سطح متوسط است و در وضعیت مطلوبی 

قرار دارد. بنابراین فرضیه دوم این پژوهش مبنی بر این که وضعیت هر یک از مؤلفه های 

فرایند بازاریابی براساس مدل چهارپی )محصول، مكان، قیمت و تبلیغ( در کتابخانه های 

دانشگاهی شهر بیرجند در سطح مطلوبی قرار دارد، لذا این فرضیه تأیید می شود.

فرضیه سوم پژوهش: بین مؤلفه های فرایند بازاریابی براساس مدل چهارپی در 

کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند تفاوت معنی داری وجود دارد. 

بازاریابی  فرایند  مؤلفه های  نمرات  میانگین  بین  معناداری  تفاوت  تعیین  منظور  به 

براساس مدل چهارپی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند از آزمون T2 هتلینگ 

استفاده شد که نتایج آن در جدول 11 ارائه شده است.

جدول 11( یافته های آزمون T2 هتلینگ

سطح معنی داری )P(آماره Fمقدارآزمون

001/ 380/ 83658/ 65اثر هتلینگ

سطح  از  کمتر  آمده  به دست  معنی داری  سطح  چون   ،11 جدول  اطلاعات  اساس  بر 

خطای 0/05 است، لذا تفاوت معناداری بین میانگین نمرات مؤلفه های فرایند بازاریابی 

بر اساس مدل چهارپی وجود دارد. در نتیجه، فرضیه سوم پژوهش تأیید می شود. در 

نمودار 1 نیز این اختلاف قابل مشاهده است.

 

٣/٢٠

٣/۴٠

٣/۶٠

٣/٨٠

۴/٠٠

محصول  مكان قيمت  تبليغ

٣/٧۶

۴/١٠

٣/٧٧ ٣/٧٩

ين
انگ

مي

نمودار1( میانگین مؤلفه های فرایند بازاریابی بر اساس مدل چهارپی
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بر  بازاریابی  فرایند  مورد  در  کتابداران  دیدگاه  بین  پژوهش:  چهارم  فرضیه 

اساس ویژگی های جمعیت شناختی )جنسیت، سن، میزان تحصیلات و دانشگاه 

محل خدمت( آنها، تفاوت معنی داری وجود دارد.

به منظور آزمون فرضیه فوق، برای متغیر جنسیت از آزمون تی مستقل و برای بقیه 

متغیرها از آزمون تحلیل واریانس یک راهه استفاده شد. جهت استفاده از این آزمون ها، 

ابتدا پیش فرض های نرمال بودن توزیع داده ها و همگنی واریانس ها بررسی شد. جهت 

بررسی  جهت  و  اسمیرنوف  کلموگروف-  آزمون  از  داده ها  توزیع  بودن  نرمال  بررسی 

مفروضه همگنی واریانس ها از آزمون لون1 استفاده شد. نتایج نشان دهنده برقراری این 

پیش فرض ها بود.

در جدول 12، شاخص های آماری )میانگین و انحراف معیار( مؤلفه های فرایند بازاریابی 

در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بر حسب جنسیت آنها به همراه نتایج آزمون 

تی مستقل ارائه شده است.

جدول12( نتایج آزمون تی مؤلفه های بازاریابی بر حسب جنسیت

جنسیت

تبلیغقیمتمکانمحصول

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

انحراف میانگینمعیار
انحراف میانگینمعیار

معیار

77/ 800/ 633/ 740/ 653/ 180/ 544/ 810/ 3زن

63/ 790/ 373/ 820/ 943/ 943/ 563/ 670/ 3مرد

نتایج آزمون

تی مستقل

T= 0/791

P= 0/433

T= 1/211

P= 0/233

-T= 0/459

P= 0/649

T= 0/038

P= 0/97

براساس یافته های جدول 12، بین میانگین نمرات مؤلفه های فرایند بازاریابی زنان و 

مردان، در هیچ یک از این مؤلفه ها از لحاظ آماری اختلاف معنی داری وجود ندارد، زیرا 

سطح معنی داری به دست آمده در آزمون تی مستقل برای همه مؤلفه ها بیشتر از سطح 

خطای 0/05 می باشد. جدول 9 شاخص های آماری )میانگین و انحراف معیار( مؤلفه های 

فرایند بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند را به تفكیک گروه های سنی به 

1. levene 
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انضمام  نتایج  آزمون تحلیل واریانس یک راهه نشان می دهد.

جدول13( نتایج توصیفی و تحلیل واریانس مؤلفه های فرایند بازاریابی به تفکیک گروه های سنی 

سن
تبلیغقیمتمکانمحصول

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

انحراف میانگینمعیار
انحراف میانگینمعیار

معیار

23/ 170/ 00014/ 330/ 074/ 550/ 044/ 0260/ 4زیر 25 سال

30-253 /570 /574 /220 /694 /040 /443 /330 /85

35-303 /260 /423 /770 /323 /110 /193 /150 /35

40-353 /910 /543 /930 /633 /510 /713 /880 /57

45-403 /680 /6440 /913 /870 /423 /771 /20

50-453 /970 /514 /300 /473 /970 /464 /020 /51

55-503 /290 /273 /940 /533 /460 /313 /620 /34

نتایج آزمون تحلیل 
واریانس یک راهه

F= 1/677

P= 0/154

F= 0/771

P= 0/598

F= 2/565

P= 0/035

F= 1/054

P= 0/407

نتایج جدول 13، تفاوت معناداری را بین میانگین نمرات مؤلفه های فرایند بازاریابی در 

رده های سنی مختلف  )تنها در مؤلفه قیمت(، نشان می دهد، زیرا برای این مؤلفه سطح 

معنی داری به دست آمده در آزمون تحلیل واریانس یک راهه کمتر از سطح خطای 0/05 

است )p=0/035(. در نتیجه، بین نظر کتابداران بر حسب سن در رابطه با مؤلفه تبلیغ، 

اختلاف معنی داری وجود دارد. شاخص های آماری )میانگین و انحراف معیار( مؤلفه های 

فرایند بازاریابی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بر حسب میزان تحصیلات در 

جدول 14 آمده است. علاوه بر این نتایج، آزمون تحلیل واریانس یک راهه نیز در این 

جدول ارائه شده است.  

جدول14( نتایج توصیفی و تحلیل واریانس مؤلفه های فرایند بازاریابی  بر حسب میزان تحصیلات 

میزان تحصیلات
تبلیغقیمتمکانمحصول

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

انحراف میانگینمعیار
انحراف میانگینمعیار

معیار

39/ 920/ 333/ 830/ 473/ 250/ 674/ 680/ 3دیپلم
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51/ 840/ 563/ 750/ 623/ 120/ 494/ 820/ 3کارشناسی

19/ 571/ 693/ 790/ 723/ 960/ 683/ 670/ 3کارشناسی ارشد

نتایج آزمون تحلیل 
واریانس یک راهه

F= 0/326

P= 0/724

F= 0/771

P= 0/598

F= 0/051

P= 0/950

F= 0/60

P= 0/554

یافته های جدول 14 نشان می دهد بین نظر کتابداران بر حسب میزان تحصیلات آنها 

در رابطه با مؤلفه های فرایند بازاریابی از لحاظ آماری، تفاوت معنی داری وجود ندارد، زیرا 

سطح معنی داری به دست آمده در آزمون تحلیل واریانس یک راهه برای همه مؤلفه ها، 

)میانگین و  15 شاخص های آماری  در جدول  می باشد.  از سطح خطای 0/05  بیشتر 

بر  بیرجند  دانشگاهی شهر  کتابخانه های  بازاریابی در  فرایند  انحراف معیار( مؤلفه های 

حسب محل خدمت آنها به همراه  نتایج آزمون تحلیل واریانس یک راهه ارائه شده است.

جدول15( نتایج توصیفی و تحلیل واریانس مؤلفه های فرایند بازاریابی به تفکیک محل خدمت 

پاسخ دهندگان 

محل خدمت
تبلیغقیمتمکانمحصول

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

انحراف میانگینمعیار
انحراف میانگینمعیار

معیار

53/ 960/ 473/ 890/ 653/ 090/ 584/ 790/ 3دانشگاه بیرجند

92/ 390/ 703/ 570/ 623/ 050/ 554/ 620/ 3دانشگاه علوم پزشکی

23/ 500/ 123/ 580/ 070/ 450/ 073/ 260/ 3دانشگاه صنعتی

-50/ 3-33/ 3-4-74/ 3دانشگاه پیام نور

46/ 370/ 234/ 4740/ 600/ 284/ 140/ 4دانشگاه آزاد اسلامی

-4-67/ 0-80/ 3-31/ 4آموزشکده سپیده کاشانی

نتایج آزمون تحلیل 
واریانس یک راهه

F= 1/249

P= 0/306

F= 1/194

P= 0/331

F= 0/892

P= 0/496

F= 2/095

P= 0/087

فرایند  مؤلفه های  نمرات  میانگین  بین  معناداری  تفاوت   ،15 جدول  نتایج  اساس  بر 

بازاریابی کتابداران برحسب محل خدمت وجود ندارد، زیرا برای همه مؤلفه های فرایند 

بازاریابی، سطح معنی داری به دست آمده در آزمون تحلیل واریانس یک راهه بیشتر از 

سطح خطای 0/05 است. لذا می توان گفت بین نظرات کتابداران برحسب محل خدمت 
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در رابطه با مؤلفه های محصول، مكان، قیمت و تبلیغ از لحاظ آماری، اختلاف معنی داری 

وجود ندارد. بنابراین فرضیه چهارم این پژوهش تنها برای مؤلفه تبلیغ برحسب ویژگی 

جمعیت شناختی سن، تأیید می شود و برای سایر ویژگی های جمعیت شناختی تأیید 

نمی شود.

بحث و نتیجه گیری

با توجه به پژوهش های انجام شده چنین برداشت می شود که پذیرش و به کارگیرى 

اصول بازاریابی در کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی، با توجه به رقابتی شدن هر چه بیشتر 

محیط و هم چنین افزایش هزینه ها و کاهش بودجه ی این مراکز، به امرى ناگزیر در عصر 

حاضر تبدیل شده که توجه ویژه ی کتابداران و مدیران اطلاعاتی را به این موضوع بیش 

فرایند  مؤلفه های  داد که وضعیت  نشان  پژوهش  این  نتایج  از پیش ضرورى می سازد. 

بازاریابی بر اساس مدل چهارپی در کتابخانه های دانشگاهی شهر بیرجند بیشتر از سطح 

متوسط و در وضعیت مطلوبی قرار دارد و هم چنین اختلاف مشاهده شده بین میانگین 

مؤلفه های فرایند بازاریابی معنادار است. مؤلفه مكان دارای بهترین وضعیت نسبت به 

سایر مؤلفه ها  است و مؤلفه های تبلیغ، قیمت و محصول به ترتیب اولویت در مراحل 

بعدی قرار دارند و در پژوهش های مشهدی )13۸9( و صدیق )1390( هم مؤلفه مكان 

اولویت اول را به خود اختصاص داده است و هم چنین با یافته های هفتادی یام )1395(، 

نوروزی و عربلو )13۸9( و کومار )Kumar, 2012( که مؤلفه مكان در جذب کاربران به 

کتابخانه تأثیر دارد، مشابه می باشد.

و   )13۸۸( نصیری  و  بزرگی   ،)1386( شاپوری  پژوهش های  با  حاضر  پژوهش  نتایج 

دارد  هم خوانی   )1392( دیگران  و  شعبانی  و   )Kim & Park, 2006( پارک  و  کیم 

توجه  مورد  اطلاعات  بازاریابی  مذکور،  کتابخانه های  در  که  داد  نشان  را  نتیجه  این  و 

بازاریابی  به  دید  این  داشتن  است.  مراجعان  نیاز  مبنای  بر  ارائه شده  و خدمات  است 

اطلاعات، سبب افزایش کارائی کتابخانه و گسترش فعالیت های اطلاعاتی و خدمات بهتر 

به مراجعان و در نتیجه افزایش رضایت مراجعان خواهد شد. اما با نتایج پژوهش های 

گوهری، رحمتی تاش و تاجداران )13۸۸( و صدیق )1390( مغایرت دارد. نتایج پژوهش 
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آنها نشان داد که کتابخانه های مذکور از نظر آمیخته های بازاریابی در وضعیت مناسبی 

به کارگیری  برای  لازم  شرایط  کتابخانه ها،  این  مدیران  که  می رود  انتظار  لذا  نیستند. 

هم چنین  پژوهش  کنند. یافته های  فراهم  کتابخانه هایشان  در  بازاریابی  آمیخته های 

نشان داد که اختلاف میانگین ها در متغیر جمعیت شناختی جنسیت، تحصیلات و محل 

خدمت، تفاوت معنی داری ندارد و فقط بر حسب متغیرهای جمعیت شناختی در رده های 

سنی مختلف، آن هم تنها در مؤلفه قیمت و تبلیغ، اختلاف معنی داری نشان می دهد. 

از این رو، نتایج تحقیق دی سائز )De Saez, 2007( و شعبانی و دیگران )1392(، با این 

متغیر هم خوانی دارد.

پیشنهادات  

کتابخانه های  در  چهارپی  مدل  براساس  بازاریابی  فرایند  مناسب  وضعیت  به  توجه  با 

دانشگاهی شهر بیرجند، پیشنهادهای کاربردی زیر در ارتباط با هر مؤلفه برای تقویت 

هر چه بهتر آن و به  کارگیری در سایر کتابخانه ها مطرح می شوند.

 مؤلفه ی محصول اطلاعاتی 
در  ترجمه  خدمات  ارائه  و  تخصصی  زمینه های  در  ترجمه  بخش  کردن  ایجاد  با   -1

حوزه های مختلف و خدمت رسانی به تمامی متخصصان دانشگاهی و جویندگان دانش 

2- بهبود وضعیت خدمات مرجع رودررو 3- ارائه خدمات مرجع از طریق تلفن، گفتگوی 
همكاری های  ارائه   -5 مدرک  تأمین  بخش  تأسیس   -4 الكترونیكی  پست  اینترنتی، 

اطلاعاتی و خدماتی بین کتابخانه های دانشگاهی و سایر مراکز علمی- پژوهشی.

مؤلفه ی ترویج خدمات اطلاعاتی 

1- دسترسی به اینترنت رایگان برای اعضای فعال کتابخانه 2- ارسال خبرنامه کتابخانه 
درباره  اطلاع رسانی   -3 تكمیلی  تحصیلات  دانشجویان  و  علمی  هیأت  اعضای  برای 

کتابخانه از طریق سایر نشریات دانشگاه 4- ارتباط با کاربران از طریق پست الكترونیكی 

درباره رویدادها و خدمات کتابخانه. 

مؤلفه ی قیمت خدمات اطلاعاتی

1- با ایجاد کتابخانه دیجیتال )متن، ویدئو، صدا( در قالب های دیجیتال در 24 ساعت 
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شبانه روز، اعضاء کتابخانه مادامی که اتصال به اینترنت برقرار باشد، می توانند به اطلاعات 

ممكن،  زمان  کوتاه ترین  در  کتابخانه  ارائه خدمات   -2 باشند  داشته  موجود دسترسی 

تأمین پهنای باند مناسب در سیستم الكترونیكی کتابخانه 3- تنظیم قراردادهای امانت 

بین کتابخانه ای با هزینه مناسب برای کاربران ارتقای خدمات و راه های تعاملی. 

مؤلفه ی مکان عرضه ی خدمات اطلاعاتی 
1- افزایش ایجاد فضاهای متنوع )فروشگاه و اتاق های آموزش، استراحت، کارگروهی و...(

2- وجود امكانات بیشتر برای استفاده معلولان.

منابع

اشرفی ریزی، حسن )1387(. "بازارایابی خدمات و محصولات اطلاعاتی در کتابخانه ها - 

و مراکز اطلاع رسانی".  فصلنامه کتاب، ش 74 )تابستان(: 52-41.

بزرگی،  اشرف السادات؛ نصیری،  سمیه )13۸۸(. "بازاریابی اطلاعات در کتابخانه  - 

ملی جمهوری اسلامی ایران و ارائه مدل پیشنهادی". فصلنامه دانش شناسی، سال 

ششم، ش 6 )پاییز(: 10-1.

"امكان سنجی اجرایی شدن اصول بازاریابی -  بصیریان جهرمی، رضا )1387(. 

و دانشكدهای دانشگاه های دولتی شهر تهران از دید  کتابخانه های مرکزی  در 

دانشكده  دانش شناسی،  و  اطلاعات  علم  ارشد  پایان نامه کارشناسی   سرپرستان". 

روان شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه تهران.

تفریشی، شكوه؛ صدیق، مرضیه )1392(. "مقایسه به کارگیری شیوه  آمیخته  بازاریابی - 

در کتابخانه های عمومی نهادی و مشارکتی استان قم". فصلنامه دانش شناسی، دوره 

ششم، ش 22 )پاییز(: 19-1.

در -  چهارپی  بازاریابی  مدل  به کارگیری  امكان  "بررسی   .)1390( پیمان  جلیل پور، 

این  کتابداران  و  مدیران  نظرات  اساس  بر  خوزستان  استان  عمومی  کتابخانه های 

دانشكده  شناسی،  دانش  و  اطلاعات  علم  کارشناسی  ارشد  پایان نامه  کتابخانه ها". 

علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه شهید چمران اهواز.

"مطالعه رابطه میان به کارگیری شیوه های بازاریابی و -   .)13۸6( شاپوری، سودابه 
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استفاده از کتابخانه های عمومی کشور و ارائة راهكارهای مناسب". پایان نامه دکتری 

علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشگاه  آزاد اسلامی تهران )واحد علوم و تحقیقات(.
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مقدمه
امروزه دانشگاه ها به دلیل نقش اساسی شان در امر آموزش سرمایه انسانی برای تولید 
و نقد دانش و فناوری جدید، آماده سازی شغلی، پرورش تفکر انتقادی، ارائه راهبرد های 
پایدار  توسعه  کلیدی  عامل   ... و  جهانی  تحولات  با  فعال  رویارویی  و  اجتماعی  تغییر 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی جوامع بشری، محسوب می شوند )میرکمالی و 
نارنجی ثاني، 1387: 73 و 74(. لذا در عین  حال که با »دانشگاه های مختلف جهان وارد 
با فشارهاي مختلفی نظیر فشارهاي  رقابت های بین المللی می شوند، به طور فزاینده اي 
بازار کار براي رابطه با صنعت و تقاضاي دانشجویان، فشارهاي دولت در برابر دریافت 
فناوری  فشارهاي  اعتبارگذاري،  حرفه اي  استانداردهاي  فشارهاي  عمومي،  بودجه هاي 
از یادگیري برخط و فشارهاي علمي براي حفظ موقعیت بین المللي در  براي استفاده 
تدریس و پژوهش و ... مواجه هستند« (Blackmore, 2009: 857). به  این  ترتیب، 
»در حالی که آموزش عالي کالایي فناورانه و بین المللي مي شود، این فشارها بر مباحث 
کیفیت آموزش و پژوهش به عنوان شاخص تمایز دانشگاه ها تمرکز می یابند. در چارچوب 
وسیع تری، تضمین کیفیت به یکي از فناوري هاي انضباطي- که به وسیله دولت و دانشگاه 
تمایز  شاخص  و  می شود-  اداره  دانش  کارگران  و  دانش  بهتر  تولید  براي  جامعه  در 
 .(Ibid: 858) »دانشگاه ها در رقابت های عملکردي در بازار بین المللي تبدیل می شود
داد. معنی خواهد  تحقق یافته  اهداف  تعریف، مجموعه  این  اساس  بر  کیفیت،  بنابراین 

مهم ترین انتظارات تصریحی از دانشگاه را غالب پژوهشگران بویژه سازمان علمی- فرهنگی 
ملل متحد )یونسکو(، انتقال دانش )آموزش(، تولید دانش )پژوهش( و اشاعه و نشر دانش 
)ارائه خدمات به جامعه( می دانند )معروفي، مهرمحمدي و علي عسکري، 1386: 83(. 
شبکه بین المللی تضمین کیفیت در آموزش عالی نیز به معرفی استانداردهایی )مانند 
تدریس اثربخش، کسب تجربه و یادگیری، استقرار جو علمی، انتشار مقاله و کتاب و ...( 

.)Graft,1994: 12-19( برای سنجش این انتظارات تصریحی، پرداخته اند
به نظر می رسد مهم ترین مؤلفه ای که در بحث کیفیت دانشگاه ها مد نظر قرار گرفته 
است، آموزش )روش های تدریس( می باشد، چرا که تأمین کیفیت در بخش آموزش یک 
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محرک قوی برای ساختن و خلق دانش همراه با فهم زندگی کاری و اصلاح مجدد مفهوم 
دانش در موقعیت های یادگیری خواهد بود. هم چنین، ضرورت توجه به کیفیت آموزش 
)تدریس( تا حدود زیادي به خصوصیت عصر حاضر یعنی انفجار دانش برمی گردد. زیرا 
»از یک  طرف، توجه صرف به کمیت در کسب اطلاعات به پایان رسیده و براي ورود به 
عصر دانایي و روبه رو شدن با تحولات شگفت انگیز قرن بیست و یکم، چاره اي جز توجه 
به کیفیت در آموزش نداریم و از طرف دیگر، متون آموزشي را همه جا مي توان یافت، اما 
راهبردها و شیوه هاي تدریس است که مي تواند تضمین کننده یادگیري باشد. به همین 
دلیل، چگونگي تدریس از محتواي آن اهمیت بالاتري یافته است. بر این اساس، آنچه به 
کلاس درس و فعالیت هاي آن روح و هویت مي بخشد، توانمندي ها و قابلیت هاي اساتید 
)فتحي آذر،  مي یابند«  عینیت  و  نمود  تدریس  شیوه هاي  قالب  در  عموماً  که  باشد  مي 
1382: 98(. به  این ترتیب می توان کیفیت آموزش را این گونه تعریف کرد که کیفیت 
حداکثر  با  که  می شود  اطلاق  آموزشی  عناصر  ویژگی های  از  دسته  آن  به  آموزش، 
و  انتظارات تصریحی  و  نیازها  توانایی های آن عناصر، می توان  و  استعدادها  از  استفاده 
تلویحی فراگیران و دست اندرکاران آموزش را برآورده کرده و رضایت آنان را جلب نمود 
)صلاحی و شکراللهی، 1384: 102-104؛ هویدا و مولوی، 1387: 133(. از این رو، در 
کشورهاي پیشرفته، شاهد تغییرات بي وقفه در برنامه هاي آموزشي و روش های تدریس 
متنوع  روش هاي  به کارگیري  زمینه،  این  در  اساسي  تغییرات  از  یکي  مي باشیم.  آنها 
روزانه بحث های  این که  با وجود  است.  یادگیري   - یاددهي  فرایند  در  تدریس  فعال  و 
زیادی در مورد کیفیت تدریس می شود و کتاب ها و مقاله های زیادی درباره ی بهبود 
رسد، اما در نظام جاري آموزش، تدریس در بدترین شکل  کیفیت تدریس به چاپ می 
خود به صورت انتقال اطلاعات است. انتقال اطلاعات به فراگیر به طرز فراموش نشدنی 
"اندیشه هاي بي حرکت" نامیده مي شود، قالب هاي دانش که از فراگیر خواسته مي شود 
آنها را بدون چون وچرا و بدون استفاده در جهت اهداف خود، به خاطر بسپارد )وایت برد، 
1384: 84(. بنابراین، موضوع این پژوهش بررسی وضعیت کیفیت تدریس در آموزش 
کاربردی خراسان  علمی-  دانشگاه جامع  در  تعاملی  تدریس  به  توجه  و ضرورت  عالی 
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جنوبی مورد بررسی قرار گرفت. به این ترتیب، به منظور دستیابی به هدف پژوهش، 
سؤالات ذیل مطرح شد: 

استفاده  تدریس  در  روشهایی  چه  از  بیشتر  دانشجویان  یادگیری  برای  مدرسان   -1
می کنند؟

2- چرا مدرسان به روش تدریس خاصی گرایش دارند؟
3- دانشجو تا چه اندازه در حین تدریس در فعالیت های کلاسی مشارکت دارد؟ 

4- تا چه میزان نسبت به روش های تدریس تعاملی آگاهی وجود دارد؟ آیا این روش ها 
در کلاس های درسی کار برده می شوند؟

5- چگونه می توان مشارکت دانشجو را در بحث های کلاسی افزایش داد؟ چه راهکارهایی 
را برای مشارکت دانشجو در فرایند کلاسی وجود دارد؟

کیفیت تدریس و توجه به عاملیت انسان
دانشگاه ها هر ساله به منظور آگاهي از تحقق استانداردهای کیفیت، به ارزیابی کیفیت 
آموزش، پژوهش و خدمات می پردازند. ارزیابی در آموزش عالی عبارت است از فرایند 
شناسایی و جمع آوری داده ها، به  منظور قضاوت در خصوص کیفیت عوامل تشکیل دهنده 
این نظام می باشد )مؤمنی ماسوله، نصرآزاداني و میرزامحمدي، 1385: 198(. بنابراین، 
ارزیابی تنها ابزاری است که انسان را قادر می سازد تا عملکرد نظام و توانایی آن را مورد 
سنجش قرار دهد، نشان دهد که آستانه ي کیفیت مشخص تا چه حد تحقق  یافته و 
نسبت به استفاده ی بهینه از آن اطمینان ایجاد نماید. در ادامه به بررسی تدریس و آنچه 

آن را اثربخش و باکیفیت می نماید، پرداخته می شود.
یکی از مؤلفه های اصلی کیفیت در نظام آموزش عالی، کیفیت تدریس است. کیفیت 
این مؤلفه نیز بستگی به کیفیت روش یاددهی دارد. در واقع، ارتقای حرفه ای و بهبود 
سالک،  و  )شریف  می باشد  دانشگاه ها  عمده ی  راهبردهای  ازجمله  تدریس  کیفیت 
 (Marsh, et al., 2009: 440-442) دیگران  و  مارش  اعتقاد  به   .)28-26 :1387
تدریس  را  آن  علمی  اعضای هیأت  و  دانشجویان  است که  آن چیزی  تدریس  کیفیت 
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از نظر فینیک  بردارد.  یادگیری را در  اثربخش می دانند که مؤلفه های کلی تدریس و 
کیفیت تدریس می تواند حاصل سازگاری شش جزء به این شرح تصور شود؛ ویژگی های 
استاد،  رفتار کلاسی  استاد،  برنامه ی درسی  تصمیمات  استاد،  ویژگی های  دانشجویان، 
میزان یادگیری و عوامل مؤثر وابسته به محیط )معروفی، مهرمحمدي و علي عسکري، 
1386: 43(. هم چنین، تدریس کیفی نیز استفاده از فن های آموزشی برای تولید نتایج 

.(Henard and Roseveare, 2012: 12) یادگیری برای فراگیران است
برای حصول کیفیت تدریس توجه به مهم ترین عوامل تشکیل دهنده کلاس ضروری 
تعلیم و تربیت، بیش از هر چیز بر تعامل استاد و دانشجو  است. همان طور که می دانیم 
استوار است. تعامل میان استاد و دانشجو، مفهوم خاصی دارد که باید به آن توجه کافی 
شود. مفهوم عامی از تعامل وجود دارد که به معناي تأثیر و تأثر متقابل است، اما در مفهوم 
خاص تعامل که در این مقاله مورد نظر است، رابطه تعاملی تنها میان عامل ها قابل تصور 
است. انسان به منزله عامل، رویکرد ویژه اي به انسان دارد که طبق آن، آدمی مظهر عمل 
است و می توان رفتارهاي او را عمل دانست )باقری، 1392: 7(. روان شناسی انسان عامل، 

متمرکز بر تلاش و انجام کار و عمل به وسیله افراد است.
هنگامی که عاملیت انسان پذیرفته شود، استاد و دانشجو هر دو به منزله انسان اند و بنابراین 
به عنوان عامل خواهند بود و آنگاه رابطه آنها به صورت تعامل، به معناي خاص کلمه، آشکار 
خواهد شد. از منظر این رابطه تعاملی، استاد همواره باید خود را در برابر دانشجو به عنوان 
انسان عاملی در نظر بگیرد که دیر یا زود، به کار شکل دادن به هویت خود خواهد پرداخت 
و از سوي دیگر، دانشجو نیز باید همواره خود را در برابر استاد به عنوان انسان عامل در نظر 
بگیرد. در این صورت، استاد تدریس خود را آموزاندن "به" کسی خواهد فهمید، چنان که 
دانشجو نیز یادگیري خود را آموختن "از" کسی خواهد دانست. بر این اساس، استاد دیگر 
کار خود را در درجه نخست آموزاندن "چه" درسی نخواهد دانست و هرگز نخواهد گفت: 
»من درس خود را می دهم و به چیز دیگري کار ندارم«. از سوی دیگر، یادگیري دانشجو 
نیز همواره در درجه نخست، یادگیری "از" کسی است و نمی توان آن را به یادگیري صرف 
هنگامی که می گوییم  کاهش داد. بر این اساس، استاد نیز می تواند از دانشجو بیاموزد. 
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استاد در کار آموزاندن "به" کسی است، ممکن است خود را با این سؤال دیرینه مورد نظر 
فیلسوفان تعلیم و تربیت مواجه ببیند که آیا در این صورت، باید قبول کرد که آموزاندن 
متضمن آموختن است؟ در پاسخ باید گفت که در واقع، آموزاندن متضمن وقوع آموختن 
نیست، زیرا آموختن دانشجو از او به عنوان انسان عامل سر می زند و بنابراین عاملیت او نیز 
اما بی تردید آموزاندن متضمن دغدغه نسبت به  نخواهد داد؛  دخیل است و بدون آن رخ 
آموختن دانشجو است، به گونه ای که اگر متضمن آن نباشد، دیگر نمی توان آن را آموزاندن 
دانست. استادی که آموزاندن "به" دانشجو را به آموزاندن "چه" کاهش می دهد، خود 
را از دغدغه یاد شده می رهاند، اما هم زمان خود را از جرگه استادی نیز بیرون می برد، زیرا 
کار استاد، در درجه نخست آموزاندن "به" کسی است. این رابطه تعاملی، قاعده تعلیم و 
تربیت است )باقری، 1392: 7و8(. از این رو، به نظر می رسد برای بهبود کیفیت تدریس 
و برای این که رابطه تعاملی هم چنان در قاعده تعلیم و تربیت بماند، نیاز است روش های 
تدریس تعاملی نیز مد نظر قرار گیرند. قبل از این که به بحث روش های تدریس تعاملی 

پرداخته شود، ماهیت تدریس و رابطه آن با یادگیری مورد بررسی قرار می گیرد.

ماهیت تدریس و رابطه آن با یادگیري
ماهیت تدریس و رابطه ي آن با یادگیري یکي از قدیمي ترین و در عین  حال مهم ترین 
مباحثي است که در حوزه تعلیم و تربیت مورد توجه فلاسفه و روانشناسان تربیتي قرار 

گرفته است. در این زمینه دو دیدگاه مطرح  شده است:
دیدگاه نخست: نفي رابطه ي ضروري منطقي یا علت و معلولي میان یاددهي 

و یادگیري
در دیدگاه نخست گفته مي شود که استاد در جریان آموزش و یادگیري صرفاً مسؤول 
تحقق  در  که  چرا  آنها.  یادگیري  نه  و  است  یادگیرندگان  به  مطالب  انتقال  و  تدریس 
یادگیري عوامل گوناگوني دخالت دارند که استاد نمي تواند همه آن ها را کنترل کند. بر 
این اساس مسؤولیت یادگیري بیش از همه به عزم و اراده یادگیرنده و تلاش وي براي 

یادگیري بستگي دارد.
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فنستر ماخر (Fenstermacher, 2000: 18-27) از فیلسوفان معاصر تعلیم و تربیت 
تا  او  نظر  به  است.  اهتمام ورزیده  زمینه  این  در  بسط موضع خود  و  به شرح  که  است 
فعالیت هاي  انجام  به  اهتمام  لیکن  نیست،  خبري  یادگیري  از  نباشد  کار  در  تدریسي 
تدریس، شرط لازم و کافي براي تحقق یادگیري نمي باشد. تمثیل بسیار گویایي که در 
چارچوب این دیدگاه درباره ماهیت یاددهي و رابطه آن با یادگیري مورد استفاده قرار 
مي گیرد، تمثیل مسابقه است. صاحب نظران این دیدگاه مي گویند تحقق پیروزي و برد 
در مسابقه موکول و منوط به شرکت در مسابقه است، لیکن شرکت در مسابقه و وفاداري 
به رعایت قواعد و قوانین آن، شرط لازم و کافي براي پیروزي نیست؛ لذا همان گونه که 
اگر کسي در مسابقه برنده نشود، نمي توان شرکت او را در مسابقه انکار کرد. از این رو، 
اینجا  در  کرد.  قلمداد  یاددهي  تحقق  عدم  از  ناشي  نمي توان  را  یادگیري  تحقق  عدم 
رابطه وجودي و نه علت و معلولي میان این دو حوزه روشن شده است. در چارچوب 
این دیدگاه، باید درباره شیوه ها و راهبردهاي یاددهي و شیوه ها و راهبردهاي یادگیري 
مستقلًا بحث شود. البته صاحب نظران به طور کلی در صدد نفي رابطه علت و معلولي 

درنیامده اند، بلکه فقط رابطه علت و معلولي را فاقد بنیان منطقي و عقلي مي دانند.
این دیدگاه مي تواند نوعي سستي، رخوت و بي تفاوتي در قبال نتیجه را در کارگزاران 
امر تدریس به وجود آورد. این وضعیت مصیبت بارترین وضعیت قابل  تصور براي دستگاه 
تعلیم و تربیت و معرف خسران جبران ناپذیري است. نفي وجود ارتباط منطقي میان 
یاددهي و یادگیري در واقع، به منزله ی کاستن از پیچیدگي هاي ذاتي و تدارک دیدن 
بیشتر موجب شتاب جریان  با ساده اندیشي و ساده انگاري  پایگاه نظري است که  یک 
نافرجام علمي کردن تدریس یا دستیابي به قواعد و ضوابط به اصطلاح غیرانضمامی و 
یادگیرندگان  ویژگي هاي  و  شرایط  و خصوصاً  ویژه  موقعیت هاي  به  نسبت  غیرحساس 

شود )مهرمحمدي، 1386: 11(. براي هدایت جریان تدریس مي 
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دیدگاه دوم: رابطه ضروري، علت و معلولي میان یاددهي و یادگیري
دیدگاه دوم، به نوعی به رابطه ضروري و الزامي میان یاددهي و یادگیري توجه دارد. 
در این دیدگاه، گفته مي شود که تدریس کوششي است که به  قصد یادگیري از سوي 
استاد طراحي و به اجرا گذاشته مي شود. به عبارت  دیگر، در فرایند آموزش و یادگیري، 
مسؤولیت اصلي بر عهده استاد است، اوست که با تهیه طرح تدریس مجموعه فعالیت هاي 
یاددهي و یادگیري را به گونه ای سازمان دهی و اجرا مي کند که هدف هاي آموزشي تحقق 
یافته و تغییرات مورد انتظار در رفتار یادگیرندگان حاصل شود. در این دیدگاه، تدریس 
خوب کمک به خوب یادگرفتن دانشجویان است و آنها زماني خوب یاد مي گیرند که با 
نظارت و راهنمایي استاد خود روش  ها و راهبردهاي مناسب را در جریان یادگیري به کار 
گیرند. از نخستین افرادي که رابطه میان یاددهي و یادگیري را این گونه درک کرده، 
دیویي (Dewey, 1935) ویراستار گفتند اینجوری بنویسید است که در مقام تشریح 
دیدگاه خود از تمثیل فروش استفاده مي کند و معتقد است که رابطه میان یاددهي و 
تا  به دیگر سخن، همان گونه که  رابطه میان خرید و فروش است.  از جنس  یادگیري 
زماني  تا  است، می توان گفت  نگرفته  فروشي صورت  نیفتد در حقیقت  اتفاق  خریدي 
یادگیري محقق نشده باشد، نمي توان گفت یاددهي یا تدریس اتفاق افتاده است )نقل 

در مهرمحمدي، 1386: 12-15؛ شعباني ورکي، 1379: 30-25(.
ماهیت تدریس از نظر قائلان به این دیدگاه، ماهیتي از نوع "دستاورد" است. این تلقي 
نسبت به ماهیت تدریس در تقابل با تلقي ماهیت تدریس به عنوان "وظیفه" یا "تکلیف" 
است. در حالی که در دیدگاه نخست، تدریس یا یاددهي را کوششي آگاهانه در چارچوب 
این  در  مي دانست.  یادگیرنده  به  محتوا  انتقال  قصد  به   تدریس،  موضوع  فعالیت هاي 
دیدگاه، به تدریس در چارچوبي گسترده تر نگریسته مي شود که الزاماً باید به دستاورد 
نیز  تدریس  صورت،  این  غیر  در  شود.  منتهي  است،  یادگیري  همان  که  موفقیتي  یا 
اتفاق نیفتاده است. روشن است که این گونه مفهوم پردازي درباره ي تدریس، مسؤولیت 

سنگیني را متوجه استاد مي کند.
این دیدگاه پرداخته اند مي توان رایل، جویس و  از  به دفاع  افراد دیگري که  از جمله 
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ویل1 را نام برد. جویس و ویل بیان کرده اند که پژوهش هاي انجام شده نشان داده اند که 
الگوها در یادگیري محتواهاي گوناگون کارایي و اثربخشي داشته اند و استفاده درست از 
هر الگویي توسط استاد به منزله آشنا شدن دانشجویان با یک سازوکار یادگیري است. 

به  این ترتیب، الگوهاي تدریس در واقع الگوهاي یادگیري نیز هستند )همانجا(.
و  به تدریس  استاد  بین رویکرد  هم چنین، شواهد جمع آوری شده نشان مي دهد که 
استاداني که جنبه ي مهم تدریس  ارتباط وجود دارد.  یادگیري دانشجو  نتایج  کیفیت 
خود را یاری کردن به دانشجویان براي فهم عمیق تر و تغییر ادراک دانشجویان مي دانند، 
روي آن چه دانشجویان انجام مي دهند و آن چه نتایج یادگیري ناشي از فعالیت هاي آنها 
به دنبال دارد، تمرکز مي کنند. این استادان، نقص یادگیري را تقریباً به همان اندازه که 
به حساب ضعف در کار دانشجو مي گذارند، به شیوه ي تدریس خود نیز نسبت مي دهند 

)کنن و نیوبل2، 1385: 17(.
با توجه به دیدگاهي که ارتباط بین تدریس و یادگیري را تشریح مي کند، مي توان از 

سه طبقه بزرگ روش هاي تدریس نام برد:

الف( روش هاي تدریس بانکي یا استادمحور و غیرفعال
باید به وسیله  مانند ظرفي در نظر گرفته مي شوند که  به  این روش ها  دانشجویان در 
از طرف استاد است. دانشجویان در کلاس  تأیید  یادگیري،  از  استاد پر شوند و هدف 
درس منفعل اند و هیچ فعالیتي جز گوش دادن و حفظ کردن انجام نمي دهند. بنابراین 
دانشجویان در آن هیچ گونه خلاقیت، ابداع و نوآوري ندارند و فقط راهبرد حفظ کردن 
در آنها ارتقاء مي یابد (Cuvenc & Acikgoz, 2007: 119-125). در این روش ها، 
کم کم ذهن دانشجو از مطالبي انباشته مي شود که با نیاز و فکرش متناسب نیست و در 
از فعالیت هاي  نتیجه، به تدریج باعث ایجاد کسالت مي شود و زمینه رکود و دل زدگی 
علمي را فراهم مي سازد. بر این اساس، درس هایي که با این روش ها ارائه مي شوند، قادر 
نیستند دانش، نگرش و بینش و رفتار دانشجویان را تغییر دهند. در این روش ها، اطاعت، 

1. Ryle, Joyce and Weill
2. Kenen and Newbell
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پاداش و تنبیه بر رابطه ي استاد و دانشجو حکم فرماست و عدم اعتماد، تضاد، تناقض و 
حتي ترس، اغلب به  مثابه بخشي از پیکره کلاس درس است )برانداز و گینیس1، 1384: 
78-90(. در واقع، یکی از کهن ترین گونه هاي واژگونی در منظومه تعاملی، استادمحوري 
آن است که استاد نقطه محوري تعلیم و تربیت است و اگر  است. در این عقیده، نظر بر 
تحولی را در تعلیم و تربیت انتظار داریم، باید استاد هاي مجرب و مسلطی داشته باشیم. این 
عقیده به صورت شعاري در زبان انگلیسی نیز شهرت یافته است که طبق آن استاد چون 
"فرزانه در صحنه" معرفی می شود. اگر از منظر تعامل به این عقیده بنگریم، دانشجو در آن 
مغفول است و نه تنها به منزله عامل در نظر گرفته نشده، بلکه چون ماده خام شکل پذیری 
توانمند استاد مجرب لحاظ شده که تربیت او توسط استاد مشخص می شود.  در دستان 
 یافته  کاهش  "چه"  آموزاندن  به  "به"  عقیده، آموزاندن  بنابراین، باید گفت که در این 
است. به عبارت  دیگر، مهم این است که استاد به آن "چه" می خواهد بیاموزد، مسلط باشد 
و فرزانگی خود را احراز کند؛ زیرا آموزاندن "به" کسی معطوف نیست و دانشجو در برابر 
منفعل و  استاد کسی نیست تا قرار باشد نظر و عاملیت او در محاسبه آید، بلکه ماده ای 
 شده است که  پذیراست. پیامدهاي این عقیده در آموزش و پرورش سنتی، به وفور دیده 
طبق آن، استاد تنها شخص زنده و تصمیم گیر در کلاس است و دانشجویان باید تنها براي 
تبعیت از او کوشش کنند و حتی گاه حق سؤال نیز نخواهند داشت، تا چه رسد به بحث 
موفقیت آمیزی به اجرا درآید،  صورتی که به طور  نظر. این رابطه شبان و گله در  و اظهار 
آشکارا خود مانع تحول در آموزش و پرورش خواهد بود؛ زیرا فراهم آوردن آدم های گله وار 
به معناي تهی کردن آنها از آدمیت و عاملیت خودشان است و با چنین موجودیت تعطیل 
شده ای چگونه می توان انتظار دگرگونی در اوضاع تعلیم و تربیت یا جامعه را داشت )باقری، 

.)11 :1392
معروف ترین این روش ها عبارتند از: روش سخنراني، تمرین و تکرار، آزمایش و خطا، 

روش حکایت و روش نشان دادن.

1. Brandaz and Guinness
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ب( روش هاي تدریس مبتني بر حل مسأله یا دانش آموزمحور و فعال
طرح  بر  و  است  استوار  دنیا  با  ارتباط  در  انسان  مسائل  طرح  مبناي  بر  روش ها  این 
مسأله در کلاس ها از طریق مطرح کردن سؤالات به صورت مسأله قابلیت پیدا مي کند 
به  یافتن  دست  حق  دانشجو  هر  روش ها،  این  طبق  بر   .)42-35  :1385 )قورچیان، 
این حق را  به  یافتن  امکان دست  این روش ها  بالقوه ي خویش را دارد و  استعدادهاي 
فراهم مي سازند. در این روش ها فراگیران تشویق مي شوند که فعالانه در فرایند یادگیري 
شرکت کنند و قبول مسؤولیت نمایند. پاداش دروني در این روش حاصل لذتي است 
تکاپو در عرصه هاي جدید و  یادگیري، کشف، چالش و پرسش، تلاش و  نتیجه ي  که 
انجام کارها بر پایه ابتکارات شخصي مي باشد؛ که نتیجه آن تقویت یادگیري دانشجویان 
مي باشد )برانداز و گینس، 1384: 78-90(. در واقع، واژگونی دوم در منظومه تعاملی، 
درست نقطه مقابل عقیده نخست و به عنوان دانشجومحوري مطرح می شود. در واقع، این 
عقیده، واکنشی مستقیم در برابر استادمحوري است. در بسیاري از دیدگاه های جدید در 
تعلیم و تربیت، این عقیده مورد توجه قرار گرفته و هم چون شعاري براي تحول مطرح  شده 
"راهنمای  به عنوان  استاد  "فرزانه در صحنه"،  است. در این شعار که تعریضی به شعار 
درکنار" معرفی می شود. این شعار که حاکی از بیرون راندن استاد از صحنه است، به طور 
ضمنی حکایت از فعال شدن دانشجو دارد. بسیاري از روش های فعال بر اساس این عقیده 
شکل  گرفته اند و در همه آنها نظر بر آن است که استاد در کنار بایستد و اجازه دهد که 
دانشجو خود فعالانه به کار یادگیري بپردازد و در صورت لزوم و نیاز دانشجو، استاد به عنوان 

راهنما، نکاتی را به او گوشزد کند.
از منظر رابطه تعاملی باید گفت، اتفاقی که در آن افتاده، بار  عقیده  با نگریستن به این 
دیگر این است که رابطه تعاملی استاد - دانشجو مغفول مانده است. اگر در استادمحوري، 
عقیده  قرارگرفته بود، در  "چه"  یافتن به آموزاندن  کاهش  معرض  در  "به"  آموزاندن 
جایگزین آن  "یادگیری"  و  گرفته  قرار  تردید  مورد  "آموزش"  دانشجومحوري، اصل 
می شود. بنابراین، باید گفت که از استاد به عنوان "راهنمای در کنار" تا "راهنمای برکنار" 
یک گام بیش نمانده است؛ زیرا مطلوب این عقیده آن است که یادگیري را در کانون توجه 
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را نیز در همین نکته باید  عقیده  قرار دهد و آموزش را در بوته اجمال نهد. اشکال این 
براي درمان بیماري استادمحوري، در مسیر حذف تدریجی نقش استاد  جستجو کرد که 
گام گذاشته است. تحول در آموزش و پرورش به این معنا نیست که آموزش را در افول قرار 

دهیم و یادگیري را جایگزین آن نماییم )باقری، 1392: 12(.
در تعامل ناهمتراز استاد- دانشجو، قابلیت ها و رموزي نهفته است که با فروشکستن آن 
به نقش راهنمایی درکنار، آنها را از دست می دهیم. نکته سنجی های استاد و تجربه های 
انباشته ای که کسب کرده است، تنها در رابطه تعاملی قابل تبادل خواهد بود و دلیلی ندارد 
که بخواهیم با خودکاري دانشجو، او را از غناي این رابطه تعاملی محروم کنیم. همان گونه 
که والدین تصمیم گیر به جای کودک، به ظهور کودک شورشی ختم می شود که والدین را 
کنار می گذارد و در پی آن است که همه چیز را خود انجام دهد و خود یاد بگیرد، تردیدي 
نیست که استاد مداخله گر نیز به شورش یادگیري دامن می زند، اما این نیز روشن است که 

کار هر دو آنها به یک میزان نادرست است؛ زیرا هر دو ناقض رابطه تعاملی اند.
گرت بیستا (Gert Biesta)  این به نقل از می باشد نیاز به سال نیست ویراستار هم 
تایید کردند با استفاده از اصطلاح "احاله به یادگیری" به خوبی اشاره می کند که برخی 
دیدگاه های جدید در پی آن هستند که یادگیري را در کانون گفتمان و عمل تعلیم و تربیت 
قرار دهند و همه چیز تعلیم و تربیت را برحسب یادگیري تعبیر کنند. او در انتقاد به این 
»... مدرسه جایی براي یادگیري نیست و نباید آن  گرایش اساسی به یادگیري می گوید: 
را چنین در نظر گرفت - البته اگر کسی بخواهد می تواند این گونه تعبیر کند - اما آن چه 
دانشگاه را دانشگاه می کند، این واقعیت است که آن، جایی براي آموزش است، چنان که 
نه همه موقعیت ها، وضعیت ها و شرایط  این وجه ممیزه مدرسه در مقایسه با بیشتر اگر 
بر آموزش در قبال گرایش افراطی به یادگیري،  بیستا  اصرار و تأکید  )همانجا(.  است« 
قابل درک و ستودنی است، اما به نظر می رسد او در محدود کردن وجه ممیزه مدرسه به 
آموزش و کنار گذاشتن یادگیري از این امر، خود نیز به انحراف رفته است. در واقع، باید 
گفت وجه ممیزه دانشگاه نسبت به بسیاري از موقعیت ها و نهادهاي اجتماعی در این است 
که دانشگاه جایی براي یادگیري "از" استاد است، چنان که جایی هم براي آموزاندن "به" 
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دانشجو است. یادگیري می تواند به گونه های بسیاري انجام شود، چنان که دانشجو در خانه 
نیز در کنار رایانه خود در حال آموختن و یادگیري است، اما قید "از" کسی چون استاد، در 
آن جا صادق نیست. این شکل تعامل ناهمتراز )استاد- دانشجو( وجه ممیزه دانشگاه است 
و آموزاندن "به" کسی و آموختن "از" کسی، هر دو در حیطه آن قرار دارند. بیستا تعبیر 
یادگیري "از" را نمی پسندد و به جای آن، تعبیر "آموزانده شدن" را به کار می برد و استدلال 
او نیز این است که تعبیر اول، حاکی از آن است که دانشجو به کنترل استاد می پردازد و او را 
در اختیار دارد، در حالی که به نظر او، استاد هرگز محاط دانشجو نمی شود، بلکه دانشجو 
به طور پیش بینی ناپذیری هر زمان نسبت به نکته تازه ای، آموزانده می شود. بنابراین، از نظر 
بیستا، وجه ممیزه دانشگاه، آموزاندن و آموزانده شدن است و به  این ترتیب، محور آموزش 
است. در نقد دیدگاه بیستا باید گفت که اگر ما رابطه تعامل ناهمتراز میان استاد و دانشجو 
دانشگاه بدانیم، با نظر به این که استاد و دانشجو، هر دو عامل محسوب  را وجه ممیزه 
می شوند، نه تنها استاد براي دانشجو قابل کنترل و پیش بینی نیست، دانشجو نیز توسط 
استاد، به طور کامل قابل کنترل و پیش بینی نیست. عاملیت انسان با وجود اراده و اختیار 
در آن، مانع از تحت کنترل و پیش بینی کامل قرار گرفتن است. همان گونه که دانشجو در 
حالت گیجی و حیرتی که نسبت به مسأله ای پیدا کرده، ممکن است نکته ای را از استاد 
دریافت کند که او را شگفت زده و هیجان زده سازد، استاد نیز با وجود تجربه های آموزشی 
بسیار، ممکن است با دانشجویي مواجه شود که الگوهاي مسلّم برآمده از تجربه های فراوان 
او را در هم بریزد و او را وادار به فکر و حتی آموختن کند. با توجه به این ویژگی عاملیت 
"از"  "به" و آموختن  را تعامل ناهمتراز و آموزاندن  آدمی، می توان وجه ممیزه دانشگاه 
دانست، بدون آن که بخواهیم آموزش یا یادگیري را به تنهایی محور اساسی تلقی کنیم 
)همان: 13(. بنابراین، معروف ترین این روش ها عبارتند از: حل مسأله، روش دانشجو- 

استادي و روش کاوشگري.

ج( روش هاي تدریس همیارانه یا تعاملي
در روش هاي تدریس تعاملي، عمل یاددهي- یادگیري به موازات هم پیش مي روند و 
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برحسب شرایط و موقعیت، جاي خود را با یکدیگر عوض مي کنند. بدین معنا که گاهي 
عمل  استاد  که  مي شود  سبب  دانشجو  گاهي  و  مي شود  دانشجو  حرکت  موجد  استاد 
آموزشي را انجام دهد. بدین ترتیب، یک فضاي کار مشترک و اصیل که موجب فعال 
شدن هر دو طرف مي شود، به وجود مي آید )میرلوحي، 1382: 45-49(. در واقع، در 
این روش ها فرایند یاددهي- یادگیري، فرایندي دوسویه است که در آن یکی مي کوشد 
تا در تعاملي سازنده از دیگري بیاموزد، یا به او یاد بدهد. اهداف اولیه آموزش تعاملي 
موجد حدت  مباحثه  که  چرا  است،  اندیشیدن  و  کردن  بحث  به  دانشجویان  وا داشتن 
ذهن دانشجویان می شود و نیروهاي بیان و تمرکز را در آنان پرورش می دهد و اهداف 

بلندمدت آن، رشد فردي و ارتقاي توانایي دانشجویان را به دنبال دارد.
تدریس  )روش هاي  پیش گفته  رهیافت  دو  هر   (Remsdon, 1992:  18) رمزدن 
استاد محور و دانشجومحور( را به رغم مزایایي که ممکن است داشته باشند، نارسا تلقي 
مي کند. به عقیده او در دیدگاه نخست، بر انتقال محتوا و تدریس استاد و در دیدگاه دوم، 
بر فعالیت دانشجو تأکید شده است. آن چه مورد غفلت واقع شده، فقدان رابطه پویا بین 
تدریس و یادگیري است، زیرا نه تکیه  بر انتقال محض مطالب و نه بر فعالیت دانشجو، 
ضامن یادگیري و تشکیل معرفت مطلوب نخواهد بود. خطر دیگر این است که ممکن 
است یادگیري انجام یافته قابل اعتماد نباشد. یادگیري از راه انتقال مي تواند مکانیکي 
و بنابراین سطحي و ناپایدار باشد و یادگیري هایي که از راه فعالیت خودانگیخته صورت 
مي گیرد، ممکن است غیراستاندارد باشند. هم چنین در آموزش استادمحور، تنها به یک 
راه حل براي موفقیت اکتفا مي شود و آن پس دادن همان چیزهایی است که استاد به 

تدریس آن پرداخته و در کتاب ها نوشته شده است )پاک سرشت، 1383: 162-158(.
آن  در  که  رهیافتي  را طرح مي کند،  رهیافت سومي  رمزدن  بالا،  دلیل ضعف هاي  به 
تدریس و یادگیري با هم تلفیق مي شوند. در این رهیافت، تدریس و یادگیري دوروی 
داراي محتواي  رویکرد واحد درسي  این  در  دیگر سخن،  به  تلقي مي شوند.  یک سکه 
خاصي است، اما هرچه هست کاملًا ثابت نیست و دانشجو مي تواند در تهیه و تکمیل 
را  یادگیري  است.  فعالیت محض  بر  نه  و  تنها  انتقال  بر  نه  تأکید  اما  باشد،  آن سهیم 
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دانشجو انجام مي دهد، ولي استاد در قبال یادگیري دانشجو، احساس مسؤولیت مي کند 
)پاک سرشت، 1383: 162-158(.

بالنده  بلکه  نیست،  اطلاعات  انتقال  استاد  نقش  دیگر  که  گفت  باید  دیگر،  به عبارت 
ساختن فراگیران است. هر یک از دانشجویان و استادان در کلاس یک استاد هستند، 
بارز  یادگیري  از همدیگر سبک  یادگیري  یاد مي گیرند،  از همدیگر  لحظه  زیرا در هر 
در جهان اطرافمان است، دانشجویان در این روش مي توانند آشفتگي فکري موقتي در 
عقیده  ها ایجاد کنند و عقیده هاي جدید را با عقیده هاي قبلي استادان ترکیب و پیوند 
دهند و بدین صورت به عقیده هاي جدیدي که اثربخش تر از عقیده یک استاد به تنهایی 
بود، دست یابند (Roman, 2006: 31-32). بنابراین هدف تدریس نه کشف منفعل 
از  واقعیت ها در حدود دنیاي واقعي کلاس، بلکه ساخت خود واقعیت هاست. چنان که 
طریق گفتمان و با رابطه است که دانش شکل مي گیرد )آهنچیان، 1382: 18؛ براون و 

اتکینز، 1385: 39-34(.
دانشجو  و  استاد  بین  همکاري  توافق  یک  مي توان  را  تدریس  فرایند  دیگر،  به عبارت 
دانست که در آن استادان، دانشجویان را به داشتن بصیرت تشویق مي کنند و به آنها 
براي درک کامل استعدادهاي بالقوه شان یاري مي رسانند و در نهایت، آنها را براي این که 
باید  تدریس  فرایند  بنابراین  مي کشاند.  چالش  به  شوند،  بهترین  مي خواهند  آنچه  در 
به گونه ای باشد که دانشجویان به طور سالمي در مورد آنچه فرامی گیرند، شکاک باشند 
ابزارهایي که آنها را تصمیم گیرندگان متخصصي مي کند، مسلح  و استادان آنها را به 
سازد و براي پذیرش مسؤولیت اعمالي که لازم است بر عهده بگیرند، به چالش بکشاند. 
بر این اساس، تدریس یک تعهد پویا است که فراگیران را به طور تمام و کمال در فرایند 
کلاس درگیر مي کند و به آنها اجازه مي دهد تا راه هاي به دست آوردن اطلاعاتي را که 
مي خواهند بفهمند و یاد بگیرند را ترجیح دهند. البته باید گفت که استاد باید دانش و 
معرفت کافي جهت فعال کردن دانشجویان را داشته باشد تا بتواند جریان تدریس را از 
حالت غیرفعال به صورت فعال سوق دهد، بدین ترتیب که یک جریان متقابل و دوطرفه 
را به وجود آورد که در آن برخورد اندیشه و تجربه صورت گیرد، چون شنیدن صرف بدون 
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فعالیت متقابل یادگیرندگان کسالت آور و خسته کننده است )دانهیل، 1348: 45(.
مزایاي تدریس تعاملي براي کل کلاس در مقایسه با روش هاي دیگر این است که در 
آن راه حل هاي مختلفي براي هر مسأله ای وجود دارد و استاد و دانشجو با مشارکت و 
تعامل با همدیگر به تعیین بهترین راه، کارآمدترین و اثربخش ترین راه حل مي اندیشند. 
که  است  فرد  در  مختلف  راه حل هاي  شناخت  رشد  راهنمایي  واقع،  در  تدریس 
پس خوراند فوري درباره ي میزان فهم و درک دانشجویان از موضوع درس فراهم مي کند

.(Broliver, 2006: 18)
پیشرفت  براي  نیاز  مورد  و  منطقي  چالش  و  روشن  اهداف  ایجاد  با  تعاملي  تدریس 
بالا، نقش  از طریق آزمون و پرسش هاي سطح  یادگیري،  بالاتر  به مراحل  دانشجویان 
مهمي در فرایند رشد ذهني دارد، زیرا لازمه ي یادگیري، درگیر کردن و درگیر شدن است 
)مویس و رینولدز، 1384: 70-73(. دانشجو شاید بدون منبع یادگیري )استاد( بتواند 
به مطالبي دست یابد، اما این استاد است که آنها را معني دار کرده و باعث سرعت در 
یادگیري و سهولت یادگرفتن آنها مي شود. به  این ترتیب، تدریس صحیح عبارت است از 
.(Cuvenc & Açikgöz, 2007: 120-122) ارائه کمک صحیح در فرایند یادگیري

مشارکتي،  یادگیري  و  مشارکتي  تدریس  روش  از  عبارتند  روش ها  این  معروف ترین 
روش  پاسخ،  و  پرسش  روش  شناختي،  کار آموزي  دستوري،  تسهیل  دوسویه،  آموزش 

جهت دهي و روش گفتگو.
در  دانشجویان  واردکردن  به منظور  تعاملی  تدریس  در حال حاضر  این که  به  توجه  با 
بر  لذا  قرار گرفته است،  آموزشی  نظر دست اندرکاران  یادگیری مد  یاددهی-  گفتگوی 
آن شدیم که در این پژوهش بسنجیم دانشجویان تا چه اندازه وارد این گفتگو شده اند. 

روش شناسی پژوهش
با نظر به هدف این پژوهش و با تبعیت از رویکرد کیفی، از روش مصاحبه نیمه ساختاریافته 
نوع  این  در  پرسیده می شود.  باز  به صورت  مصاحبه سؤالات  نوع  این  در  استفاده شد. 
مصاحبه، سؤال ها از قبل طراحی  شده و هدف آن کسب اطلاع عمیق از مصاحبه شونده 
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رو امکان تغییر و حذف برخی سؤالات و اضافه شدن سؤالات جدید برای  است، از این 
محقق وجود دارد. در این نوع مصاحبه، هر پاسخ با سؤال های جستجوگرانه، مورد بررسی 
بیشتر قرار می گیرد و بدین ترتیب چیستی، چگونگی و چرایی تجارب زیسته دانشجویان 
مورد کندوکاش قرار گرفته است. افراد نمونه به شیوه نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند 
که شامل 25 دانشجوی کارشناسی ترم ششم تا ترم هشتم کارشناسی بودند. به این 
دلیل دانشجویان ترم های بالاتر انتخاب شدند که تجربه بیشتری در زمینه فعالیت در 
دانشگاه داشتند. حجم نمونه بر اساس معیار اشباع نظری1 تعیین شد که در آن افزایش 
و  مشابه هم شده  تقریباً  پاسخ های مصاحبه شوندگان  زمانی که  تا  نمونه،  افراد  تعداد 
گر با اضافه کردن افراد جدید، اطلاعات تازه ای به دست نمی آورد، ادامه می یابد.  مصاحبه 
به علاوه، از همه نمونه پژوهش برای انجام مصاحبه هم، رضایت آگاهانه کسب شد و هم 
به منظور حفظ و رعایت حقوقشان، به آنها اطلاع داده شد که در نشر نتایج پژوهش، از 
ذکر نام آنها خودداری می شود. روایی مصاحبه نیز با تکرار پاسخ نمونه پژوهش توسط 
مصاحبه گر و گرفتن تأئید این که آیا منظور آنها همان چیزی است که مصاحبه گر ثبت 
یا  ارائه شده2، برای مقبولیت  با بررسی پاسخ های  کرده  است، به دست آمد. به عبارتی، 
قابلیت پذیرش یافته ها، پاسخ هایی که به وسیله پژوهشگر ثبت  شده  بود، دوباره به اطلاع 
نمونه پژوهش می رسید تا مشخص شود که پاسخ ثبت شده به وسیله پژوهشگر با نظر 
نمونه پژوهش یکسان است یا خیر. مصاحبه ها در یک مکان آرام بدون امکان تردد سایر 

افراد صورت گرفت.
آمده(،  به دست  پژوهشی  )داده های  دانشجویان  دیدگاه های  مصاحبه،  اجرای  از  بعد 
مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. در واقع، پاسخ های به دست آمده حاصل از مصاحبه، 
ابتدا کدبندی و مقوله بندی شد، سپس به دلیل این که در نگارش این مقاله از مصاحبه 
استفاده  شده بود، برخی از پاسخ های دانشجویان به همان شکل که پاسخ داده بودند، 
برای نمونه ذکر شدند تا خواننده ی این مقاله، بهتر نحوه ی پاسخگویی دانشجویان را 

دریابد.

1. saturation
2. member check
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یافته ها
همان طور که در بالا گفته شد هدف این مقاله بررسی وضعیت کیفیت تدریس مدرسان 
در نظام آموزش عالی و ضرورت توجه به تدریس تعاملی از نظر دانشجویان دانشگاه جامع 
بنابراین، مطالبی که به دنبال می آید دیدگاه های  بود.  علمی-کاربردی خراسان جنوبی 

دانشجویان کارشناسی در رابطه با سؤالات پژوهش است. 
سؤال اول پژوهش راجع به این که مدرسان برای یادگیری دانشجویان بیشتر از 
چه روش هایی در تدریس استفاده می کنند؟ اکثر دانشجویان بر این اعتقاد بودند 
که اکثر مدرسان از روش سخنرانی و روخوانی از جزوه استفاده می کنند و جزوه گویی 
بخش اعظم کلاس آنها را به خود اختصاص می دهد. در این رابطه، یکی از دانشجویان 

بیان می کند:
»مدرسان ما که فقط از روش پشت میز نشستن و از روی جزوه و یادداشت های خود 
مثبتی  تأثیر  هیچ  موفقیت  به  ما  دستیابی  در  نه تنها  آنها  می کنند،  استفاده  خواندن 
ندارند، بلکه باعث تبدیل ما به یک موجود که صرفاً به حافظه خود متکی است، شده اند، 

ما نیز فقط به حفظ مطالب پرداخته ایم«.
 یکی دیگر از دانشجویان بیان می کند:

»بیشتر مدرسان از روش جزوه نویسی استفاده می کنند که به نظر بنده روش مناسبی 
نیست و اشتباه است، زیرا دانشجو تنها به مطالب ارائه  شده اکتفا می کند، درست است 
و  مطالب  به  زیرا  تنبل می شود،  دانشجو  نهایت  در  ولی  راحت تر می شود  دانشجو  کار 
مفاهیم ارائه  شده استاد در کلاس اکتفا کرده و در جستجوی مطالب جدید و نکته یابی 

نیست. در نتیجه، فرصت مطالعه بیشتر را به خود نخواهد داد«.
یکی دیگر از دانشجویان اظهار نمود:

»روش تدریس غالب اساتید، استادمحور است. به این صورت که استاد تدریس نموده 
و دانشجو نکته برداری می نماید و فقط در صورت وجود ابهام و نامفهوم بودن مطلب، 

دانشجو پرسش نموده و استاد رفع اشکال می نماید«.
یکی دیگر از دانشجویان بیان می کند:
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»بیش از 90% مدرسان جزوه می دهند، به نظر من گرچه جزوه نویسی یک روشی سنتی 
به نظر می رسد ولی شاید از نظر هزینه مالی برای اکثریت  قریب  به اتفاق دانشجویان بهتر 
باشد.مدرسان معمولاً کتاب نیز معرفی می کنند که دانشجویانی که واقعاً قصد تحقیق و 
بررسی بیشتر در این رابطه را داشته باشند، امکان دستیابی به منابع مربوطه را داشته 
باشند. هم چنین چون جزوه در واقع چکیده ای از اطلاعات استاد هست، در یادگیری و 

فهم کلی مسائل بهتر هست«.
یکی دیگر از دانشجویان اظهار نمود:

»روش تدریس مدرسان بر اساس تجربه، متفاوت و متنوع بوده و برخی صرفاً یک منبع 
برای  و کاربردی  منابع متعدد  از  برخی هم  و  انتخاب مي کنند  برای تدریس  را  خاص 
تدریس استفاده مي کنند. هرچه مطالب کاربردی تر و با بیان ساده و قابل فهم تر باشد، 
مطمئناً دانشجو راحت تر مي تواند مبحث را درک کند. در حسابداری بهتر است به  جای 
تمرکز بر روشی خاص مانند سخنرانی و ... از روش ترکیبی استفاده کنند. مطمئناً برخی 
رفتارها از قبیل مهارت در رفتارهای اجتماعی و تأکید و توجه بر اهمیت مطالب و ... 

می تواند موجب ایجاد انگیزه و علاقه گردد«.
دارند؟   گرایش  تدریس خاصی  به روش  که چرا مدرسان  پژوهش  سؤال دوم 
اکثر دانشجویان بر این اعتقاد بودند که به دلیل عدم تسلط کافی مدرسان، راحت طلبی، 
مشغله فراوان مدرسان و اکتفا به جزوه های دوران دانشجویی خود، مسائل کلاسی از 
قبیل فرصت کم، شلوغی و بی نظمی در کلاس، این که اساتید استادان فعلی هم، از این 
روش استفاده کرده اند و بنابراین آنها این روش ها را به صورت ارثی حفظ کرده اند و یاد 

گرفته اند.
یکی از دانشجویان اظهار می نماید:

استفاده کرده اند.  از روش های سنتی  ما هم،  فعلی  استادان  اساتید  نظر می رسد  »به 
شیوه  حتی  یا  و  خودشان  اساتید  تدریس  شیوه  به  مدرسان  است  ممکن  به عبارتی، 
یادگیری خودشان توجه ویژه نمایند و یا الگوبرداری از گذشتگان بر آنها حاکم باشد. 
از این رو، بعضی استادان به تقلید از استادان قدیمی کار می کنند، از این  جهت تسلط 



 فصلنامه علمی ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 11/ ش 3/ بهار 96   66

به روزرسانی  در  گفت سعی  حقیقت می توان  در  ندارند،  درسی  مفاهیم  ارائه  در  کافی 
آموخته های خود ندارند و می خواهند جزوه همان استاد قدیمی را به دانشجویان تدریس 
کنند. در صورتی که استادان با فنون و شیوه های تدریس جدید آشنا باشند، می تواند 
در بهبودی مهارت و افزایش یادگیری دانشجویان کمک کنند. البته بیشتر بی وجدان 
هستند و پول حلال برای آنها معنایی ندارد و آدم های راحت طلبی هستند، چون از این 

روش سخنرانی، راحت تر دیگری وجود ندارد«.
یکی دیگر از دانشجویان اظهار نمود:

»دلیل این امر را می توان هم خود استاد و هم دانشجو ذکر کرد، دانشجویان تمایل به 
جزوه نویسی دارند و مدرسان نیز به دلیل مشغله ی فراوان تنها به جزواتی که از دوران 
دانشجویی خویش دارند، بسنده می کنند. به علاوه ریشه ی این امر، به میزان آگاهی و 
اطلاعات آنها و بار علمی شان برمی گردد که هزار ماشاءالله مدرسان ما آگاهی و اطلاعات 

خاصی برای انتقال ندارند و حتی فکر می کنم که اهل مطالعه هم نیستند«.
یکی دیگر از دانشجویان بیان کرد:

غالباً  از شیوه های خاصی که  باعث می گردد که مدرسان  آموزشی موجود،  »سیستم 
ازدحام  چون  حاشیه ای  مسائل  از  بعضی  هم چنین  نمایند.  استفاده  است،  استادمحور 
باعث  برهم خوردن نظم کلاس و دیگر مسائلی هم چون موارد ذکر شده،  و سروصدا، 
گشته تا مدرسان از شیوه های سنتی استفاده کنند و کمتر تمایل به استفاده از شیوه 

دانشجومحور داشته باشند«.
یکی دیگر از دانشجویان این گونه اظهار  کرد:

»به نظر من نوع کلاس و دانشجوها هم در انتخاب روش تدریس برایمدرسان اثرگذارند. 
شاید این موضوع در ابتدا بیشتر درخواست خود دانشجویان باشد و دوم مدرک گرایی 
دانشجویان و عدم امنیت شغلی که امکان این که در رشته تحصیلی خود به کار گمارده 
می شوند، شاید 10% باشد. بنابراین صرفاً گرفتن مدرک مد نظر می باشد، نه یادگیری 

و تحقیق«.
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سؤال سوم پژوهش که دانشجو چقدر در حین تدریس در فعالیت های کلاسی 
مشارکت دارد؟ 

اصلًا دانشجوها در فعالیت های علمی  اعتقاد بودند که تقریباً  این  اکثر دانشجویان بر 
کلاس مشارکت داده نمی شوند و البته در بحث های همدلی و گفتگو درباره ی چیزهای 

عامیانه مشارکت داده می شوند.
یکی از دانشجویان اظهار داشت:

»درباره مباحث علمی که اصلًا ما را شرکت نمی دهند، البته ما هم چیزی یاد نگرفته ایم 
اگر  حتی  است،  نبوده  کلاس  در  جوهایی  هم چنین  طرفی،  از  کنیم.  نظر  اظهار  که 
نظری هم داشته باشیم، اعتماد به  نفس اظهار آن را نداریم، ولی چون در کلاس ما، از 
فرهنگ های مختلف حضور دارند، فقط بحث فرهنگ و غیبت فرهنگ ها که می شود، ما 

هم حرف می زنیم«.
یکی دیگر از دانشجویان بیان کرد:

کم رنگ  خیلی  کلاس  در  دانشجویان  مشارکت  دارد.  آن  استاد  و  درس  به  »بستگی 
است. بنده به نوبه ی خود تمایل به فعالیت در کلاس را دارم، چه با دوستان دانشجو و 
چه با اساتید، اما این فرصت برای من مهیا نیست. در واقع، مشارکت دانشجو در حد 
15 دقیقه از وقت کلاس خواهد بود، آن هم در صورتی که سؤال یا شبهه ای ایجاد گردد 
ایجاد  این شبهه هم  استاد،  به گفته های به روز نشده ی  به دلیل عدم توجه  که معمولاً 

نمی گردد«.
سؤال چهارم پژوهش تا چه میزان نسبت به روش های تدریس تعاملی آگاهی 
وجود دارد؟ آیا این روش ها در کلاس های درسی به کار برده می شوند؟ برخی از 
دانشجویان بر این اعتقاد بودند که خیر، با این روش مواجه نشده ایم و حتی نام آن را 
نشنیده ایم. اما برخی دیگر از دانشجویان بر این اعتقاد بودند که بله، با این مفهوم آشنا 
هستیم و می دانیم به چه چیزی اشاره دارد، اما متأسفانه در کلاس های ما عملی نشده 
بین استاد و دانشجو در فرایند یاددهی و یادگیری تعامل علمی وجود  است و تقریباً 
ندارد و صرفاً اساتید به ارائه دروس بدون به چالش کشیدن ذهن دانشجویان می پردازند.
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یکی از دانشجویان بیان داشت:
»بله این روش، دانشجو را ملزم می کند که به روز باشد و سطح اطلاعات خویش را بالا 

ببرد«.
یکی دیگر از دانشجویان می گوید:

»بله باعث درک بهتر درس و جا افتادن مطالب در سر کلاس درس می گردد. هم چنین 
می گردد.  درس  کلاس  از  بعد  دانشجو  برای  مطالب  بازخوانی  شدن  راحت تر  موجب 
به علاوه این روش ها، مشارکت دانشجو را در کلاس  بالا می برد و دانشجو احساس خواهد 

کرد که ارزش یافته است«.
یکی دیگر از دانشجویان اظهار نمود:

»بله یعنی این که آزادانه بدون این که فاصله ای بین استاد و دانشجو باشد، بتوان انتقاد 
و پیشنهاد داد و بحث نمود. در این روش، تدریس که در واقع یک روش فعال هم هست 
آن چنان که از نامش هم پیداست موجب فعالیت، تعامل بین استاد و شاگردان، استفاده 

از منابع موجود و تسهیل در یادگیری خواهد شد«.
سؤال پنجم پژوهش نیز راجع به این که چگونه می توان مشارکت دانشجو را در 
بحث های کلاسی افزایش داد؟ و چه راهکارهایی را برای مشارکت دانشجو در 
فرایند کلاسی وجود دارد؟ اکثر دانشجویان معتقد بودند که در دانشگاه نیاز است از 
روش های فعال تدریس استفاده شود، چرا که دانشجو دیگر می تواند به تحقیق بپردازد 
و حتی به واسطه ی تحقیق نیز می توان به نظرپردازی در مورد موضوعات مختلف مربوط 

به رشته اش روی آورد.
یکی از دانشجویان اظهار داشت:

در  دانشجویان  تا  شود  استفاده  انتقادی  تفکر  و  دانشجومحور  الگوی  از  است  »بهتر 
اعظم  بخش  واقع،  در  و  شوند  حاضر  فراوان  جنب وجوش  و  نشاط  با  درس  رده های 
منابع  که  است  آن  بر  فرض  نگرش،  این  در  می شود.  پر  ایشان  به وسیله  کلاس  وقت 
درسی مناسب وجود دارد و استاد وظیفه راهنمایی و راهبري کلاس را عهده دار است، 
به  و حال در کلاس درس  را مطالعه کرده اند  دانشجویان مطالب درسی  قبلًا  چرا که 
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در کلاس  دانشجو  وقت  نه تنها  ترتیب،  این  به   مسائل خود می پردازند.  و  ابهام ها  رفع 
صرف جزوه نویسی نمی شود، بلکه با مطرح کردن سؤال های مختلف، دامنه وسیع تری 
از موضوع ها و مطالب درسی مطرح می شود و قدر مسلم این که با حضور فعال و پررنگ 

وي، کیفیت یادگیري نیز بالا می رود«.
یکی از دانشجویان بیان کرد:

»به نظرم در رشته ای مثل رشته ی ما، بهترین روش تحقیق های میدانی مختلف است، 
اصلًا کسی تا به حال از ما فکر کردن نخواسته است و گرنه ما هم اگر یک ذره تأمل 
کنیم روش های زیادی برای تعامل استاد و دانشجو هست، حتی همان کنفرانس هایی 
تواند یک تعامل باشد، به این صورت که استاد ساکت ننشیند و خودش  که می دهیم می 

و بچه ها نقد کنند و درصدد اصلاح برآیند«.
یکی دیگر از دانشجویان بیان کرد:

»به نظر بنده این امر برمی گردد به استاد، آن هم در صورتی که تنها ملاک تدریس، 
جزوه گویی نباشد و بیشتر از کارهای تحقیقاتی برای دانشجویان استفاده نماید. در واقع، 
روش کنفرانس و ارائه دانشجویی در یادگیری دانشجو بسیار مؤثر است. با دادن تحقیق 

در مورد درس روز و انتخاب تحقیق برتر، این روش مؤثرتر هم خواهد شد«.
یکی از دانشجویان اظهار داشت:

»شرکت در فعالیت های کلاسی منوط به استفاده استاد از مهارت هایی نظیر پرسش های 
متراکم و تدریجی در حین درس است، از آن جا که یادگیری در ابتدای کلاس بیشتر 
است، لذا لازم است 50 دقیقه ی اول کلاس را به تبادل نظر با دانشجویان پرداخت و 
سپس استاد به نتیجه گیری از مباحث طرح شده بپردازد. بنابراین، نیاز است استاد به 

دانشجو اجازه ی نظر دادن بدهد و هر دو همدیگر را درک کنند«.
یکی از دانشجویان اظهار کرد:

 نحوی که دانشجو احساس مفید  به  استاد،  بین دانشجو و  ایجاد فضای همکاری  »با 
به  مربوطه  درس  زمینه  در  پژوهش  و  تحقیق  نمودن  محول  با  استاد  نماید.  بودن 
دانشجویان، باعث ایجاد انگیزه در آنان گردد و با دقت و پیگیری عملکرد دانشجویان، 
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از  ساعتی  دادن  اختصاص  با  هم چنین،  آنان می شود.  بیشتر  پشتکار  و  دلگرمی  باعث 
کلاس درس یا فوق برنامه به ساعت بحث آزاد یا اصطلاحاً اتاق فکر، دانشجویان را به 
تفکر و پیگیری شخصی و در نهایت نتیجه گیری از مطالب درسی مربوط به درس مورد 

نظر راغب می نماید«.
یکی دیگر از دانشجویان اظهار نمود:

»در تعامل استاد با دانشجو، این استاد است که باید رهبری این تعامل را با استفاده 
از روش هایی هم چون استفاده از جملات طنزآلود برای تمرکز حواس و شور و حرارت 
استاد در ورود به کلاس، استفاده از مثال در حین کلاس، استفاده از مطالب متناسب 
با فهم کلاس، ارائه چارچوب کلی درس در ابتدای کلاس، رفتارهای اجتماعی و ... بر 
عهده بگیرد. در عین حال، باید دانشجویان را به مشارکت در بحث کلاسی برانگیزاند. 
به نظر محقق هیچ چیز مانند مشارکت خودت در یک فرایند بر یادگیری تأثیر ندارد. 
بنابراین، نیاز است استاد پروژه های درسی را به دانشجویان محول نماید و از دانشجو 

ارائه بخواهد«.

بحث و نتیجه گیری
نظام آموزشی تمامي جوامع را قادر خواهد ساخت به سوی آرمان شهري عزیمت کنند 
که در آن هیچ یک از استعدادها که هم چون گنجینه اي در نهاد هر انساني نهفته است، 
باقي نماند. در این زمینه آنچه قادر خواهد بود استعدادهاي نهان را بیدار  بي استفاده 
کند، فرایند یاددهي و یادگیري است که اساتید نقش آفرین اصلي آن مي باشند و اساتیدی 
موفق مي شوند که عدم تعادل بین یاددادن و یادگرفتن را کاهش داده و کلاس هایي را 
به وجود آورند که منشأ و موجد تدریس و یادگیري کارا باشد. بدین صورت که تدریس 
انجام  یادگیري  و  تدریس  به سازي  به منظور  فراگیران،  همراه  استاد  که  باشد  فعالیتي 
مي دهد و یادگیري در آن یک هنجار است. توجه به روش های تدریس تعاملی، باعث 
یادگرفتن مي شود، کاربرد به موقع  یاددادن و  از بین بردن عدم تعادل بین  سرعت در 
شود که استاد، کلاسي بانشاط، پرتحرک و غني براي یادگیري دانشجویان  آنها سبب مي 
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ایجاد کند. بنابراین هدف مقاله حاضر، تحلیل کیفی تدریس در آموزش عالی و ضرورت 
خراسان  علمی-کاربردی  جامع  دانشگاه  دانشجویان  نظر  از  تعاملی  تدریس  به  توجه 
جنوبی بود که نگارندگان مقاله هم بر این بودند که وضعیت موجود را بسنجند و هم 

راهکارهایی برای برون رفت از این وضعیت ارائه نمایند.
بودند که  اعتقاد  این  بر  اکثر دانشجویان  یافته های پژوهش نشان داد،  همان گونه که 
اکثر مدرسان از روش سخنرانی و روخوانی از جزوه استفاده می کنند و جزوه گویی بخش 
این  به  اختصاص می دهد. هم چنین علل گرایش مدرسان  به خود  را  آنها  اعظم کلاس 
به  اکتفا  و  فراوان مدرسان  کافی مدرسان، راحت طلبی، مشغله  تسلط  را عدم  روش ها 
جزوه های دوران دانشجویی خود، مسائل کلاسی از قبیل فرصت کم، شلوغی و بی نظمی 
در کلاس و این که اساتید مدرسان فعلی هم، از این روش استفاده کرده اند و بنابراین 
آنها این روش ها را به صورت ارثی حفظ کرده اند و یاد گرفته اند، بنابراین به تبعیت از 
به  کلاسی  فعالیت های  در  دانشجو  مشارکت  که  است  پیش بینی  قابل  روشی  چنین 
دانشجوها اصلًا  حداقل برسد. چنان که اکثر دانشجویان بر این اعتقاد بودند که تقریباً 
در فعالیت های علمی کلاس مشارکت داده نمی شوند. البته در بحث هایی در مورد امور 
باقری  تحقیق  نتایج  به  توجه  با  نتایج،  این  به  نظر  با  داده می شوند.  مشارکت  عامیانه 
)1392( می توان گفت عاملیت دانشجو در اینجا نادیده گرفته شده است. بیشتر وقت 
که  نظر می رسد  به  طبیعی  "به".  آموختن  نه  "چه" می گذرد،  آموختن  به  نیز  استاد 
دانشجو در این کلاس ها، انگیزه ی کافی برای فعالیت نداشته باشد چرا که هم فعالیتی 

برای او در نظر گرفته نشده است و هم این که عاملیت او نادیده گرفته شده است.
در پاسخ به سؤال چهارم راجع به اینکه تا چه میزان باروشهای تدریس تعاملی آگاهی 
دارید؟ آیا این روشها در کلاسهای درسی شما به کار برده می شوند؟ برخی از دانشجویان 
بر این اعتقاد بودند که خیر، با این روش مواجه نشده ایم و حتی نام آن را نشنیده ایم. 
اما برخی دیگر از دانشجویان بر این اعتقاد بودند که بله، با این مفهوم آشنا هستیم و 
می دانیم به چه چیزی اشاره دارد، اما متأسفانه در کلاس های ما عملی نشده است و 
بین استاد و دانشجو در فرایند یاددهی و یادگیری تعامل علمی وجود ندارد و  تقریباً 
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صرفاً مدرسان به ارائه دروس بدون به چالش کشیدن ذهن دانشجویان می پردازند. این 
نتیجه نشان می دهد که هنوز آموزش های یک طرفه که مبتنی بر سخنرانی، امر کردن 
و حفظ توسط دانشجو است، مد نظر استادان است. این یافته با دیدگاه کونس و کامیل 
(Cuvenc & Acikgoz, 2007: 119) و برانداز و گینس )1384، 137-134( همسو 
است که معتقدند در روش های بانکی و استادمحور، دانشجویان به مانند ظرفي در نظر 
گرفته مي شوند که باید به وسیله استاد پر شوند و هدف از یادگیري تأیید از طرف استاد 
و حفظ  دادن  فعالیتي جز گوش  هیچ  و  منفعل اند  در کلاس درس  دانشجویان  است. 

کردن انجام نمي دهند. 
در پاسخ به سؤال پنجم نیز راجع به این که به نظر شما چگونه می توان مشارکت دانشجو 
دانشگاه  در  که  بودند  معتقد  دانشجویان  اکثر  داد؟  افزایش  کلاسی  بحث های  در  را 
نیاز است از روش های فعال تدریس استفاده شود، چرا که دیگر دانشجویان می توانند 
مورد  در  نظرپردازی  به  می توانند  نیز  تحقیق  به واسطه ی  حتی  و  بپردازند  تحقیق  به 
 Broliver,) موضوعات مختلف مربوط به رشته شان روی آورند. همان طور که برالیور
فرد  در  مختلف  راه حل هاي  رشد شناخت  و  راهنمایي  تدریس،  28 :2006) می گوید 
درس  موضوع  از  دانشجویان  درک  و  فهم  میزان  درباره ي  فوري  که پس خوراند  است 
فراهم مي کند. از این رو، به نظر می رسد باید دانشجویان را به تفکر و مطالعه در مورد 

محتوای کتاب ها و بحث های کلاسی نمود.
با نظر به نتایج فوق، می توان گفت دانشگاه علمی-کاربردی خراسان جنوبی متناسب 
با انتظارات کنونی در جهان از آموزش عالی، پیش نرفته است. هنوز به شیوه ی سنتی 
نقش مدرسان نه بالنده ساختن ذهن دانشجو است، بلکه انتقال اطلاعات است. با توجه 
به پیشرفت فناوری، گسترش کتابخانه ها، توانایی دانشجویان در دستیابی به اطلاعات 
روش های  بالا،  موارد  از  استفاده  راستای  در  مدرسان   است.  نیاز  هم  مکمل  و  جدید 
تدریس خود را تغییر دهند و بخشی از ساعات کلاسی را به فعالیت دانشجویی اختصاص 
دهند، تا هم دانشجو نسبت به یادگیری خود احساس مسؤولیت نماید و هم یک فرد 
عامل در یادگیری خود برای دنیای معاصر باشد. در واقع، دانشجو دیگر در سنی قرار 
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گرفته است که برخی از اطلاعات را از منابع مختلف جستجو نماید و مدرسان به عنوان 
لذا  نمایند.  کمک  خودشان  اطلاعات  به  بخشیدن  انسجام  در  را  آنها  متخصص،  افراد 

پیشنهاد می شود: 
با توجه به پیشرفت فناوری، گسترش کتابخانه ها و توانایی دانشجویان در دستیابی ( 1

به اطلاعات جدید و مکمل روش های تعاملی تدریس مورد توجه قرار گیرند.
اساتید در راستای استفاده از تدریس تعاملی، روش های تدریس خود را تغییر دهند ( 2

و بخشی از ساعات کلاسی را به فعالیت دانشجویی اختصاص دهند، تا هم دانشجو 
نسبت به یادگیری خود احساس مسؤولیت نماید و هم یک فرد عامل در یادگیری 
است  گرفته  قرار  در سنی  دیگر  دانشجو  واقع،  در  باشد.  معاصر  دنیای  برای  خود 
افراد  به عنوان  اساتید  و  نماید  مختلف جستجو  منابع  از  را  اطلاعات  از  برخی  که 

متخصص، آنها را در انسجام بخشیدن به اطلاعات خودشان کمک نمایند.
با استفاده از این روش ها زمینه ای فراهم گردد تا دانشجویان به تدریج رو به تحقیق ( 3

مختلف  موضوعات  مورد  در  نظرپردازی  به  نیز  تحقیق،  به واسطه ی  حتی  و  آورند 
مربوط به رشته شان روی آورند. 
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چکیده 
خراسان بزرگ همواره از جمله پایگاه های مهم علمی و فرهنگی جهان اسلام قلمداد 
شده است؛ پایگاهی که دانشی مردانی از نیشابور، بخارا، سمرقند، هرات، قهستان و غیره 
پشتوانه ي آن بودند. مقاله ي حاضر می کوشد به معرفی شاعر و دولتمردی از منطقه ی 
قهستان در سده ي چهارم و پنجم هجری، ابوبکر قهستانی، بپردازد و احوال و آثار وی را 
با تکیه بر منابع گوناگون عربی و فارسی، گردآوری و تحلیل کند و سلوک و شخصیت او 
را در دیوان شاعرانی نامبردار مانند فرخی سیستانی، سنایی غزنوی، سوزنی سمرقندی 
و غیره پیگیری نماید. هم چنین به مراودات ادبی و گستره ی روابط ابوبکر قهستانی با 
و  ادبی  آوازه ي  می کند،  بیشتر  را  پژوهش  این  ضرورت  آن چه  کند.  توجه  معاصرانش 
سیاسی ابوبکر قهستانی بویژه در منابع عربی است، آوازه ای که در روزگار معاصر، مغفول 
مانده است. سروده های شاعرانی مانند ابوبکر قهستانی، سند تحولات فکری و هنری ملی 
و منطقه ای است که بررسی و آگاهی از آن در پژوهش های قهستان شناسی بویژه در 

دوره  ای که اطلاعات اندکی از آن در دست است، اهمیت می یابد.
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مقدمه
مقدسی )1361، ج2: 192( از جغرافی دانان قرن چهارم، قهستان را سرزمین پهناوری 
)فردوس(،  تون  و شهرهای  بوده  فرسنگ سنگین  در هشتاد  توصیف کرده که هشتاد 
)از  رقه  گلشن(،  )طبس  خرما  طبس  مسینا(،  )طبس  العنّاب  طبس  )گناباد(،  جنابذ 
آبادی های بشرویه(، خوره )خور و بیابانک(، خوسب و کری )از آبادی های طبس گلشن( 
را در بر می گرفته است و قصبه ي آن، قاین بوده. ریزشهرها و آبادی های قهستان آن 

روزگار در کتاب جغرافیای تاریخی سرزمین های خلافت شرقی1 نیز آمده است.
از منظر فرهنگی نیز قهستان، خاستگاه شاعران و دانشمندان فراوانی بوده است. آثار 
متعددی در مورد شاعران فارسی زبان قهستان، تدوین شده و اشعار ایشان گردآوری شده 
است، اما درباره شاعرانی که به دو زبان فارسی و عربی شعر سروده اند، اطلاع کمی در 
دست است. یکی از این شاعران دوزبانه، ابوبکر علی بن حسن قهستانی است که در قرن 
چهارم و پنجم هجری می زیسته و شاعر دربار غزنویان بوده است. در این جستار، شاعر 
"دوزبانه" خوانده شده؛ زیرا او مانند سایر ساکنان قهستان در سده های مذکور به فارسی 
سخن می گفته اما به عربی، شعر سروده است، وانگهی در منابعی مانند مجمع الفصحاء 

ابیاتی به فارسی نیز به او نسبت داده اند.
پیش از این، غلامرضا طاهری در سال 1383 در بخشی از پایان نامه کارشناسی ارشد 
افکار  و  احوال  شرح  "بررسی  عنوان  با  کاشمر(  )واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  در  خود 
مشاهیر شعرای ادب عربی در منطقه قهستان )خراسان(" به این موضوع پرداخته، یا 
"ابوبکر علی بن حسن قهستانی"  با عنوان  همایون در سال 1335 در مقاله ای کوتاه 

شاعر را معرفی کرده است که از حاصل کار آنان به رسم امانت استفاده خواهد شد.
این مقاله با روش توصیفی - تحلیلی و با تکیه بر منابع فارسی و عربی به شرح احوال، 
اسلام  و جهان  با دیگر شاعران خراسان  قهستانی  ابوبکر  ادبی  مراودات  و  آثار  زندگی، 

پرداخته و سروده های وی را بررسی و تحلیل نموده است.

1. براي اطلاعات بیشتر ر.ک. به: لسترنج، 1373: 377.
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شرح حال ابوبکر قهستانی
ابوبکر علی بن حسن قهستانی، شاعر، نویسنده و صاحب نفوذ دربار غزنویان در قرن 
چهارم و پنجم هجری بود. در ذیل نام وی در مجمع الفصحاء آمده: »گویند از علمای 
از  زیاده  می نموده،  شیرین  خود  کلام  بشهد  را  خود  معاصرین  مذاق  و  بوده  قهستان 
احوالش اطلاعی نیست« )هدایت، 1336، ج1: 207(. منابع مهمی چون مُعجم الأدباء، 
دُمیه القصر و عَصرَه أهل العصر و تتَِمه یتیمه الدهر فی محاسن أهل العصر نیز اطلاعاتی 

درباره تاریخ تولد، کودکی و استادان ابوبکر به دست نمی دهند.
را  او  تولد  محل  قمری  در 643  متوفی  )1977م.، ج3: 215(  بغدادی  ابن النجار  اگر 
ج، قندهار امروز دانسته، به این دلیل است که عرب ها در سده های نخست، گاه از  رُخَّ
تمام منطقه شرق بویژه سیستان به رخج یاد می کردند. وانگهی اطلاعات ابن النجار از 
قهستانی در کتاب ذیل تاریخ بغداد دقیق نیست. مثلًا می نویسد: »وقتی خوزستان به 
محمد بن محمود بن سبکتکین از سوی پدرش واگذار شد، ابوبکر قهستانی، کاتب او 
بود« )همانجا(. مراد از خوزستان، جوزجان1 بوده است؛ زیرا غزنویان دستی بر خوزستان 
به گواه تاریخ نداشته اند. به هر حال، ممکن است برخی از منابع دیگر چون دُمیه القصر 
هم اصل و نسب وی را از رخج بدانند )باخرزی، 1414ق.، ج2: 790(، اما شهرت او به 

قهستانی و چرایی آن به هر حال، جای سؤال دارد.
با توجه به این که عنصرالمعالی )1368: 255( او را در قابوسنامه در زمان رمزگشایی 
نامه خلیفه عباسی، جوان نامیده و پس از آن نیز سلطان محمود به سال 408 هجری به 
امیرمحمد، خلعت بخشیده است و ابوبکر قهستانی را همراه پسرش به ولایت جوزجان 
چهارم  قرن  پایانی  ربع  در  را  ابوبکر  تولد  می توان   ،)397  :1363 )گردیزی،  فرستاده 
تخمین زد. بنابراین در جوانی به دربار سلطان محمود غزنوی راه و ارتقاء یافت و آن گاه 
از جانب سلطان  ببرد  القادربالله، خلیفه عباسی، پی  نامه  و رموز  اسرار  به  توانست  که 
محمود پاداش گرفت و در شمار ندیمانی قرار گرفت که اجازه نشستن در مجالس امیر 

را داشتند )آیتی، 1327: 177(.

دارد.   قرار  ترکمنستان  و  تاجیکستان  با  هم مرز  افغانستان،  شمال  در  امروزه  که  بوده  بزرگ  خراسان  ولایت های  از  یکی   .1
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ماجرای نامه مذکور از این قرار بود که سلطان محمود به خلیفه عباسی نامه ای فرستاد 
و از او خواست تا حکومت ماوراءالنهر را به او واگذار کند و اجازه دهد تا با سپاهیانش 
آن جا را فتح کند. خلیفه در پاسخ وی نوشت که در تمام سرزمین های اسلامی، مردمی 
مطیع تر از آنها وجود ندارد؛ از این رو، این کار را نخواهد کرد . سلطان محمود، خشمگین 
با سپاه  ابومسلم کمتر هستم؟ من خود  از  به فرستاده خلیفه نوشت: »آیا من  شده و 
در  و  می کنم«.  ویران  را  دارالخلافه  فیل ها  پای  با  و  می آیم  حکومت  مرکز  به  فیل ها 
ادامه بسیار تهدید کرد. فرستاده خلیفه رفت و پس از مدتی با نامه ای که مهر خلیفه 
داشت، بازگشت که به تهدیدهای سلطان محمود پاسخ داده بود. خواجه بونصر مشکان 
که مسؤول دیوان رسائل بود، نامه را گشود. در آن نوشته شده بود: "بسم الله الرحمن 
الرحیم" "الم الف و لام و میم" و آخر نامه، " الحمدُ لله والصلوه علی رسوله محمد و 
کاتبان  همه  و  محمود  سلطان  بود.  نشده  نوشته  آن  در  مطلبی  دیگر  أجمعین".  آله 
اندیشیدند و هر آیه ای که در آن "الم" بود خواندند و تفسیر کردند. اما پاسخی نیافتند. 
سرانجام ابوبکر قهستانی جوان گفت: چون سلطان، خلیفه را با فیل ها تهدید کرده است 
خلیفه نیز در پاسخ به آیه اول سوره فیل اشاره کرده است: »آیا ندیدی که پروردگارت با 
سپاه فیل چه کرد؟« سلطان محمود بسیار اندوهگین شد و گریه کرد و بسیار عذرخواهی 

کرد. به ابوبکر قهستانی نیز پاداش بسیار داد )عنصرالمعالی، 1368: 255(.
ابوبکر قهستانی، القاب و مناصبی داشته که بیانگر موقعیت او در دربار غزنویان بوده 
بود  زمان  آن  در  بزرگان  عناوین  از  یکی  که  خواجه   -2 شیخ   -1 جمله:  آن  از  است. 
سلطان  زمان  در  قهستانی  ابوبکر  سپاه.  عارض   -3  .)799  :1384 کازرونی،  )حسینی 
مهم ترین  از  عرض  دیوانِ  صاحب  وزیر،  از  پس  بود؛  سپاه  امور  اداره  مسؤول  محمود، 
ندیمان و دستیاران پادشاه بود. عارض دارای صفاتی ممتاز، لیاقت و هنر نظامی بود. در 
زمان صلح رسیدگی به امور سربازان از وظائف عارض بود. هر سال، سپاه را در یکی از 
دشت های مجاور پایتخت در برابر او عرضه می کردند و به نمایش می گذاشتند. گاهی 
نیز پادشاه در میان سپاه حاضر می شد. در زمان جنگ، عارض باید وسایل و تجهیزات 
سربازان را فراهم کند. در تمام طول جنگ فراهم کردن مایحتاج سپاه بر عهده عارض 
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بود، پس از پیروزی نیز بخشی از غنائم را در حضور پادشاه میان امرا و سربازان با توجه 
به شایستگی که از خود نشان دادند، تقسیم می کرد )قدیانی، 1384: 51(. 4- عمید. 
لقب ابوبکر قهستانی در زمان امیرمحمد غزنوی بود. عمید، لقبِ رئیس دیوان رسالت بود 
)حسینی کازرونی، 1384: 729(. وظیفه این دیوان صدور فرمان ها، قوانین و جمع آوری 
اسناد بود. رئیس دیوان رسالت نوشتن نامه به خلفای عباسی، پادشاهان هم جوار و حکام 
را بر عهده داشت که گاهی پادشاه نامه ها را می گفت و رئیس دیوان با سبکی که معمول 
بود، می نوشت. زیردستان رئیس دیوان، دبیران و منشیان بودند که با توجه به لیاقت 

خود حقوق می گرفتند )قدیانی، 1384: 52(.
را  وی  امیر،  داشت.  عهده  بر  او  را  دارالانشاء  ریاست  غزنوی،  امیرمحمد  دستگاه  در 
خواجه عمید خواند )بیهقی، 1350: 80(. دهخدا، لقب او را "عمید الملک" ذکر کرده 
است )ذیل: "علی قهستانی"(. از آن جایی که امیر محمد، فردی عشرت طلب، شهوت ران 
و سست اراده بود )قدیانی، 1384: 34( و ابوبکر نیز عیاش و خوش گذران بود، این امر، 
از  بود. حموی )1408: 25( در معجم الُأدباء  امیر شده  به  نزدیکی وی  و  باعث حضور 

علاقه ابوبکر به غِلمان سخن گفته و حتی از او غزل مذکّر نیز نقل کرده است.
ابوبکر قهستانی پس از برکناری امیرمحمد غزنوی به بغداد گریخت. تاریخ ورود او به 
بغداد را حدود سال 420 هجری دانسته اند )همان: 29(. در تاریخ بیهقی ذیل حوادث 
سال 421 هجری از قول عبدالرحمن قوال چنین آمده است: »یک روز بر آن خضراء 
بلندتر شراب می خوردیم و من در پیش او ]امیرمحمد غزنوی[ نشسته بودیم و مطربان 
گفتند  بود؟  آن چه شاید  عنه،  الله  امیر گفت رضی  آمد.  پیدا  دور گردی  از  می زدند، 
نتوانیم دانست. وی معتمدی را گفت به زیر رو و بتاز و نگاه کن تا آن گرد چیست. آن 
معتمد بشتاب برفت و پس بمدتی دراز باز آمد و چیزی در گوش امیر بگفت و امیر گفت 
الحمدالله ... چون نماز شام خواست، رسید، ما بازگشتیم، مرا تنها پیش خواند و ... گفت: 
بوبکر دبیر بسلامت سوی گرمسیر تا از راه کرمان به عراق و مکه رود و دلم از جهت 
وی فارغ شد که به دست این بی حرمتان نیفتاد« )بیهقی، 1350: 80(. ابوبکر قهستانی 
بامرالله و دو وزیر را ستوده است  القائم  القادربالله و پسرش،  در بغداد، خلیفه عباسی، 
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)حموی، 1408: 29؛ ابن النجار البغدادی، 1977م.، ج3: 216(.
وی پس از سقوط غزنویان و روی کارآمدن سلجوقیان در خراسان به نیشابور آمد و به 
سال 431 هجری در دربار آنان به مقامات والا رسید )آیتی، 1327: 177(. سلجوقیان 
از مخالفین سلطان  او یکی  ابوبکر را مورد احترام قرار دادند؛ زیرا می دانستند که  هم 
مسعود و از طرفداران امیرمحمد بوده است. اینک باید دید که ابوبکر کدام سلجوقی ها 
را دریافته است. این مطلب را از تذکرات یاقوت حموی نمی توان درک کرد، ولی مسلماً 
سلاجقه ی بزرگ و به عبارت دیگر، سلاجقه ی خراسان را که از سال 429 تا 552 هجری 
سلطنت کرده اند و تا آخرین روزگار، ریاست تمام سلاجقه را داشته اند، دریافته و نیز 
ممکن است به دربار سلاجقه ی کرمان )433-583ق.( رسیده باشد )همایون، 1335: 

.)3
از جمله  بهره گرفتند.  او  از  افراد زیادی  نیشابور،  ابوبکر قهستانی در  در زمان حضور 
می توان به علی بن حسن باخرزی، شاعر و ادیب عربی نویس ایرانی در قرن پنجم هجری 
اشاره کرد. او در فلسفه، شاگرد ابوبکر قهستانی بود )تونجی(. وی در کتاب ارجمند خود، 
دمیه القصر، به تمجید از ابوبکر قهستانی می پردازد و اشعاری را از خود او و هم چنین 

اشعاری را از قول او از دیگر شاعران، نقل می کند.
علاوه بر این، دانشمند نامدار قرن چهارم هجری، ابومنصور ثعالبی نیشابوری، در تدوین 
کتاب تتمه یتیمه الدهر فی محاسن أهل العصر به یاری ابوبکر قهستانی، اشعار فراوانی 
را از شاعران معاصرش در اقصی نقاط ممالک اسلامی روایت می کند که برخی از این 
شاعران، بسیار گمنام و مهجورند. به عنوان نمونه، از قول ابوبکر قهستانی، اشعاری از امیر 
ابوالمطاع از شاعران شام در صفحه یازده تتمه یتیمه الدهر نقل شده است. این مسأله، 

فضل، ادب دوستی و به روز بودن ابوبکر قهستانی را گواهی می دهد.
ثعالبی به هنگام گزارش اشعار شاعران از زبان ابوبکر قهستانی، عناوین و تعابیری را 
برای او به کار می گیرد که نشانه ارج و احترام قهستانی نزد اوست. از آن جمله، شیخ 
ابوبکر علی بن الحسن، الشیخ ابوبکر ایدّه الله، شیخ ابوبکر علی بن الحسن القهستانی ایَُّده 

الله و غیره می باشد. 
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  دهخدا در لغتنامه او را »کریم، شوخ طبع و از بزرگان و فضلا و ادبای خراسان« )ذیل: 
توجه  بسیار  ادیبان هم عصرش  و  به شاعران  برمی شمارد. هموست که  قهستانی(  علی 
دارد و به آنان، صله و جایزه می بخشد. این توجه و بخشش تا بدان حد بود که شاعری 
که او را با این زبان گزنده، در ابیات ذیل نکوهش کرده و نیز جایزه داده و او را تشویق 

کرد. رفتار قهستانی نشان از سعه صدر، منش والا و فرهنگ دوستی وی دارد: 
فَطَبْعِی عَنْ هَجاءِ النَّاسِ نابِ أبا بکَرٍ هَجَوْتکَُ لا لطَِبْعِی    
یفَ یبُْلیَ فیِ الکِلابِ فَإنَِّ السَّ بْعَ فیِهِ     وَ لکِنِّی بلَوَْتُ الطَّ

)حموی، 1408: 25(
ترجمه: ای ابوبکر! تو را نه از سر طبع و ذوق هجو کردم؛ زیرا سرشت من از هجو مردم 

به دور است، اما من طبع خود را آزمودم؛ چرا که شمشیر با سگ ها آزمایش می شود. 

ابوبکر قهستانی در سروده های فارسی 
ابوبکر قهستانی  شاعرانی مانند فرّخی سیستانی، سنایی غزنوی و سوزنی سمرقندی، 
را در زبان فارسی مدح و ستایش کرده اند. فرّخی و قهستانی هر دو در دربار غزنویان 
بودند. فرّخی، شاعر و ثناگوی محمود غزنوی بود. او چهار قصیده در مدح ابوبکر قهستانی 

سروده است. از جمله در قصیده ای بیست بیتی با مطلع زیر می گوید:
پشت من بشکست همچون پر شکن زلفین یار  

اشک من بیجاده گون و چشم من بیجاده بار 
)فرّخی سیستانی، 1363: 69(

ابوبکر  بیت در ستایش سخاوت و سخنوری  نه  و  تغزّل  در  بیت نخست، قصیده  پنج 
قهستانی است. فرخی با عناوینی مانند عارض جیش، عمید لشکر و خواجه از قهستانی 
نام می برد. در ادامه نیز به تهدید دشمنان وی می پردازد و آنان را از بدخواهی برحذر 
پایان می پذیرد.  وی  دشمنان  برای  نفرین  و  ممدوح  برای  دعا  با  قصیده  این  می دارد. 

قصیده دوم فرخی در ستایش ابوبکر قهستانی نیز بیست بیت دارد:
باز این چه غالیه ست که تو برده ای به کار  ای غالیه کشیده ترا دست روزگــار  
                   )همان: 195(
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  او در این قصیده ی شیوا و روان، خواجه عمید را عمید ملک و بزرگ همه بزرگان 
بر می کشد و چهار عامل نفس  تا آسمان  را  دانسته است. شاعر، مقام ممدوح  روزگار 
شریف، اصل بزرگ، دل قوی و لطف پروردگار را باعث رسیدن ابوبکر به آن مقام می داند. 
آزاده نسبت به خادم ابوبکر هم چون بدبخت به خوشبخت رشک می برد و حسد می ورزد. 

به نظر می رسد فرخی در پاسداشت مقام ابوبکر، اغراق هم می کرده است. 
فرخی سیستانی در قصیده ای طولانی تر خدمت به ابوبکر قهستانی را دور کننده بلا و 
فرمانبرداری از او را باعث آسایش و راحتی می داند. خدمت به ممدوح، هم چون درختی 
است که بر او سایه افکنده. شاعر از پروردگار می خواهد که این درخت بر تمام عالم سایه 

بیاندازد! مطلع قصیده چنین است:
دی به سلام آمد نزدیک من         ماه من آن لعبت سیمین ذقن )همان: 317(
این قصیده فرخی، چهل و هفت بیت دارد. شاعر در ادامه می گوید که بخت و شانس 
در  عبادت می کند.  را  بت  بزرگ می دارد. همان گونه که بت پرست،  و  را می پرستد  تو 
عظمت مقام ممدوح می گوید که خادم تو سالار چین است و این سخنان از سر خامی و 
بیهودگی نیست. این قصیده نیز با دعا برای محبوب و نفرین بدخواهان پایان می پذیرد. 
هر چند ممکن است پاره ای از این صفات، شاعرانه و اغراق آمیز بنماید، اما گشاده دستی 
و شاعرنوازی او با واقعیت زندگی و منش اخلاقی او هم منطبق است و گزافه نگفته؛ 

چه همان طور که در این قصیده بیان داشته، خانه ابوبکر محفل ادبا و شعرا بوده است.
قصیده ای دیگر در ستایش ابوبکر قهستانی در دیوان فرخی وجود دارد که اخلاق او را 
از شعر و سخن او برتر توصیف کرده است. ممدوح با بخشش و اخلاق پسندیده، بزرگی 
و نیکنامی را به چنگ آورده است و هیچ کس نمی تواند نیکنامی را با خشم، مکر و حیله 
به دست آورد. شاعر، لطف و فضل ممدوح را به رام کننده اسب و نیکنامی را به کره اسبی 
سرکش تشبیه کرده است تا سختی رسیدن به نام نیک را در ذهن مخاطب تداعی کند. 

مطلع آن قصیده از این قرار است:
واندر آن بوستان شکفته سمن )همان: 323( بوستانیست روی کودک من  
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سوزنی سمرقندی نیز چنین به گشاده دستی و کرم قهستانی در قبال شاعران اشاره 
می نماید:

سی غلام ترک دادش، خوش لقا و خوش خرام فرّخی، هندی غلامی از قهستانی بخواست  
                                        )سوزنی سمرقندی، 1338: 226(

سنایی غزنوی نیز در مثنویی چهل بیتی، سفر ابوبکر قهستانی به دربار روم را گزارش 
می کند. آن جا که محمود غزنوی تصمیم گرفت، فرستاده ای را به دربار بفرستد تا پیام او 
را به قیصر روم برساند و او را به اطاعت از غزنویان و پرداخت مالیات دعوت کند، خواجه 
ابوبکر قهستانی به این منظور برگزیده شد. ابوبکر راهی دربار روم  شد. سرانجام پس از 

گفتگو، پادشاه روم دادن مالیات را پذیرفت. مطلع قصیده این است:           
        شاه شاهان یمین دین محمود        که جهان را به عدل بدُ مقصود

                                                          )سنایی غزنوی، 1375: 563( 
سنایی در این مثنوی، القابی مانند سیدالندماء و حیدر ثانی را برای قهستانی آورده و از 
هوش سرشار و دانش وی تمجید کرده است. گفتنی است ابوبکر قهستانی هر کسی که 
وی را به زبان عربی ستوده است و یا به وی نامه نوشته، به عربی پاسخ داده، اما پاسخ 

قصاید فرخی را نداده و یا به دست ما نرسیده است.

مراودات ادبی قهستانی با شاعران عربی سرا 
ابومحمد حسین بن تمیم به ابوبکر قهستانی، نامه نوشته است و این گونه نسبت به او 

ابراز محبت کرده و از وی درخواستی داشته است:
خَلقٍْ سوَاهُ فَلا سَلبَْتُ عِمادِی قُلْ للِعَمِیدِ وَ لسَْتُ مُعْتَمِداً  عَلیَ   

وَ اشرَبْ مَریئاً إنَّ ضیْفَکَ صَادِ اطِْعَمْ  هَنِیئاً إنَّ  ضَیْفَکَ  جائعٌِ                
وَ طَویً  فَقُلْ فیِ رائحٍِ أو غادِ أغَدوْ إلیَکَ کَمَا أرَوُحُ عَلیَ جَوًی   

)باخرزی، 1414ق.، ج2: 791(
ترجمه: به عمید ابوبکر بگو و من به کس دیگری جز او اعتماد ندارم. این اعتماد هیچ 
را  آبت  و  است  میهمانت گرسنه  که  تناول کن  گوارایی  به  را  غذایت  نشود!  گاه سلب 
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نوش جان کن که میهمانت، گلو خشک است. بامدادان نزد تو می آیم و شامگاه، مشتاق 
برمی گردم، پس به کسی که همواره نزد تو می آید، چیزی بگو!

ابوبکر قهستانی به  او پاسخ داده که:
لفَظَینِ: تلَبِیهٍ و مِن إسعادٍ  لبَِّیکَ یا مَولایَ بلَ سَعدَیکَ مِنْ   

وَ الجَوْعِ غَیرَ دَمِی وَ غَیرَ فُؤادِی   لا أشَْرَبنََّ وَ لا أکََلتُْ عَلیَ الصَدَی   
     )همانجا(

کلمه  دو  خدمتت  نهایت  در  و  می گویم  پاسخ  را  درخواستت  من  سرورم!  ترجمه: 
می گویم: اجابت و نیک بختی! هرگز چیزی جز خون ]دل[ و ]پاره های[ جگرم را با وجود 

این تشنگی و گرسنگی نمی نوشم و نمی خورم.
ابوعلی قومسی نیز صاحب دیوان رسائل سلطان محمود و از شاعران دو زبانه )فارسی– 
و در  اظهار محبت می کند  او  به  و نسبت  نامه می نویسد  به قهستانی  بود. وی  عربی( 
گرامیداشت او از الفاظی مانند "شیخ" و "سرور" و "من بنده او هستم" و "چه کسی 
ابوبکر است؟" استفاده می کند که نشان دهنده دوستی صادقانه و صیمانه میان  مثل 

آنهاست:
وَ ریحِ الخُزَامَیْ فَوقَهُ دَمْعَهُ القَطْرِ  سَلامٌ کَنَشْرِ الوَرْدِ فیِ رَیِّقِ الفَجرِ   
عنِیتُ  أبابکرٍ  وَ  مَنْ کأبی بکِرٍ؟  یْ أنَا عَبدُهُ    عَلیَ الشَیخِ مولانا الذِّ

)همان: 644(              
ترجمه: سلامی بسان انتشار بوی گل در پاکی بامدادی و چون رائحه گل شب بویی که 
روی آن گل، شبنم نشسته باشد، بر شیخ و سرور ما که من، بنده اویم. منظورم ابوبکر 

است و چه کسی مانند ابوبکر است؟
ابوبکر قهستانی نیز در پاسخ او سروده است:

هرِ هرَ مِن نوُبِ الدَّ سَلامُکَ یا مَوْلایَ فَهُوَ سَلامَهٌ         أتیَ فَسَلمِتَ الدَّ
تحَِیَّتُکَ الحُسنَی حَیاهٌ جَدِیدَهٌ        تفُیدُ بهِا روحِی مَزیداً عَلیَ عُمری 

                  )همانجا(
ترجمه: سرورم! سلام تو که سلامتی است، به من رسید، پس همواره از حوادث روزگار 



87 ابوبکر قهستانی؛ دولتمرد و ادیب دربار غزنه

در امان باشی!
آن  از  بر عمرم  آن، علاوه  با  روحم  است که  تازه ای  زندگی  منزله  به  تو  زیبای  سلام 

برخوردار می شوند.
از دیگر افرادی که با ابوبکر قهستانی ارتباط داشته اند، ابومحمد حسن بن محمد الرقی 
است. وی سفرهای زیادی داشته است تا این که در جوزجان به خدمت ابوبکر قهستانی 
رسیده است و با این ابیات، ابوبکر قهستانی را ستوده است. مصراع آخر، دلیلی ضمنی 

بر نام دقیق ابوبکر قهستانی و نویسندگی وی هم به شمار می رود:
لوَ قیِلَ لیِ هَلْ للِنُّهَی مَالکٌِ                                یعُرَفُ أمَ هَلْ للِعُلیَ صاحِبُ؟

ی الکاذِبُ  حٌ إذِ هُجَّ لقَُلتُ وَالصّادقُ فیِ قَولهِ    مُمَدَّ
یخُ أبوُبکَرِها     عَلیُِ بنُ الحَسنِ الکاتبُِ  عَمِیدُها الشَّ

                                                 )ثعالبی نیشابوری، 1403ق.: 63(
ترجمه: اگر به من گفته شود آیا برای عقل، مالکی و برای بزرگی و والایی، صاحبی 
در سخنش، ستایش می شود  راستگو  و ]می دانم[  دارد؟ بی درنگ خواهم گفت  وجود 
همان طور که دروغگو سرزنش می گردد: پیشوای آن، شیخ ابوبکر علی بن حسن کاتب 

است.
که  نیشابور  اهل  لغوی  و  ادیب  474ق.(  )وفات  احمد  بن  یعقوب  ابویوسف  همچنین 
ذیل  )دهخدا،  اللُّغَه  فی  المُتَرجِمَهُ  البُلغهُ  کتاب  دو  صاحب  و  بوده  کردنژاد  اصل  در 
"یعقوب بن احمد"( و جوُنه الند است، ابوبکر قهستانی را ستوده است. ثعالبی در تتمّه 
یتیمه الدهر، بخشی از اشعار عربی او را در ستایش ابوبکر قهستانی به این شرح آورده 

است:
وَ لفَْظُکَ فاعِلٌ فعِْلَ المُدامِ کَلامُکَ رُوْحُ أجسامِ الکَلامِ 
وَ عَبدُکَ کُلُّ حُرٍّ فی الأنَامِ وَ دُوْنکََ کُلُّ مَمْدوُحٍ کَلاماً 

لنَِفسِکَ فی شَمائلِکَ الکِرامِ؟ لعََمْرُ عُلاکَ هَل أبَصَْرتَ مِثلًا  
وَ فیما طُفْتَ مِنْ یمََنٍ و شامٍ  بمِِصرَ و غَیرِها مِن کُلِّ مِصرٍ 
وَ حَیثُ حَللَتَْ باِلبَلدَِ الحَرَامِ  وَ فیِ أرْضِ العِراقِ بلِادُ یمُْنٍ  
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فَریدٌ  فیِ  مَکارِمِکَ  التُؤَامِ فَکَیْفَ وَ أنتَ فَذٌّ فیِ المَعالیِ  
)باخرزی، 1414ق.، ج2: 982(                                                

ترجمه: سخن تو جان کالبد سخن است و لفظ تو هم چون شراب عمل می کند. هر 
]به  باشد،  مردم  میان  در  آزاده ای که  و هر  است  پایین تر  تو  از ]کلام[  نیکویی  سخن 
منزله[ بنده تو است. به بزرگی ات سوگند آیا برای خودت مثل و مانندی در خصلت های 
نیکو دیده ای؟ در مصر و در کل شهرهای دیگر و در آنچه از یمن و شام گشتی و در 
خاک عراق که کشور خیر و برکت است و در مکه که اقامت کردی ]برای خودت مانندی 
فضائل  در  و  بزرگی ها  در  تو  در حالی که  است  تو  مانند  دیده ای؟[، پس چگونه کسی 

اخلاقی یکتا و بی همتایی؟
این ابیات، سفرهای فراوان ابوبکر قهستانی در دنیای آن روز مانند مصر، شامات، یمن، 
عراق و شبه جزیره عربستان و در نتیجه، جهان دیدگی او را به نیکویی نشان می دهد. 
ابویوسف یعقوب بن احمد، شعر دیگری نیز در ستایش قهستانی سروده است و او را این 

گونه غرق صفات پی در پی کرده و بی همتا دانسته:
ما رَأی مِثلکََ أنُسُ یا  أبَابکَرٍ  عَلیّاً 

أنَتَ فیِ الوَحْشَهِ إنسٌ أنَتَ فیِ الحُزنِ سرورٌ  
أنَتَ لیَثٌ أنتَ شَمْسُ أنَتَ غَیْثٌ أنتَ بدرٌ 

أنَتَ  للعَلیْاءِ  اسٌُّ ؤْدُدِ  قُطبٌ  أنَتَ للِسُّ
أو  تکََلَّمتَ  فَقُسُّ  )همان: 983( لتَ  فَقُدسٌ  إنْ  تحََمَّ

ترجمه: ای ابوبکر علی! مردم مثل تو ندیدند. تو در زمان اندوه، مایه خوشحالی و در 
تنهایی همدم مونسی. تو بارانی! تو ماه تمامی! تو شیری، تو خورشیدی! تو محور بزرگی 
و پایه بزرگواری هستی. اگر صبر کنی مانند کوه قدس هستی و اگر سخن بگویی مانند 

قُسّ بن ساعده أیَادی، خطیب مشهور دوره جاهلی عرب هستی.
از شاعران دیگری که به ابوبکر قهستانی نامه نوشته و از او به بزرگی یاد نموده، احمد 

بن محمد بن عمیره جشمی است: 
مَنْ حالهُُ کَمَحلِّه مِنْ مَجدِ؟ سَتَرَی عَلیَ رَغمِ العَدُوِّ مَحَلَّهُ 
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لطُفَ اللَّطیفِ سیِّدِی و بعَِبدِه  أرَجُوْ بحَِمدِ اللهِ لیَسَ بحَِمدِه 
                                                                             )ابن فندق: 1361: 204(

ترجمه: بر خلاف خواست دشمن، جایگاه ]والایش[ را خواهی دید. چه کسی به مجد 
و عظمت او می رسد؟ با سپاس از پروردگار که هیچ کسی غیر از او شایسته ستایش و 

بندگی نیست، لطف آن مهربان ]ابوبکر[ را امید دارم!
هر چند این دو بیت، خاصه بیت دوم از هم گسیخته و سست به نظر می رسد، اما ابوبکر 

درخواست وی را این گونه پاسخ داده است:
جَشمِی ما جَشمَتنیهِ اسْتَأدِهِ دٍ بنِ عُمیرَهَ ال ـ یا أحَمَدُ بنَ مُحَمَّ

ه ِّه و بشِِدِّ مَعَهُ بخِاتمَِ رَب َّه  أوتیتَ سُؤلکََ خُذْ رَسوُلکََ إنِ
لکَِنَّ دَهرِی طَعْنَهٌ فیِ کَبدِهِ  ربِ کُنتُ أحُِبُّه  مِنْ غَیرِ هذَا الضَّ

                                                )همانجا(
ترجمه: ای احمد بن محمد عُمیره جشمی! آنچه را که با زحمت به دست آوردم، آن را 
دریافت کن. به خواسته ات رسیدی. از قاصدت بگیر، زیرا همراه او انگشتر اربابش است.
 دوست داشتم غیر از این، ]چیزی به تو بدهم.[ اما روزگارم در جگرش نیشتر دارد. 

دوست دیگر ابوبکر قهستانی، عمربن عبدالعزیز جکرزی، است که ابوبکر به او ابراز علاقه 
می کند و دیدار او را می خواهد:

رارُ و استمَرَّ یا قَمَرَ الوَجهِ یا وَجهَ  القمَرِ     حُوشِیتَ طالَ ذا السِّ
فَاطْلعَْ و جَلَّ ما بجَِویً مِن قَتَرٍ     فَطالَ ما  اشْتاقَ  أبوبکر  عُمَرَ 

)ثعالبی نیشابوری، 1403ق.: 266(  
ترجمه: ای ماه چهره! ای چهره ماه! فراق اختیار کردی و این دوری، طولانی شد و ادامه 
یافته. تو بتاب و آن چه را در این محبت از غبار کدورت است، از بین ببر، چون مدت 

زیادی است که ابوبکر مشتاق ]دیدن[ عُمَر است. 
از دیگر شاعرانی که ابوبکر قهستانی با آنها مکاتبه و مراوده داشته است، شریف مرتضی، 
و  ابوالقاسم  او  کنیة  البلاغه می باشد.  نهج  ارجمند  کتاب  گردآورنده  رضی،  برادر سید 
نامش علی بن حسین موسوی ملقب به علم الهدی ذوالمجدین بود. در سال 355 هجری 



 فصلنامه علمی ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 11/ ش 3/ بهار 96   90

 .)149 ج2:  خلکان، 1407ق.،  )ابن  رفت  دنیا  از  هجری   436 سال  در  و  آمد  دنیا  به 
قصیده ای را که ابوبکر قهستانی برای شریف مرتضی سروده به این قرار است:

أرُاعِی نجُوماً مِن دُموعِی طَوالعِا   ضَللَتُ بهِا صَبرِی وَ بالنَّجم یهُتَدَی 
وَ لمَْ أبَقَْ بعَدَ الظاعِنِینَ فَدَیتُهُم  لأبقَی وَ لکِنَّنِی لُأشقَی وَ أکمَدا 
دا  رفِ أنَْ یرَی                      سِواها فَظَنَّتْ لیِ لوِاحظَ هُجَّ ی الطَّ رَأیَ طَیْفُ سُعدَی غَضَّ
وَ ما نمِْتُ لکِنْ ماتَ إنسانُ ناظِرِی   فَبَوّأتَهُ مِنْ جَفنِ عَینِی مُلحَدا 

)باخرزی، 1414ق.، ج2: 786(
آنها  به خاطر  می کنند.  طلوع  اشک هایم  از  که  می کنم  رصد  را  ستارگانی  ترجمه: 
شکیبایی ام را از کف می دهم و مردم با ستاره هدایت می شوند. بعد از یاران سفر کرده، 
طاقت نمی آورم، فدایشان شوم! ]اگر هم[ دوام بیاورم با دردهای بسیار شوربخت خواهم 
آنها  و  برد  گمان  خوابیده  را  پس چشم هایم  دید،  بسته  چشم  مرا  سُعدی  خیال  بود. 
نمی خواستند که غیر از او را ببینند. نخوابیدم، بلکه مردمک چشمانم از بین رفت، پس 

او را در چشمانم مأوا دادم.
پیداست که عاطفه در این ابیات، صادقانه و تأثیرگذار است و از ذوق شعری و توانایی 
ابوبکر قهستانی در ادب عربی، نشان ها دارد. وی در قصیده ای دیگر خطاب به شریف 

مرتضی با مطلع زیر می گوید:
هرُ، خُلَّدتَ سَرمَدا  هرُ لیَسَ الدَّ لکََ الخَیرُ أبَشِْرْ، کُلُّ شَیءٍ له مَدی                       هُوَ الدَّ
                                     )همان، ج1: 300(

ترجمه: خوبی ها از آن تو باد، مژده باد! هر چیزی پایانی دارد، روزگار را بقایی نیست، 
تو جاودانه باشی.

شریف مرتضی نیز در پاسخ به نامه ابوبکر قهستانی، با مهر و محبت فراوان می سراید:
قُدَا  أبَتَْ زَفَراتُ الحُبِّ الِّا تصََعُّدَا                    وَ یأَبیَ لهَیبُ الوَجدِ الِّا توَّ

دا دوا                 لِأعیُنِنا  الِّا  رُقَاداً  مُشَرَّ وَ لمَ أرََ مِنْ بعَدِ الَّذینَ تشََرَّ
رتُ بالغورینِ نجَْداً ضَلالهًَ                 وَ مِنْ أینَ ذِکرَی غائرَِ الدارِ مُنجِدا  تذَکَّ

وَ قُلتُ لمَِنْ یحَدُو المَطایا یحَُثُّها             عَلیَ البُعدِ: دَعْنا فی المَطایا مِنَ الحِدا 
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دَی  مَضَی البَینُ عَنّا باِلحَیاهِ وَ طِیبِها             فَلمَْ یبَقَ بعَدَ البَینِ شَیءٌ سوَی الرَّ
ِّی مُطِیقٌ للِفِراقِ التجلُّدا: فَقُلْ للَِّذی ینَوِی الفِراقَ وَ عِندَه              بأَن

 وَعَدتَ ببَِینٍ یسَلُبُ العَیشَ طِیبَه           فَما کانَ ذاکَ الوَعدُ إلا توََعُّدا 
دا  وَ ما کانَ عِندِی أنْ یفَُرِّقَ شَملُنا            وَ یبَعُدَ عَنْ دَارِی العَمیدُ تعََمُّ

دا  وَ کانَ الَّذی کانَ بیَنِی و بیَنکَ کُلُّهُ         وَداداً وَ فیِ کُلِّ الرِجالِ توََدُّ
)همان: 301(          

ترجمه: آه و ناله های دوستی، بیشتر شد و آتش محبت، زبانه کشید. بعد از کسانی که 
آواره شدند، جز خوابی پریشان، چشمان ما ندیدند. در غورین، نجد را آشفته به خاطر 
آوردم. کجا یاد آن منزل گود افتاده می تواند، یاریگر باشد؟ به کسی که برای شتران، 
حدی می خواند و آن را تشویق به دور شدن می کند، گفتم: ما را در این مرکب ها از 
شنیدن حدی راحت بگذار! جدایی ما را از زندگی و خوشی آن دور کرد. پس تنها مرگ 
پس از جدایی باقی مانده است. به کسی که قصد جدایی دارد و گمان می کند من از 
سر بردباری، آن دوری را تحمل خواهم کرد، بگو: به جدایی، وعده دادی که آن خوشی 
زندگی را سلب می کند. آن وعده تنها تهدیدی بود. گمان نمی کردم که جمع مان پراکنده 
گردد و عمید )لقب ابوبکر قهستانی( به عمد از خانه ما دور شود. آنچه میان من و تو بود، 

سراسر دوستی بود. در همه مردان، محبت و نوع دوستی وجود دارد.
ابوحنیفه استرآبادی نیز اشعاری را در مورد ابوبکر قهستانی سروده است که مطلع آن 

چنین است:
بحِ مِن هادِ )همان: 626(    هَل لظَِلامِ اللَّیلِ إلّا حَادِ             أوَ لضَلالِ الصُّ

ترجمه: آیا برای تاریکی شب، آوازخوان و حُدی خوان1 نیست و برای فریب صبحگاه، 
راهنمایی وجود دارد؟

ابوحنیفه، در ادامه ی قصیده، از قهستانی استمداد می طلبد که واژه "دست" فارسی 
در بیت دوم درخور تأمل است:

منِ  الغَادِی  یا  أیُّهذا  القَمرُ   المُلتجی          بینَ  ظلامِ  الزَّ

1. آواز خواندن برای شتر و در این بیت، حادی، آوازخوان
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ستِ  برُجاً         فقد حَفّ بضَِوءِ القَمرِ البَادِی  )همانجا( أخلقِْ بذاکَ الدَّ
ترجمه: ای ماه تابانی که در تاریکی این روزگار خیانت کار به او پناه برده می شود! چه 

زیباست آن دست بخشنده اي که در زیر نور ماه تابان می بخشد!
حلقه ارتباط ابوبکر قهستانی با توجه به آنچه از اخوانیات و نامه های او با سایر شاعران 
باقی مانده، گسترده است. از آنچه گذشت بر می آید که غالب این اشعار یا برای اظهار 
و  صادقانه  فنی،  او  اخوانیات  است.  شده  سروده  کمک  درخواست  برای  یا  و  محبّت 
زیباست و محتوای شعر شاعران دیگر بر داد و دهش و فرهنگ دوستی قهستانی دلالتی 
روشن دارد. از منظر زبانی و فضای فرهنگی نیز استفاده از زبان عربی در همه ارتباطات 

و مراودات شاعری در قهستانِ سده چهارم و پنجم هجری، البته مهم و قابل اعتناست.

اشعار  ابوبکر قهستانی 
برخی معتقدند که ابوبکر قهستانی، شعر فارسی نسروده است؛ چرا که او به شاعرانی 
با  اما  است،  نداده  پاسخی  ستوده اند،  را  او  و  گفته  شعر  او  برای  فارسی  زبان  به  که 
در   )207 ج.1:   ،1336( هدایت  رضاقلی خان  است.  داشته  مکاتبه  عربی سرا  شاعران 
مجمع الفصحاء، دو بیت فارسی البته با قید تردید به او نسبت می دهد: »گویند این دو 

بیت ازوست، بنام دیگری هم دیدم:
مریزادا خجسته دست بتگر  اگر بتگر چنان صورت نگارد    

اگر آزر چنو تانست کردن               درود از جان من بر جان آزر«
اما استاد مظاهر مصفا و استاد عباس اقبال آشتیانی، این دو بیت را به قطع و یقین 
بین  از  قهستانی  ابوبکر  دیوان   .)108  :1363 وطواط،  )همانجا؛  دانسته اند.  دقیقی  از 
رفته، اما سروده های عربی که از وی به دست ما رسیده است، کم نیست. این سروده ها، 
مشتمل بر قالب هایی نظیر قصیده ، قطعه  و ابیاتی پراکنده و موضوعاتی چون مدح، هجو، 

خمریه، غزل، وصف، اخوانیات، معمّا و غیره است. 
قهستانی، شاعری صاحب منصب در دربار غزنویان بود. از این رو، پادشاهان و وزرا را –
لاجرم- ستایش کرده است. بیشتر مدایح وی درباره امیرمحمد غزنوی است. این اشعار 
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از ارتباط تنگاتنگ شاه و ابوبکر قهستانی خبر می دهند:
یسُرُّکَ أنْ أرَُی دَنفِاً حَزیناً                        لکََ البُشْرَی بمَِا ترَْضَی رَضِینا  

بمِا تهَْوَی، فکَیفَ أرَی حَزینا وَ لکنِّی إذا ما طبْتُ نفَساً                
)باخرزی، 1414ق.، ج2: 779(   

ترجمه: اگر از این که بیمار و اندوهگین دیده شوم، خوشحال می شوی. مژده باد به آنچه 
که تو خشنودی، ما خشنودیم. اما هرگاه تو بخواهی، خوب شوم، پس چطور اندوهگین 

باشم؟
ابوبکر قهستانی بسیار از دلبستگی خویش به امیرمحمد بن محمود غزنوی می گوید. 
شاید همین علاقه قلبی و خدمت بی شائبه، موجب نزدیکی هر چه بیشتر او به خاندان 
غزنویان شده است. از منظر ادبی نیز مدایح او استوار و نیرومند است و صنایع ادبی که 

به کار می گیرد، خیال انگیز و فنّی است:
ه                  حَقّاً لقََد عَلَّقَتْکَ أفْئِدهُ الــوَرَی  نَوبرِ قَدُّ یاَ مَنْ حَکَی شجَر الصَّ
عُلِّقنَ مِنْ ذاکَ القَوامِ صَنَوبرا   إنَّ  القُلُوبَ حَکَتْ  ثمِارَ  صَنَوبرٍ   

                                                                                    )همان: 782(
مردم،  دل های  که  به راستی  است.  صنوبر  درخت  شبیه  قدش  که  کسی  ای  ترجمه: 
دلبسته توست. دل ها مانند میوه های درخت صنوبرند که به صنوبری از آن قد و قامت 

راست آویزانند.
زمانی که ابوبکر قهستانی در بغداد بوده، خلیفه عباسی، ابوالعباس احمد بن المقتدر را 
مدح گفته است. بیست و پنجمین خلیفه عباسی )وفات 422ق.( همو که مردی متدین، 
عابد، عاقل و فاضل و بسیار خیر بود )معین، ذیل "قادر"(. هم چنین پسر القادر، خلیفه 
القائم بأمرالله را نیز در دو قصیده، هر دو در ماه های محرم سال های 424 و 425 هجری 

ستایش کرده است.1 
علی بن حسن قهستانی برای شمس الکفاه، احمد بن حسن میمندی نیز شعر سروده 
است. او اولین وزیر از سه وزیر سلطان محمود غزنوی بود که زبان عربی را زبان رسمی 

1. براي اطلاعات بیشتر ر. ک. به: ابن النجار البغدادی، 1977م.، ج3: 215 - 216.
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دربار غزنوی قرار داد. پس از مدتی سلطان به خواجه احمد بن حسن میمندی مظنون 
شد و او را به زندان انداخت. این وزیر تا آغاز سلطنت مسعود در زندان بود و در سال 

424 هجری درگذشت )قدیانی، 1384: 32(. 
 شیخ عمید ابوسهل حَمدَوی از ادیبان و شاعرانی بود که پادشاهان او را گرامی داشته 
و ابوبکر قهستانی نیز او را ستوده است. ثعالبی در تتمّه یتیمه الدهر از او به دریای ادب 
تعبیرکرده است. وی حاکم ری و جبال بوده و سرزمین تحت حکومت او در گستردگی 
به سرزمین عراق، مانند شده است. او به دنیا توجه نداشت و برای آخرت توشه اندوخت 
ابوبکر قهستانی در  الزهاد" گفتند )ثعالبی، 1403ق.: 249(.  "أزهد  او  تا جایی که به 

سوگ او سروده است:
وَ قَد دَرَی أنَْ قَد هَوَی مَنْ هَوَی )همان: 265( یا ما لهَِذا القَلبِ لا یرَعَوِی       

ترجمه: این قلب را چه شده است که از حرکت باز نمی ایستد و می داند کسی را که 
دوست داشته از پای افتاده است.

به هر روی، آثار بازمانده از ابوبکر قهستانی نشان می دهد که در عربی و عربی سرایی، 
در  معیار  و  شاهد  به عنوان  وی  عربی  ابیات  از  برخی  که  به طوری  بوده.  چیره دست 
در حدائق  است. رشیدالدین وطواط )1363: 10(  آورده شده  نمونه  بلاغی  کتاب های 

السحر از ابوبکر قهستانی، شاهدی بر تجنیس مُطرّف آورده است:
تمََتَّع بیومٍ مُسعِدِ النَّجحِ مُسعِفٍ              وَدَع قولَ لاحٍ مُعنِتِ النّصحِ مُعنِفِ

در قسمت اسجاع )سجع متوازن(، ضمن بیان این نکته که این نوع سجع، مخصوص 
نثر نیست، بلکه در شعر "موازنه" خوانده می شود، یک بیت شعر از ابوبکر قهستانی را 

نیز به عنوان مثال می آورد:
فَما ذُقتُ إلا ماءَ جَفنِی مَشرَبا                  وَ ما نلِتُ إلا لحَمَ کَفِّی مَطعَما

                                         )همان: 15(
زبان  آن  در  که  قدرتی  به  نظر  علی،  ابوبکر  عربی  نکات  و  »اشعار  کوتاه سخن آن که 
داشته، همواره مورد توجه علما بوده چنان که بسیاری از گفتارهای او به حیث مثال و 

شاهد گرفته شده« )همایون، 1335: 3(.
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نثر قهستانی 
آن چه از نثر قهستانی به ما رسیده، مطالب پراکنده ای به عربی است. در تتمه یتیمه الدهر 
ثعالبی )1403ق.: 264( بیان شده است که دو ضرب المثل »مَن طَلبََ شَیئاً وَ جَدَّ وَجَدَ« 
وَ »مَن قَرَعَ باباً وَلجََّ وَلجََ« از ابوبکر قهستانی می باشد. اما در امثال و حکم دهخدا این دو 
ضرب المثل، گمنام ضبط شده اند )1365: ج4: 1744 و 1746( که در صورت اثبات این 

دو ضرب المثل معروف، افتخار بزرگی از آن ابوبکر قهستانی خواهد شد.
وی در مورد پیروزی های پی درپی سپاهیان نیز این گونه گفته است: »هذِهِ فُتوحٌ ألَفَتْها 
باعُ وَ مُرنتَْ عَلیَها الِأبَصارُ وَالأسماعُ فَهِیَ لا تسُتَغربُ غَرائبُِها وَ لا تسُتَعجبُ  النُفوسُ وَ الطِّ
عَجائبُِها« )ثعالبی، 1403ق.: 264(. اینها پیروزی هایی هستند که جان ها و سرشت ها با 
آن خو گرفته اند، چشم ها و گوش ها نیز به آن انس یافته اند. از این رو، شگفتی های آن، 
شگفت به نظر نمی رسد و عجایب آن، عجیب نمی نماید. یا در توصیف ساختمانی گفته: 
یاطِینَ نصََبَتْ تلِکَ الأسَاطِینَ« )همانجا(. گویا شیاطین، ستون های آن را برپا  »کَأَنَّ الشَّ
َّکَ  کرده اند. هم چنین ابوبکر قهستانی در داستانی گفته است: »ما قیِلَ لبَِیداءِ المُلکَْ أنِ
پادشاهی  قلمرو  آنچه در مورد  تؤُمِنَ« )همانجا(.  حَتّی  تأمَنُ  وَ لا  تسُلمَِ  حَتّی  تسَلمُِ  لا 
گفته شد این است که تو از سلامتی برخوردار نمی شوی مگر این که در سلامتی بکوشی 

و ایمن نمی شوی مگر این که در امنیت بکوشی.
دلایلی وجود دارد که احتمال انتساب دو ضرب المثل مذکور در ذیل این عنوان را به 
ابوبکر قهستانی قوت می بخشد؛ زیرا همین مقدار اندک که از نثر قهستانی باقی مانده، 
مسجع و آهنگین است. جمله های وی از منظر سبک شناسی در شعر و نثر نوعاً کوتاه 
می باشند. از سوی دیگر، ابوبکر به اندرز و حکمت اخلاقی علاقه مند است و در شعر او 
به صورت پراکنده، حکمت وجود دارد. چنان که »فلسفه را دوست داشت، نکته سنج و 
ظریف بود« )ابن النجار بغدادی، 1977م.، ج3: 216(. اما به طور کلی درباره آثار وی باید 

گفت، ابوبکر قهستانی به شعر علاقه و در آن، مهارت بیشتری از خود نشان داده است.
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نتیجه 
خراسان، خاستگاه شعر دری و قهستان به عنوان بخشی از آن از دیرباز، مهد شاعران و 
دانشوران بزرگ بوده است. در بازه زمانی محدودی، زبان عربی، زبان رسمی و اداری در 
این منطقه گردیده است. حکومت غزنویان بنا به دلایل گوناگون، زبان عربی را در سده 
چهارم و پنجم هجری، زبان رسمی دربار کرد. از این رو، شاعران بسیاری در آن زبان و 
ادبیات زبردست شدند و بخش متنابهی از فرهنگ ایرانی و این منطقه به ناچار در شعر 

و نثر عربی آنان جریان یافته است.
ابوبکر علی بن حسن قهستانی از خیل آن شاعران و نویسندگانی است که آثار و اشعار 
از هوش  او  مقاله گذشت،  متن  در  آنچه  به  عنایت  با  است.  فارسی  از  بیشتر  او  عربی 
بود.  کاردان  دربار،  امور  در  و  توانا  سخنوری،  و  شاعری  در  و  بود  برخوردار  سرشاری 
جهان دیده  و  سخاوتمند  فرهنگ دوست،  خویش،  هم عصران  سروده های  در  قهستانی 
جهان  نقاط  اقصی  از  دینی  و  ادبی  شخصیت های  با  گسترده ای  روابط  و  شده  تصویر 
اسلام داشته است. درونمایه شعر او مدح، اخوانیات، وصف، غزل، خمریات، معما و غیره 
است. در پایان نیز پیشنهاد می گردد، اشعار پراکنده وی از منابع گوناگون فارسی و عربی 
به عنوان سندی ذی قیمت از قرن چهارم و پنجم هجری برای انجام پژوهش های ادبی و 

علمی بعدی گردآوری شود.
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چکیده
یکی از سنت ها و خصلت های پسندیده مردم در طول ادوار مختلف اسلامی برای کسب 
رضای خداوند و رسیدن به کمال، سنت وقف است. نظام وقف در تاریخ جوامع اسلامی 
این  مطالعه  با  که  نشان می دهد  را  هزارساله  در سنتی  پایدار  برنامه ریزی  از  نمونه ای 
جوامع، مجموعه بناهایی را می توان یافت که به علت اجرای سنت حسنه وقف، پایداری 
طولانی تری نسبت به دیگر بناها داشته اند، بدین صورت که بخشی از موقوفات صرف 
عزاداری و انجام امور مذهبی و بخشی دیگر صرف حفظ و نگهداری و در نهایت پایداری 
گردآوری  روش  با  و  تحلیلی  توصیفی-  مطالعات  پایه  بر  که  پژوهش  این  می شد.  بنا 
اطلاعات به صورت کتابخانه ای و میدانی صورت گرفته است، درصدد این است که اهمیت 
این موضوع و تأثیر آن را بر نحوه شکل گیری و پایداری حسینیه های عصر قاجار شهر 
بیرجند بیان کند. در این مقاله، با مطالعه و بررسی وقف نامه ی حسینیه بی بی عروس 
و تحلیل فضای معماری آن، تأثیرات وقف بر شکل گیری حسینیه و در نهایت، تأثیرات 
آن به عنوان یک عامل مهم در پایداری حسینیه بیان می شود. یافته های پژوهش نشان 

1. این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد مرضیه فاریابی با عنوان »پژوهشی بر نقش وقف در شکل گیری سیمای کالبدی 
شهر بیرجند: تأکید بر حسینیه های عصر قاجار« به راهنمایی دکتر حسن هاشمی زرج آباد و دکتر مفید شاطری می باشد.
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hhashemi@birjand.ac.ir                                        3. دانشیار گروه باستان شناسی دانشکده هنر دانشگاه بیرجند
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azareie@birjand.ac.ir                                            5. استادیار گروه باستان شناسی دانشکده هنر دانشگاه بیرجند
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بررسی  مورد  وقفی  حسینیه های  از  یکی  به عنوان  عروس  بی بی  حسینیه  که  می دهد 
بیرجند محسوب  تاریخی  بافت  از عناصر اصلی و مهم تشکیل دهنده در  و جزو یکی 
می شده که با مراجعه به اسناد وقفی آن، می توان دریافت که حفظ، پایداری و ماندگاری 
بنا جزو یکی از نیات اصلی واقف بوده و در واقع، کالبد بنا پاسخگوی نیازهای چندگونه 
این بنا )امور مذهبی و حفظ بنا( بوده است. در نهایت، نیت واقف بر انجام امور مذهبی 
و نیازمند مکانی برای عمل به این نیات، دلیلی اصلی بر پایداری کالبدی این حسینیه 

در شهر شده است. 
واژگان کلیدي: وقف، حسینیه بی بی عروس، قاجار، بیرجند

مقدمه
وقف یکی از برترین و بادوام ترین مظاهر احسان و نیکوکاری به مردم، خدمت و کمک 
آن  مظاهر  که  است  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  امور  تنظیم  و  جامعه  مصالح  به 
اسلامی  میان جوامع  در  غیرکالبدی  به صورت  و چه  کالبدی  به صورت  را می توان چه 
مشاهده کرد. یکی از بهترین راه های شناخت افکار و عقاید جامعه، توجه به نوع و سبک 
تفکر اسلامی،  از  تأثیر  با  فیزیکی شهر است. شهر اسلامی  آنها در ساخت  افکار  تبلور 
بیشترین تأثیر خود را از پدیده وقف اخذ نموده است. مالکیت غالب بناهای با عملکرد 
عمومی که عموماً جز مواریث فرهنگی و تاریخی جامعه اسلامی به شمار می روند، وقفی 
است. اکثر متحدثات عمومی در بافت های فرهنگی و تاریخی و مجتمع های زیستی ما، 

وقفی هستند )قدیری، 1369: 36(.
موقوفاتی هستند که مستقیماً با  شامل  شهری  محیط  بازتاب های کالبدی وقف در 
ایجاد بناهایی چون مساجد،  واقع  در  سیمای فیزیکی و کالبدی شهر ارتباط دارند، 
قنات ها،  مدارس، کتابخانه ها، بیمارستان ها، مسافرخانه ها، نوانخانه ها، آب انبارها و 
حمام ها، پل ها، قبرستان ها، حسینیه ها و تکایا از جمله بازتاب های کالبدی وقف هستند. 
در واقع این گونه بازتاب تأثیر و کارایی آن در ساختار شهر می تواند بیشتر باشد آثار 

کالبدی وقف ظرفی هستند.
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که مظروف آن ها عملکرد های وقفی هستند و این عملکردها نقش اساسی در حیات 
و زندگی مدنی جامعه ایفا می کنند )شفقی، 1376: 37(.

مراسم و مناسک آیینی و مذهبی از جمله عوامل مهم در شکل گیری سازمان فضایی 
شهر و پایداری و ماندگاری فضاهای شهری می باشند. در این زمینه می توان به فرهنگ 
و آیین های شیعیان اشاره کرد که با انعکاس آن در سیمای کالبد شهری، چهره اي  خاص 
محرم  و هویتی مشخص به شهرهای شیعیان می دهد. به طور خاص مراسم عزاداری 
و  و صفر در رابطه با ساختار شهرهای سنتی ایرانی دارای اهمیت ویژه است )شیعه 
دیگران، 1392: 117(. شدت تأثیر آیین ها بر کالبد شهر تا اندازه ای بود که منجر به 
واقع، مهم ترین  در  است.  گردیده  در شهر  عام المنفعه  و  آیینی  فضاهای عمومی  خلق 
فضاهای اجرای آیین های عاشورایی در ایران، حسینیه ها و تکایا هستند )علی الحسابی 
و پای کن، 1392: 33(. حسینیه ها ارتباط نزدیکی با محلات شهری دارند و در داخل 
بافت مسکونی قرار گرفته اند )نادری، 1374: 60(. ظهور حسینیه ها و تکایا در معماری 
اسلامی ایران این ارتباط معنوی را پررنگ تر و پرمعناتر نموده است. شاید بتوان تداوم 
و ثبات اعتقادات ایرانیان را دلیلی بر پایداری کالبدی فضاهای مرتبط با آن دانست. در 
عصر قاجار توجه خاص دربار، بویژه ناصرالدین شاه به مراسم عزاداری امام حسین )ع( 
باعث شد حسینیه ها و تکایای بسیاری در نقاط گوناگون ایران و در بسترهای فرهنگی، 
جغرافیایی متفاوت از یکدیگر ساخته شوند. تقریباً تمامی حسینیه های این عصر به دلیل 
باورهای مذهبی حاکمان و مردمان تحت تأثیر سنت وقف شکل گرفته اند. این اعتقادات 
به گونه ای است که این بناهای عام المنفعه در سیمای کالبدی بسیاری از محلات تاریخی 

شهرهای اسلامی دیده می شوند و سنت وقف، سبب پایداری این گونه بناها شده است.
هسته اولیه بافت تاریخی شهر بیرجند را عناصر وقفی بسیاری از جمله مساجد، مدارس، 
حسینیه ها، تکایا، آب انبارها و حمام ها پوشانده است، از میان این بناهای ارزشمند، تعداد 
بناها از  این  از  زیادی حسینیه های وقفی متعلق به دوره قاجاریه وجود دارد. بسیاری 
جمله حسینیه بی بی عروس که مورد مطالعه ی این پژوهش است در محلات تاریخی، 
جزو هسته های اصلی و مهم شکل دهی به شهر هستند. در واقع، حسینیه ها با توجه به 
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ساخت آنها تحت تأثیر سنت وقف، رقبات بسیاری دارند که در ماندگاری و پایدار بودن 
آنها در کالبد شهری بسیار مؤثر واقع شدند و هم چنان بسیاری از آنها هم مورد استفاده 
ساخته  شهر  این  محلی  حاکمان  دستور  به  که  حسینیه هایی  قرار می گیرند، خصوصاً 
شده اند و موقوفاتی نیز بر آنها مقرر گردیده است. امروزه برنامه و روشی که در عین حفظ 
تأمین کند،  به صورتی مستمر  را  اجتماع  آینده  و  نیاز نسل های کنونی  منابع طبیعی، 
پایدار محسوب می شود )حاجبی و ارژمند، 1390: 89(. با اجرای سنت وقف به عنوان 
این عمل  برنامه ریزی های اصولی و دقیق در حوزه سیمای شهرهای اسلامی،  از  یکی 
سبب پایداری در بناهای سنتی شده است. در واقع، با کمک موقوفاتی که برای اصل بنا 
نامبرده شده است، می توان پایداری و تداوم معماری را در بناهای سنتی مشاهده کرد و 
با اجرای این سنت، بناهایی را مشاهده می کنیم که هنوز هم پابرجا هستند و با گذشت 
چندین سال هنوز مورد استفاده عموم قرار گرفته و در این گونه مکان ها عزاداری حضرت 
سیدالشهدا )ع( صورت می گیرد. پایداری در این مقاله از حیث جنبه های کالبدی بنا 
بیشتر مد نظر می باشد، هر چند کارکردهای اجتماعی، مذهبی آن نیز در طول زمان 

به واسطه وجود بنای اصلی، پایدار و برقرار مانده است.
مقاله حاضر در پی آن است تا با توجه به ضرورت و اهمیت موضوع وقف در پایداری 
حسینیه های بیرجند با تأکید بر حسینیه بی بی عروس به عنوان مطالعه موردی، نقش 
این  بناهای سنتی، هدف اصلی  این عامل مهم را مورد بررسی قرار دهد. در معماری 
پژوهش بررسی و تحلیل نقش وقف و اسناد وقفی برجای مانده با تأکید بر محتوای آنها 
جهت تأکید واقفان بر پایداری حسینیه ها می باشد. با توجه به تعدد حسینیه ها در بافت 
تاریخی شهر بیرجند و با توجه به این که اکثریت حسینیه های وقفی این شهر پابرجا 
هستند، خصوصاً حسینیه بی بی عروس که طی چندین سال ماندگار و پایدار مانده است. 
این پژوهش در صدد پاسخگویی به این سؤال است که وقف به چه میزان در ایجاد و 

پایداری عناصر کالبدی شهری، ازجمله حسینیه مورد مطالعه، مؤثر بوده است؟
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روش تحقیق
از  است.  تحلیلی  توصیفی-  تحقیقات  نوع  از  روش  و  ماهیت  نظر  از  حاضر  پژوهش 
آن جایی که شکل گیری حسینیه ها و پایداری این بناها در شهر بیرجند با توجه به سنت 
وقف مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفته، روش پژوهش در این تحقیق بر پایه ی مطالعات 
تا مصادیق  اسناد وقفی شکل گرفته است  پایه ی اطلاعات  بر  و  کتابخانه ای و میدانی 
کاربردی و عینی نهاد وقف را در پایداری حسینیه ها، از جمله حسینیه بی بی عروس 

مشخص نماید.

حسینیه های عصر قاجار در شهر بیرجند
بافت تاریخی شهر بیرجند دارای چندین محله بزرگ و کوچک و متشکل از بناهایی 
بوده که سنت مذهبی وقف تأثیر مهمی در شکل دهی آنها داشته و وجود آنها در محلات 
تاریخی، بسیار شاخص و تأثیرگذار و سبب گسترش شهر شده است. از میان موقوفات 
در این خطه می توان به وجود حسینیه ها در بافت تاریخی اشاره کرد که در دوره قاجاریه 
کارکرد مذهبی وقف بویژه برای ساخت، تعمیر و بازسازی این بناها در این شهر، بسیار 
پررنگ عمل می کرده است. با مطالعه و بررسی میدانی در حسینیه های شهر بیرجند و 
مطالعات صورت گرفته توسط دیگر پژوهشگران نیز می توان خاطر نشان کرد که می توان 
سبک معماری این حسینیه ها را با توجه به دو طبقه اجتماعی حکومت نهاد و مردم نهاد 
بنا،  ابعاد  در  ازجمله  بنا،  معماری  اجتماعی در  نهاد  دو  این  داد که  به خوبی تشخیص 
کیفیت ساخت، تزئینات و مصالح تأثیر بسزایی گذاشته اند. این تفاوت در ساخت بناها را 

می توان با بررسی اسناد وقفی مربوط به حسینیه به خوبی مشاهده کرد.
حسینیه های شهر بیرجند را می توان به چند بخش تقسیم نمود:

برای  املاکی  آنها  بانیان  و  بودند  احداث شده  به قصد عزاداری  1- حسینیه هایی که 
هزینه این امر وقف کرده و خود حسینیه را هم وقف نموده بودند. مانند حسینیه های 

آراسته، آقامیرهادی و شوکتیه؛
2- خانه های مسکونی که صاحبان شان آنها را برای عزاداری و روضه خوانی وقف نموده 
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اسدی،  مانند حسینیه های  بودند.  مربوط وقف کرده  برای هزینه های  نیز  را  املاکی  و 
بهرمان، هادوی و ... .

3- خانه های مسکونی که وقف بر عزاداری نبودند ولی صاحبان شان در حیات خود در 
آنها عزاداری و روضه خوانی می کردند و ملک یا املاکی را هم به این منظور اختصاص 
امر را که به صورت  این  بازماندگان شان  آنان  از  نبودند و پس  داده بودند، ولی موقوفه 
سادسی، سریع السیر،  اسدزاده،  مانند حسینیه های  ادامه می دادند.  بود،  درآمده  سنت 
بافت  را در  پراکنش جغرافیایی حسینیه ها  نقشه 1  ... )رضایی، 1381: 21(.  و  کبابی 

تاریخی شهر بیرجند نشان می دهد.

نقشه1 (: موقعیت حسینیه ها در بافت تاریخی شهر بیرجند1 )ترسیم: نگارندگان(

عروس  بی  بی  حسینیه   -6 بهرمان  حسینیه   -5 پردلی  خانه   -4 آراسته  خانه   -3 هادوی  خانه   -2 شوکتیه  حسینیه   -1  .1
محمدعلی  آقا  باقر 12- حسینیه  حاج  انبار  آب  لاله 11-  خانه  گود 10-  9- حسینیه  اسدی  8- حسینیه  نواب  7- حسینیه 
13- حسینیه حاجیه آمنه 14- خانه کبابی 15- حسینیه طوفانی 16- حسینیه حاج غلامحسین 17- خانه لیلی حسین جعفر 
18- خانه غلامرضا حسین جعفر 19- خانه اعتمای نیا 20- حسینیه مهتدی 21- حسینیه شیخ فضل الله 22- حسینیه حاج رضا 

بیک 23- خانه شریف 24- حسینیه آراسته 
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موقعیت مکانی بنا 
این بنا در بافت تاریخی شهر بیرجند، واقع در جبهه ی شرقی محله چهاردرخت و ضلع 
جنوبی کوچه خواجه ها، در خیابان منتظری 3 واقع است که با مساحت 1176 متر مربع 
جزو مواریث فرهنگی و با شماره 2758 ثبت آثار ملی کشور شده است. نقشه )2(. این 
بنا با توجه به معماری زیبایش متعلق به دوره قاجار می باشد، در مقابل این بنا، حسینیه 
نواب و سایر بناهای با ارزش از دوران قاجاریه و پهلوی قرار دارد که هر کدام به نوبه خود 

حائز اهمیت اند. نقشه )3(

نقشه2( موقعیت حسینیه بی بی عروس در بافت تاریخی بیرجند )ترسیم: نگارندگان(
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نقشه3( محدوده بنا در بافت تاریخی )منبع: اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

خراسان جنوبی، آرشیو، 1395(

تاریخچه بنا و موقوفات آن
این بنا متعلق به علی اکبرخان حسام الدوله ]دوم[ از حاکمان محلی در شهر بیرجند 
بوده و یکی از همسران آن امیر به نام بی بی عروس در این حسینیه زندگی می کرده، از 
این رو این حسینیه را "حسینیه بی بی عروس" نامیدند. این بنا طی موقوفات حسام الدوله 
]دوم[ در ایام محرم، مراسم روضه خوانی در آن برگزار می شد. نام دیگر این بنا در گذشته 
دختر  عروس  بی بی  واقع،  در   .)124  :1381 )رضایی،  است  بوده  میدانی"  "حسینیه 
"محمدابراهیم خان"، نایب الحکومه درمیان و فورگ بود که از شجره خاندان میرزارفیع خان 
محسوب می شود )شاطری و دیگران، 1394: 77(. مرحوم امیرعلی اکبرخان حسام الدوله 
و ارشد اولاد مرحوم میرعلم خان حشمت الملک و در سیستان و طبس حکومت داشت. 
بعد  این روی  از  بود،  عافیت جوی  و  اندیش، سلامت خوی  مصلحت  معدلت کیش،  وی 
از فوت میرعلم خان، امارت و عمارات قاین را به دیگر اولاد مرحوم امیر واگذار کرده و 
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خود دنباله همان حکومت سیستان و طبس گرفت و تا زمان مرحوم امیرمحمداسمعیل 
آن  در  این که  و حتی  نکرد  قاین  به طرف  التفاتی  داشت،  حیات  ]اول[  شوکت الملک 
موقع طبس را مقر حکومت قرار داده بود، فرزند ارشدش امیرمعصوم خان به قاین آمده 
و مورد ملاطفت عم خود، مرحوم شوکت الملک ]اول[ اسماعیل خان واقع گردید )آیتی، 
1371: 117(. پس از کوتاه زمانی حسام الدوله ]دوم[ به سبب خستگی و ضعف ناشی از 
کبر سن، امارت سیستان را به فرزندش امیرمعصوم خان خزیمه که در او احساس لیاقت 
داشت سپرد و خود در طبس به استراحت پرداخت. ایام به درازا نکشید تا این که در سال 

1333 قمری درگذشت )آیتی، 211:1376(.
از حمد و ستایش خداوند  بعد  در تحلیل وقف نامه علی اکبرخان حسام الدوله ]دوم[، 
متعال و سلام و صلوات بر محمد )ص(، علاوه بر وقف قنوات از قنات جاریه پائین بلده 
بیرجند و از قنات جاریه اکبرآباد واقع در حوالي قریه گیو، جمیع با تمامی ملحقات و 
متعلقات شرعیه از اراضي و دشت و کل لواحق شرعیه و عرفیه جهت خرج در حسینیه 
خود علی اکبرخان حسام الدوله که از معمرات و ابنیه ایشان است، متولي باید هر ساله 
منافع دو فقره ملک مرقومه را اخذ و دریافت فرموده، بعد از مصارف ملکي و مُلکي و 
مالیات دیواني و تعمیر حسینیه مزبوره، اگر لازم داشته باشد و نیم عشر حق التولیه و 
نیم عشر حق النظاره به مصارف مرقومه فوق مي رسانده باشد و چنان چه حسینیه خرابي 
کلي داشته باشد، متولي مي تواند در مخارج تغییر و روزه داران را آبگوشت دهد و اگر 
در قنات ها هم خرابی حاصل شد، متولی در تغییر دادن مجاز است و اگر فایده املاک 
کفاف به هر دو نکند، تعمیر و تنقیه مقدم است. متولي باید یک نفر سرایه داري براي 
حسینیه معین کند که مراقب در و دیوار و پشت بام و ناودان و جاروب هر روزه بوده 
باشد. چنان چه ناظر و متولي محتاج به سکناي حسینیه نباشند، سرایه داري باید محض 
محافظت در حسینیه سکنا داشته باشد و اگر در زماني متولي بخواهد حسینیه را محض 
صرفه وقف به اجاره و کرایه بدهد، مجاز است سکناي متولي در زمان احتیاج مقدم به 
ناظر است، ولي سرایه دار باید همه وقت در حسینیه یا درب حسینیه سکنا داشته باشد 
و به خدمت محوله خود مشغول باشد. هرگاه خداي نخواسته اولاد متولي و ناظر معدوم 
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صرف شوند، ذکوراً او اناثاً تولیت و نظارت به اولاد اخوي حضرت مستطاب واقف سرکار 
بندگان حضرت امیر شوکت الملک ]اول[ دام اقبال العالي به قرار شرایط مقرره خواهد 
رسید و با فقدانهم به اولاد ابي واقف معظم تفویض خواهد شد و مع انعدامهم با اولاد 
امي حضرت معظم الیه خواهد رسید و مع انقراضهم تولیت باعلم واصلح قصبه بیرجند و 
نظارت با امام جمعه قصبه مزبور خواهد بود )منبع: اداره کل اوقاف و امور خیریه خراسان 
جنوبی، آرشیو. وقف نامه عادی علی اکبرخان حسام الدوله ]دوم[ مربوط به سنه 1331 

ق.(.
با توجه به تحلیل سند وقفی حسینیه مربوطه، می توان دریافت که عمل به سنت وقف 
توسط بانیان سبب پایداری این بنا در بافت تاریخی و معماری بنا طی سالیان طولانی 
دست نخورده باقی مانده است. در این خصوص می توان خاطر نشان کرد که طی سالیان 
متمادی این بنا، هنوز معماری دوره قاجار را با کلیه فضاهای اصلی و خدماتی که لازمه 
بوده است، داراست. )جدول1(، )طرح  بیرجند  تاریخی  بافت  این حسینیه در  پایداری 
1 و 2(. در ضلع غربی بنا، اتاق بزرگ مستطیل شکل قرار دارد، به صورت مسقف و با 
پوشش طاق و تویزه که مراسم عزاداری حضرت سیدالشهدا )ع( در این مکان برگزار 
می شود )تصویر 1( و در حیاط مرکزی که فضای وسیعی را به خود اختصاص داده است، 
در گذشته چادری را جهت انجام عزاداری حضرت سیدالشهدا )ع( در صحن حسینیه 
برپا می کردند )تصویر 2(، )صابرمقدم، بی تا: 9(. در واقع، وجود سنت وقف و اجرای آن 
سبب حفظ، نگهداری و پایداری حسینیه بی بی عروس و نمایش باشکوه معماری دوره 

قاجار و تداوم انجام مراسمات مذهبی تاکنون شده است.
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طرح1( پلان حسینیه بی بی عروس )منبع: آرشیو اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

خراسان جنوبی، 1395(

طرح2( نما و برش از حسینیه بی بی عروس )صابرمقدم، بی تا: 3(
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تصویر1( نمایی از ضلع غربی اتاق سرپوشیده مخصوص عزاداری حسینیه بی بی عروس  با پوشش طاق 

و تویزه )عکاس: مرضیه فاریابی(

تصویر2( نمایی از صحن حسینیه بی بی عروس )عکاس: مرضیه فاریابی(
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جدول1( تفکیک فضایی بنای حسینیه بی بی عروس 

داردحسینیه سرپوشیدهفضاهای اصلی

 مسجد جامع چهاردرخت در نزدیکی بنا داردمسجد یا نمازخانه

داردهشتی

دارددالان

نداردحوض یا باغچه

نداردایوان یا ایوانچه

رسمی بندی، مقرنس کاری، گچبری و آجرکاری داردتزئینات

قوس های نیم دایره، کلیل آذری، جناغی و طاق و تویزه داردسازه های طاقی

نداردسکو

داردآشپزخانهفضاهای خدماتی

داردوضوخانه

آب انبار اسماعیل خان در نزدیکی بنا داردآب انبار

ندارددکان

نداردسالن غذاخوری

)منبع: نگارندگان(

عوامل تأثیرگذار وقف در پایداری بنا
انسان در دنیای پیرامونش  با درک فعالیت های  بناها تنها  شناخت محیط و معماری 
شکل  درون  در  انسانی،  انگارهای  ایجاد  می توان  را  معماری  هدف  و  است  امکان پذیر 
کالبدی دانست. طراحی انسانی مهم ترین اصل طراحی پایدار است که به قابلیت زیستی 
تمام اجزای تشکیل دهنده نظام زیست جهانی می پردازد. این اصل به طور عمیق ریشه 
در نیاز به حفظ عناصر زنجیره ای نظام های زیستی دارد که تداوم حیات و بقای انسان، 
منوط به وجود آنهاست. ضروری ترین بخش معماری، خلق و ساخت محیط هایی است که 
امنیت، سلامت، آسایش فیزیکی، صحت روانی و بهره وری ساکنان خود را تداوم بخشد 
و سبب پایداری شود )ارمغان و گرجی مهلبانی، 1388: 27(. معماری سنتی ایران در 
تمامی سطوح، معماری متقابل با اقلیم و پاسخگویی نیازهای آسایشی ساکنان بوده است 
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و عناصر به کار رفته شده در این معماری، بسیاری از مفاهیم نوین در عرصه معماری 
پایدار را در بر دارد )سجادزاده و دیگران، 1394: 4(. در واقع، حسینیه بی بی عروس از 
آن دسته از بناهای عصر قاجار می باشد و تمامی اصولی که برای پایداری معماری یک 
بنا لازم است رعایت شود را داراست. از این رو، این بنا به کمک موقوفاتی که برای آن 
ذکر شده علاوه بر پایداری بنا در بافت تاریخی شهر، انجام مراسمات مذهبی، نوعی تداوم 

معماری دوره قاجار را به همگان نمایش می دهد.
با تحلیل و بررسی وقف نامه حسینیه بی بی عروس، عواملی چند را می توان در پایداری 

بنا درک کرد که در آن به خوبی تأکید شده است، ازجمله: 
1- در بخش اول اشاره به وقف دو فقره ملک، برای اطعام روزه داران و در بخشی دیگر، 
اشاره به اطعام روزه داران به شصت نفر مؤمن داشته و در آن اشاره شده که در خود 
به  شود.  برگزار  است  ایشان  معمرات  از  که  ]دوم[  علی اکبرخان حسام الدوله  حسینیه 
واقع، برای این که سالانه به نیت واقف جهت اطعام روزه داران عمل شود، نیاز به  وجود 
مکانی پابرجا و پایدار بوده تا به نیات واقف عمل شود. در نتیجه، در نگهداری از بنا کوشا 

بوده اند.
2- اشاره به اراضی کشمان و دشت و سایر لواحق شده که متولی هنگام ضرورت تعمیر 
این بنا، می تواند از منافع اراضی، اولویت را به تعمیر بنا دهد که این امر، نشان از اهمیت 

حفظ و نگهداری از بناست.
اطعام و  به مصارف  را دریافت نموده و  باید هر ساله منافع دو فقره ملک  3- متولي 
تعمیر بنا برساند و چنان چه حسینیه خرابي کلي داشته باشد، متولي مي تواند در مخارج 
تغییري بدهد و روزه داران را به جای پلو، آبگوشت بدهد و اگر املاک کفاف هزینه ها را 

نداد، تعمیر بنا مقدم است.
4- متولي باید یک نفر سرایدار براي حسینیه معین کند که مراقب در و دیوار و پشت 
بام و ناودان و جاروب هر روزه بوده باشد. چنان چه ناظر و متولي محتاج به سکنا در 
حسینیه نباشد، سرایدار باید محض محافظت در حسینیه حضور داشته باشد و اگر زماني 
متولي بخواهد حسینیه را محض صرفه وقف به اجاره و کرایه بدهد، مجاز است. سکناي 
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متولي در زمان احتیاج مقدم به ناظر است، ولي سرایدار باید همه وقت در حسینیه یا 
درب حسینیه سکنا داشته باشد و به خدمت در نگهداری و محافظت از بنا مشغول باشد. 
5- با توجه به اهمیت موضوع آب جهت انجام عزاداری، به خوبی می توان خاطر نشان 
کرد که در وقف نامه حسینیه، واقف هم توجه بسزایی به وقف قنات داشته و این مکان به 
قنات قصبه و آب انبار اسماعیل خان )وقفی( نزدیک بوده است که این عامل هم در میان 

عوامل مهم دیگر، در پایداری این بنا مؤثر واقع شده است.
6- با توجه به پیوند معنوی و نزدیک موقوف با امور دینی و مذهبی، این امر سبب شده 
مردم همواره به امور دینی حساس و نسبت به حفظ نهادهای آن نیز توجه خاصی نشان 
دهند و علاوه بر متولیان، مردم نیز به کمک هم آمده و سعی در حفظ و پایداری بنا 

داشته اند )میرزایی و دیگران، 1391: 6(.
با بررسی این وقف نامه، به خوبی می توان درک کرد که واقف این حسینیه با دقت و 
پابه پای نیت  به واقع  بر نیت مذهبی جهت اطعام روزه داران،  نکته سنجی خود، علاوه 
مذهبی، اهمیت بسیاری هم به حفظ، نگهداری و پایداری بنا قائل شده است که همین 
امر سبب شده این بنا، طی سالیان دراز هم چنان پابرجا بماند و در پایداری این حسینیه 

مؤثر واقع شود.

نتیجه
وقف به عنوان یک نهاد حمایتی، نقش مؤثری در شکل گیری و پایداری عناصر کالبدی 
از عوامل  به غیر  را  به این که جایگاه وقف  با توجه  واقع،  ایفاء نموده است. در  شهری 
خیرخواهی و احسان، می توان از جنبه معماری و پایداری اجتماعی مورد مطالعه قرار داد، 
به گونه ای که می توان وقف را یکی از عوامل اصلی و تأثیرگذار بر روند پایداری اجتماعی 
در معماری و شهرسازی اسلامی دانست. با توجه به اسناد باقی مانده حسینیه های عصر 
قاجار در بیرجند، می توان دریافت که عاملان اصلی وقف را دو نهاد حکومتی و مردمی 
تشکیل داده اند که بخشی از ثروت خود را صرف ساخت حسینیه ها کرده اند و بخش 
دیگر را وقف اداره و تعمیر و نگهداری آن نموده اند. این گونه موقوفات در قالب کالبدی 
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در روند پایداری و بازسازی بنا نقش بسیار مؤثری داشته و از این جهت که هر بنای 
به هیچ گونه  نیاز  اموال موقوفه پیرامون خود دارد و  از  را  قابلیت نگهداری خود  وقفی 
کمک اقتصادی دیگری ندارد، یک امری پایدار محسوب می شود و از آن بابت که جهت 

خیر رساندن به مردم است، یک پایداری اجتماعی نیز محسوب می شود.
از آثار مهم وقف، حفظ بناها و تعمیر مستمر آنهاست که محققان از طریق آنها با مصالح 
بناهای  عملکرد  و  کارایی  و  آشنا می سازند  عصر  هر  معماری  و سبک های  ساختمانی 
ابتکار منطقی  ما روشن می سازند و حتی  برای  را   ... و  موقوفه چون مساجد، مدارس 
و عُقلایی بانیان و سازندگان آنها را به جامعه امروز معرفی می کنند. از طریق بررسی 
وقف نامه حسینیه بی بی عروس می توان دریافت که تعمیر بنا به منظور حفظ و پایداری 
آن، در کنار دیگر نیات مذهبی، چون اطعام روزه داران پیوسته در نظر گرفته شده و با 
صراحت در آن قید شده است تا موقعی که مخارج احیای بنا وجود دارد، دیناری در جای 
دیگر خرج نشود. این عمل سبب پایداری این بنا در شهر بیرجند شده است، به گونه ای 
که اگر واقف به حفظ و نگهداری بنا تأکید نمی کرد، شاید این بنا هم متروکه و هویت 
تاریخی خود را از دست می داد. از طرفی می توان خاطر نشان نمود که این عامل نه تنها 
در شکل گیری فضاهای عمومی مؤثر بوده، بلکه در تداوم نوع بهره برداری از آنها نیز نقش 
بسزایی داشته است. در واقع، بخش ساخت، مرمت و نگهداری بناهای عام المنفعه یکی 
از بخش های اساسی وقف نامه ها بوده که در وقف نامه حسینیه بی بی عروس به خوبی به 
آن اشاره شده است. از دیگر سو، پیوند معنوی و نزدیک موقوفات با امور دینی و مذهبی 
سبب شده که مردم همواره به امور مذهبی حساس شوند و نسبت به حفظ نهادهای 
با  نزدیکی  پیوند  بناهای موقوفه  بیشتر  از آن جایی که  باشند.  آن توجه خاصی داشته 
امور مذهبی دارند، علاوه بر متولیان، مردم هم نیز برای پایداری بنا کوشیده اند و سعی 
در حفظ این گونه از بناها داشته اند. در پایان می توان خاطر نشان نمود که اگر بسیاری 
از فضاهای عمومی وقفی نبودند، در اثر گذر زمان و توسعه و گسترش شهری، گمان 
می رفت با دخالت دولت، تغییر کاربری دهند و به کاربری های تجاری و سودآور تبدیل 
شوند. اصول و ویژگی های نظام وقف به گونه ای است که بسیاری از این عناصر و فضاهای 
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وقفی هر کدام از طریق رقبات )املاک( درآمدزایی )موقوفات( که بر آنها وقف شده اند، 
محافظت و مرمت می شده اند و در نهایت، آباد و پایدار برجای مانده اند. بنا بر مطالب 
ذکر شده، سنت وقف می تواند به عنوان یک سرمایه همه جانبه و کامل در روند توسعه 
پایدار شهرها تأثیر بسزایی داشته باشد و با نظارت و حفاظت پایدار از مراکز وقفی که 
همان استخوان بندی شهرهای اسلامی اند، می توان الگوی اصیل معماری و شهرسازی 
اسلامی و روند رشد و پیشرفت آن را به همگان نشان داد و شهر اسلامی پایدار را هم 

چنان سرزنده نگه داشت.
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چکیده 

نظام  موفقیت  عوامل  مهم ترین  از  جامعه  در  معلمان  اجتماعی  پایگاه  ارتقاء  به  توجه 

آموزشی می باشد. با روند گسترش وسایل ارتباط جمعی، افكار عمومی با زندگی اقشار 

بررسی،  موضوعات  از  یكی  است.  یافته  تنگاتنگ  ارتباطی  مختلف جامعه،  گروه های  و 

تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان است که با کم و کیف شیوه زندگی شان، ارتباط 

می یابد. هدف از این پژوهش، شناخت تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان نزد افكار 

عمومی و این که این تصور، چه ارتباطی با سبک زندگی شان داشته است، می باشد. از 

نظر روش، این پژوهش از نوع پیمایشی- توصیف همبستگی است. داده ها با استفاده از 

ابزار پرسش نامه جمع آوری شدند. روایی ابزار تحقیق مقدار 0/7۸4 حاصل شد. جامعه 

آماری در تحقیق حاضر کلیه معلمان شاغل در استان خراسان جنوبی در سال تحصیلی 

92-93 بوده است که در مجموع 13256 نفر معلم شاغل )زن و مرد( در مقاطع مختلف 

کوکران  فرمول  با  مرد  و  زن  معلم  نفر  نمونه 400  می گردد. حجم  را شامل  تحصیلی 

با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای، از کل  محاسبه گردید. سپس 

مناطق آموزشی پنج شهر )نهبندان جنوب استان، بیرجند مرکز استان، طبس گلشن 

1. دانشجوی دکتری جامعه شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه آزاد واحد دهاقان و مدرس دانشگاه فرهنگیان
 moradi.gholamali@yahoo.com
asmohamadi@dehaghan.ac.ir                           2. استادیار گروه جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهاقان

   seyedalihashemianfar@yahoo.com                                        3. استادیار گروه جامعه شناسی دانشگاه اصفهان
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غرب استان، قاین شمال استان و درمیان شرق استان( انتخاب و سپس از هر شهر چهار 

مدرسه )دو دخترانه و دو پسرانه( و از مرکز استان )بیرجند( ده مدرسه انتخاب گردید 

که در مجموع 26 مدرسه با روش تصادفی ساده انتخاب و سپس در هر مدرسه  تعداد 

پرسش نامه   400 روی  تحلیل  و  تجزیه  نهایت،  در  که  گردید  تكمیل  پرسش نامه   16

از آزمون رگرسیون چندمتغیره استفاده شد. نتایج  صورت گرفت. برای تحلیل داده ها 

آزمون رگرسیون چندمتغیره نشان داد که 0/32 از تغییرات متغیر ملاک )سبک زندگی( 

به وسیله متغیر پیش بین )پایگاه اجتماعی( تبیین می گردد. با توجه به تحلیل یافته ها 

به نظر می رسد نهادهایی که در اشاعه افكار عمومی نقش مهمی دارند، مانند رسانه های 

ارتباط جمعی، می بایست در جهت حفظ و گرامی داشت پایگاه اجتماعی معلمان، تلاش 

نمایند.

واژگان کلیدی: پایگاه اجتماعی معلمان، سبک زندگی معلمان، افكار عمومی

بیان مسأله 

از مفاهیم اساسی و مهم علوم اجتماعی است که دارای پیشینه  سبک زندگی، یكی 

آن، سبک  جدید  معنای  در  اما  دارد.  بشری  دانش  از  حوزه  این  مطالعات  در  طولانی 

زندگی مبحثی نوظهور در قافله ی علم بشر است که خاستگاهی غربی دارد و در طلیعه ی 

حضور خود توانسته است کارهای بسیار بزرگی را برای غرب امروزی انجام دهد و نقش 

مؤثری را در مدیریت فرایند "جهانی شدن" بر عهده بگیرد. این مفهوم ارتباط نزدیكی با 

مباحثی هم چون فرهنگ، هویت، ارزش و هنجارها، نظام های اجتماعی و اقتصادی دارد. 

در نگاهی دیگر، سبک زندگی را می توان به مجموعه ای کم و بیش جامع از عملكردها 

تعبیر کرد که فرد آنها را به کار می گیرد، چون نه تنها نیازهای جاری او را بر می آورند، 

بلكه روایت خاصی را هم که وی برای هویت شخصی خود برگزیده است، در برابر دیگران 

متجسم می سازد. سبک زندگی روش الگومند مصرف، درک و ارزش گذاری محصولات 

فرهنگی و مادی است که استقرار معیارهای هویتی را در چارچوب زمان و مكان ممكن 

می سازد )پیری سارمانلو، 1394: 1(. 

بررسی ها نشان می دهد که یكی از ابعاد پیشرفت و توسعه جوامع، نوع سبک زندگی 
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آنان بوده است. سعادت یا تباهی یک جامعه تا حد زیادی به شیوه زندگی و چگونگی 

این مفهوم هم چون سایر متغیرهای  با محیط پیرامون وابسته بوده است.  آنان  ارتباط 

زندگی اجتماعی، با عوامل زیادی مرتبط است. در این بررسی، سبک زندگی معلمان با 

محوریت تأثیر افكار عمومی بر نگرش آنان از پایگاه اجتماعی شان و در نهایت، ارتباط 

این نگرش بر سبک زندگی آنان مورد مطالعه قرار گرفته است. سبک زندگی معلمین 

یكی از مسائل مهم در میزان کارایی معلمین در جامعه است، زیرا معلمین در بسیاری از 

موقعیت ها به عنوان گروه مرجع و حتی الگو مطرح می باشند. با این حال، طی سال های 

حوزه  وسعت  آن  متعاقب  و  ارتباطات  و  جمعی  ارتباط  وسایل  گسترش  به دلیل  اخیر 

عمومی جامعه، معلمان در معرض قضاوت و ارزیابی اقشار و گروه های مختلف جامعه قرار 

گرفته اند که این خود با نگرش معلمان نسبت به جایگاه شان در جامعه و هم چنین با نوع 

نگاه شان نسبت به قلمرو خصوصی و عمومی شان در زندگی اجتماعی شان ارتباط داشته 

است. امروزه گسترش ارتباطات و رسانه های ارتباط جمعی بر شدت تأثیرگذاری افكار 

عمومی افزوده است، اگر در گذشته اغلب مردم در گروه های قومی و قبیله ای زندگی 

می نمودند و اطلاع چندانی از محیط اطراف نداشتند، اکنون وسایل ارتباطی نوین چهره 

جدیدی از روابط اجتماعی را به نمایش گذاشته است. پدیده افكار عمومی اگر چه مقوله 

جدیدی است اما به صورت علم و به لحاظ تاریخی همراه با پیدایش دولت ها و حكومت ها 

و کنش های تبلیغاتی آن در عرصه زندگی سیاسی به وجود آمده است )ستوده، قنادان و 

مطیع، 13۸6: 1۸0(.

مشابه  سازمان های  دیگر  و  گالوپ1  رأی گیری  مؤسسه  نظیر  سازمان هایی  تاکنون 

افكار  بررسی  افكار،  فرانسوی  مؤسسه  و  عمومی  افكار  بریتانیایی  مؤسسه  آمریكایی، 

عمومی را به صورت فعالیت منظمی انجام داده اند )باتومور، 1370: 262(. آن چه اکنون 

تحت عنوان افكار عمومی از آن یاد می شود را به روسو2 نسبت می دهند )لازار، 13۸5: 

37(. از نظر هابرماس3 این مفهوم نخستین بار در معنای صحیح کلمه در اندیشه سیاسی 

1. Gallup
2. Rousseau
3. Habermas
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قرن هجدهم به کار برده شد ولی بعدها بدون آن که معنای اصلی خود را از دست بدهد 

آراء و  به  افكار، نظرخواهی و مراجعه  یا سنجش علمی  پیدایش نظرسنجی عمومی  با 

نظرات مردم در رد یا قبول امری در سال های دهه ی 1930 میلادی معنای دقیق پیدا 

کرد )نوذری، 13۸1: 490(. بیش از 50 تعریف جمع آوری شده توسط چایلدز1 در سال 

1965 گواه پیچیدگی مفهوم آن است گرچه تداعی افكار عمومی با نظرسنجی ها پس 

از دهه 70 قرن بیستم به آن )به آسانی( وجهه علمی بخشید اما جدال بر سر معنی آن 

ادامه دارد )آن ماری، جیسن، مهرطلب، 13۸1: 44(. ماکیاول2 افكار عمومی را صدای 

خدا می خواند )ستوده، قنادان و مطیع، 13۸6: 1۸0( و به این مسأله اشاره می کند که 

خلق نیرومندترین عنصر تشكیل دهنده جامعه است، لذا حكومت ها همواره باید توجه 

خاصی به آن داشته باشند. به عقیده هابس3 دنیا در سلطه افكار عمومی هست. ویلیام 

تمپل4 معتقد است که نظریه افكار عمومی را باید بر تولید قدرت بنا نهاد. روسو در قرارداد 

اجتماعی از اراده عمومی سخن می راند. به اعتقاد وی این اراده رهنمود تمام حكومت ها و 

قدرت هاست )اسدی، 1375: 37-36(. جامعه شناسان معمولًا افكار عمومی را از این نظر 

که آن را به عنوان ارتباط و کنش متقابل اجتماعی می دانند، بیشتر مورد تأکید و مطالعه 

قرار می دهند. براساس این دیدگاه، بدون ارتباط میان اعضاء آن مجموعه ای که نسبت به 

یک موضوع مورد نظر علاقمندند، افكار عمومی هم وجود نخواهد داشت. شاید بسیاری 

از آرای سایرین  تا زمانی که فرد  اما  باشند،  افراد دیدگاه های کاملًا مشابهی داشته  از 

بی اطلاع باشد، نمی شود آن ها را در قالب افكار عمومی گنجاند )جلیلیان، 1390: 1۸0(.

دستخوش  زمان،  گذر  در  عمومی  افكار  »مفهوم   ،)19  :13۸2( دادگران  اعتقاد  به 

تفسیر  و  تعبیر  ویژه،  شرایط  و  نیازها  حسب  بر  و  است  شده  عظیمی  دگرگونی های 

خاصی از آن به عمل آمده است. در گذشته های دور و در مفهوم سنتی افكار عمومی 

در سطح خود، چیزی معادل اراده، احساسات و عقاید قومی قبیله ای و در سطح کلان 

در برگیرنده روح محض، باورهای دینی و تعصب ملی در قبال یک مسأله خاص تصور 

1. Childs
2. Machiavelli
3. Hobbes
4. Temple
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می شد؛ اما امروزه افكار عمومی را ضمیر باطنی و پنهان یک ملت و ظهور آن را بازتاب 

طبیعی اکثریت یک جامعه در برابر پیام ها و رویدادهایی که برای آنها جنبه حیاتی دارد، 

می دانند. اصطلاح افكار عمومی، وضعیت پیچیده آن را بیان می دارد، زیرا مجموعه ای از 

عقاید و مفاهیمی است که ارتباط بسیار نزدیک با مسائل و منافع و مصالح عمومی دارد و 

در سطح گسترده ای از جامعه مطرح می شود«. از نظر هابرماس تحقق نظام های حقوقی و 

قانونی امروزه از طریق مفاهمه گفتمانی و افكار عمومی امكان پذیر است. لایه های زیرین 

اجتماعی برای تحقق نظام های حقوقی و قانونی نه شامل نیروهای خودانگیخته بازاری 

است و نه اقدامات عامدانه و متأملانه دولت رفاه، بلكه شامل مفاهمه گفتمانی و افكار 

عمومی است که از دل جامعه مدنی به حوزه عمومی سربرآورده و از طریق فرایندهای 

مردم سالارانه به قدرت ارتباطی و مفاهمه ای تبدیل می گردند )نوذری، 13۸1: 515(. از 

منظری دیگر، افكار عمومی را پدیده ای روانی، اجتماعی که دارای خصلتی جمعی است 

و عبارت است از ارزیابی مشترک، روش مشترک و نظر مشترک گروه اجتماعی در یک 

مسأله که همگان به آن توجه و علاقه دارند و در لحظه معینی بین عده ی زیادی از افراد، 

اقشار، طبقات یا کل اجتماع نسبتاً عمومیت می یابد و از جانب مردم پذیرفته می شود، 

می دانند )ترابیان، 13۸2: 1(.

از خلال افكار عمومی می توان به درکی از جایگاه اقشار و طبقات مختلف در هر جامعه 

دست یافت. یكی از این روش ها، پرسش از افراد جامعه از طریق مصاحبه ها می باشد. در 

همین ارتباط در مصاحبه انجام شده در با چند تن از معلمین اراک که در سال 1377 

نتایج آن به چاپ رسید، از نگاه آنان مسائلی چند در زمینه ارتقاء پایگاه اجتماعی معلمان 

مورد توجه قرار گرفت که شامل امور مادی و غیر مادی بود. احترام قائل شدن به معلمان 

از جانب مسؤولین ادارات آموزش و پرورش، تشویق مادی و غیر مادی معلمان، تأمین 

برای  را  نیاورند و فرصت لازم  به نحوی که به شغل دوم روی  نیازهای مادی معلمان 

مطالعه و رسیدن به امور آموزشی دانش آموزان داشته باشند. از جهت مادی نیز ضمن 

رفع نیازهای ضروری خود، امكان توجه به آراستگی ظاهر )لباس و پوشاک مناسب( که 

جنبه مهمی از شخصیت معلمان است را داشته باشند. هم چنین معلمان خوب به مردم 

معرفی شوند. از نظر آنان اگر معلم احساس نماید که پایگاه اجتماعی او ضعیف است، 
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از کار خود دل سرد شده و از نظر آموزشی و تربیتی موفقیتی حاصل نخواهد شد. اگر 

دانش آموزان نیز متوجه شوند که معلمین احترامی در جامعه ندارند به معلم بی احترامی 

باید  معلمان  است که  براین  عقیده  بنابراین  )فرخ مهر، 1377: 12-10(.  نمود  خواهند 

با آرامش خاطر و رقابت سالم و حفظ وحدت و دوستی در مدرسه ها خدمت نموده و 

برای بالا بردن سطح دانش دانش آموزان کوشش نمایند )همان: 14(. ایفای نقش معلم 

مستلزم این است که معلمان از منزلت اجتماعی بالایی برخوردار باشند و تنزل حرفه ی 

معلمی با کاهش نسبی قدرت خرید در ارتباط است. این واقعیت که فارغ التحصیلان پسر 

تمایل کمتری برای ورود به حرفه ی معلمی نشان می دهند، نشانه ی پایین بودن موقعیت 

اجتماعی معلمان است. اگر باور عمومی این باشد که بهترین ها، بهترین ها را می سازند به 

منزلت معلمان بیشتر توجه خواهد شد و تلاش و کوشش جهت احیای منزلت معلمان، 

اهمیت فوق العاده ای خواهد یافت. معلمی که از منزلت بالایی برخوردار است، می تواند 

الگویی مطلوب برای دانش آموزان باشد. )نویدی و برزگر، 13۸2: 60-59(.

نگاه  از  با موقعیت معلمان  رابطه  نتایج آن در سال 13۸3 در  در مطالعه دیگری که 

را در  تأثیر  بیشترین  انضباط،  و  به چاپ رسید، مشخص گردید که نظم  دانش آموزان 

پایگاه اجتماعی معلمان دارد و این خود بر افزایش میزان کارایی و کیفیت کلاس درس 

دارد.  او  اجتماعی  پایگاه  در  مهمی  نقش  معلم،  متانت  و  وقار  آن  از  پس  و  می افزاید 

هم چنین در این مطالعه به میزان تخصص و تسلط معلمان در موضوع تدریس به عنوان 

عامل مهم دیگر مؤثر در ارتقاء موقعیت معلمان از نگاه دانش آموزان تأکید شده است. 

خصوصیات ظاهری معلمان، سبک لباس و پوشش ظاهری، نشاط و تندرستی نیز در این 

ارتباط مهم دانسته شده اند )لیاقت دار و دیگران، 13۸3: ۸5-۸0(.

از نظر اندیشمندان اجتماعی نیز وقوف بر پایگاه اجتماعی و جایگاهی که فرد در جامعه 

اعتقاد دارد که  ارتباط هابرماس  با دیگران حاصل می شود. در همین  ارتباط  دارد، در 

عمدتاً از خلال گفتمان است که به درکی از خود تفرد یافته مان و با خصلت های خاص و 

قابلیت های ارجاع به خود دست پیدا می کنیم )علیخانی، 13۸6: 126(. از نظر هابرماس 

هیچ شناختی رها از فرهنگ وجود ندارد و تجربه اجتماعی میانجی هر نوع شناختی برای 

افراد است )Habermas, 1990، نقل از محمدی و دیگران، 1393: ۸(. 
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رابطه  در  فرد  هر  دارند که "خود"  تأکید  امر  این  بر  نیز  متقابل  نظریه پردازان کنش 

این عمل  با تجربه اجتماعی شكل می گیرد. سازوکار  ارتباط  متقابل فرد و جامعه، در 

روند  این  انسان در  به عبارت دیگر،  است.  آیینه دیگران  نگاه کردن خود در  از  عبارت 

آیینه یكدیگرند و در  انسان ها  ارزیابی کند. همه  از دید دیگران  را  تا خود  سعی دارد 

این نگریستن ها است که به قضاوت یكدیگر می نشینند. همان گونه که ظاهراً خود را در 

آیینه برانداز می کنیم و از آراستگی آن خرسند می شویم و از آشفتگی اش ناخرسند. در 

ذهن دیگران نیز برداشتی از ظاهر رفتار، اهداف، کردار و شخصیت مان داریم که به صور 

گوناگون از این برداشت ها متأثر می شویم )تنهایی، 1379: 410(. کولی1 با تفسیری که 

از جامعه و روابط افراد داشت، در پی آن بود که به پیوستگی رابطه فرد و جامعه تأکید 

اگر  نمی آید، هم چنان که جامعه  تجربه در  به  است که  تجریدی  فرد مجزا  یك  نماید. 

به عنوان چیزی جدا از افراد در نظر گرفته شود، نیز همین وضعیت را دارد ... "جامعه" 

بلكه جنبه های جمعی و فردی یك  بر دو پدیده جداگانه دلالت نمی نمایند،  و "افراد" 

پدیده را نشان می دهند ... خود یك شخص از رهگذر تبادل او با دیگران رشد می یابد ... 

خاستگاه اجتماعی زندگی یك شخص از رهگذر نشست و برخاست او با اشخاص دیگر 

پدید می آید. به نظر کولی، خود نخست، فردی و پس اجتماعی نمی شود، بلكه از رهگذر 

یك نوع ارتباط مبتنی بر گفتگو شكل می گیرد. آگاهی یك شخص از خودش، بازتاب افكار 

دیگران در بـاره خودش است، پس به هیچ روی نمی توان از خودهای جداگانه ای سخن 

به میان آورد )کوزر، 1372: 410-409(.

هنگامی که یک نقش اجتماعی مورد ارزش گذاری اجتماعی قرار می گیرد، پایگاه اجتماعی 

آن نقش معلوم می شود )اگبرن و نیمكف، 13۸0: 202(. فرد از نظر جامعه شناسی با 

توجه به ترکیب جامع نقش هایی که ایفا می کند، کاملًا تعریف می شود. همین ترکیب، 

پایگاه وی  را،  او  ترکیب تصوری موقعیت های  یا  فرد  اجتماعی یک  متفاوت  نقش های 

می نامند. این پایگاه به اصطلاح موقعیت، موقعیت ها است. هر موقعیت حرفه ای دارای 

خواص چندی است، مثلًا شأن، کشش، میزان آزادی فرد و دستمزد. براساس این چهار 

1. Cooley
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متغیر می توان موقعیت های گوناگون را در شالوده دیوانی )بوروکراتیک( تعیین کرد و به 

هریک از آنها، به اعتبار عناصر چهارگانه مذکور نمره داد. معمولًا در شالوده سلسله مراتبی 

عادی جامعه، هر چه کار انسان جالب تر )علاقه انگیزتر( باشد، شأن و آزادی انسان و 

دستمزدها،  بالاترین  که  است  کسی  بزرگ  ارباب  است.  بالاتر  هم  او  دستمزد  میزان 

خودش  دلخواه  به  هم  او  کار  ساعت  و  دارد  را   کارها  جالب ترین  و  شأن ها  مهم ترین 

است )یعنی از آزادی بیشتری برخوردار است(. در موقعیت های متوسط سلسله مراتب 

اداری، بعضی ها می پذیرند که دستمزد نسبتاً پایینی داشته باشند تا از شأن بالاتر و کار 

جالب تر و یا آزادی کامل تری برخوردار گردند، یا بر عكس، یک کار نامطلوب می گیرند 

تا دستمزد بیشتری دریافت کنند. بالاخره، بعضی دیگر هستند که آزادی را فدای شأن 

می کنند و مانند این ها. خلاصه این چهار خاصیت ممكن است به صورت های گوناگون با 

هم ترکیب شوند )مندرانس و گورویچ، 1369: 155-156(. ملوین تامین1 )1373: 69(، 

»امتیازات پایگاه اجتماعی را در سه مقوله زیر طبقه بندی می نماید؛ 1( مالكیت یعنی 

داشتن حقوق و مسؤولیت هایی درباره اموال و خدمات؛ 2( قدرت یعنی توانایی رسیدن به 

هدف های خود علی رغم مخالفت احتمالی دیگران؛ 3( پاداش های روانی، یعنی هر عایدی 

یا واکنش غیرمادی که از دیگران صادر می گردد و مایه  بهزیستی، لذت، و یا رضایت 

خاطر شخص می شود«. فرد برای ارضاء نیازهای روانی اش شغلی را بر می انگیزد و خود 

را به طور کامل در قالب نقشی که بر عهده دارد قرار می دهد، تا هم انتظارات دیگران 

را پاسخ دهد و هم نیازهای خود را برآورده سازد )مندرانس و گورویچ، 1369: 157(. 

به این سبب، موقعیت های شغلی و سن افراد تا اندازه ای نوع کالای مورد مصرف آنها را 

مشخص می نماید )صدرنبوی، 137۸: 17(.

نوع کالاهای مورد مصرف بعدی از ابعاد سبک زندگی است، سبک زندگی را می توان 

الگوهایی از کنش دانست که تمیز دهنده افراد جامعه است )Chaneg, 1996: 4، نقل 

در ذکایی، 13۸1: 23(. اگرچه جامعه شناسان اولیه هم چون زیمل2 و  وبر3، ابعادی از 
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مفهوم سبک زندگی را مورد توجه قرار دادند، با این حال، هیچ گاه مستقلًا و مستقیماً 

آن را مورد استفاده قرار ندادند. تداول استفاده از این مفهوم به سال های دهه ی ۸0 قرن 

بیستم برمی گردد )همان: 23(. امروزه هم مفهوم سبک زندگی پررنگ شده است و هم 

توجه به مصادیق سبک زندگی در زندگی انسان ها – که اغلب اطلاعی از مفهوم سبک 

زندگی ندارند – محوریت یافته است )بیات، 1391: 46(.

اصلاح سبک زندگی مستلزم تغییر رفتارهایی است که بخش عمده ای از عادات روزمره 

بهبود  فرد  زندگی  کلی  کیفیت  زندگی،  سبک  تغییر  با  اگر  می دهند.  تشكیل  را  فرد 

نیابد، تأمین و تداوم این انگیزه دچار اشكال می شود )Covinsky, 1999: 72، نقل در 

ملكی پور، 1393: 54(. استاندارد مصرف با جای گرفتن در فهم عمومی شخص به عنوان 

به طور عادتی  زیرا شخص  انجام می دهد،  را مستقیماً  کار  این  معیار درستی و خوبی، 

اندیشه خود را با آن وفق می دهد و شیوه زندگی خود را با این معیارها که به آن تعلق 

دارد، همانند می کند. استاندارد مصرف این کار را به طور غیرمستقیم نیز انجام می دهد، 

با  از ترس رسوایی و بی حرمتی اجتماعی، تأکید دارند خود را  به این معنی که مردم 

مراتب صرف هزینه های مقبول به عنوان الگوی رفتار درست همنوا کنند، چون رعایت 

معیار زندگی برای راحتی شخص و موفقیت در زندگی، اجتناب ناپذیر می نماید. عموم 

مردم پذیرفتن به کار بستن آن را امری موافق و مصلحت آمیز می دانند. این امر سبب 

می گردد تا شخص به بهترین وضع در معرض دید اشخاصی واقع شود که برداشت خوب 

از آنها مورد نظر است، در حالی که تمایلات و گرایش هایی که عملی شدن آنها به صرف 

افتخارآمیز زمان و مواد مربوط نمی شود، در یک جا متوقف و فراموش می شود )وبلن، 

.)145 :13۸6

گیدنز1 )13۸5: 120( معتقد است در دنیای متجدد کنونی، همه ما نه فقط از شیوه های 

زندگی معینی پیروی می نماییم، بلكه به تعبیری دیگر که اهمیت زیادی هم دارد، ناچار 

شیوه   ... نداریم  گزینش  جز  دیگری  انتخاب  ما  حقیقت،  در  و  هستیم  پیروی  این  به 

زندگی را می توان به مجموعه ای کم و بیش از عملكردهایی تعبیرکرد که فرد آنها را 

1. Giddens
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به کار می گیرد و نه فقط نیازهای جاری او را بر می آورند، بلكه روایت خاصی را هم که 

... هر  برابر دیگران مجسم می سازند  برگزیده است، در  برای هویت شخصی خود  وی 

شیوه زندگی مستلزم مجموعه ای از عادت ها و جهت گیری ها و بنابراین برخوردار از نوعی 

وحدت است که - علاوه بر اهمیت خاص خود، از نظر تداوم امنیت وجودی- پیوند بین 

گزینش های فرعی موجود در یک الگوی کمابیش منتظم را نیز تأمین می کند. شخصی 

که خود را متعهد به شیوه ی زندگی معینی می داند، انتخاب های دیگر را لزوماً "خارج از 

موازین و معیارهای خویش" می بیند، همان طور که آنهایی هم که با او در کنش متقابل 

قرار می گیرند، همین عقیده را دارند. افزون بر این، گزینش یا ایجاد شیوه زندگی تحت 

تأثیر فشارهای گروه و الگوهای رفتاری آنها و هم چنین زیر نفوذ اوضاع و احوال اجتماعی 

و اقتصادی، صورت می گیرد.

در ایران تحقیقات زیادی در رابطه با سبک زندگی صورت گرفته است. مقدس جعفری، 

رضادوست، گلبریان، )1391: 109( در پژوهشی با عنوان "بررسی تأثیر عوامل فرهنگی 

که  دادند  نشان  پیمایشی  روش  با  اهواز"  در شهر  کافی شاپ  جوانان  زندگی  بر سبک 

ارتباط معنادار و مستقیم بین سرمایه فرهنگی و اوقات فراغت وجود دارد. هم چنین در 

رابطه با متغیرهای زمینه ای ارتباط معنادار و معكوس بین سن و وضعیت تأهل وجود 

داشته است و بین قومیت و محل زندگی و وضعیت شغلی وجود ارتباط معنادار تأیید 

نشده است. اعظمی )1391( در پژوهشی با عنوان "تأثیر موقعیت شغلی بر سبک زندگی 

زنان شاغل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی" نشان داد که رابطه معنادار بین موقعیت 

شغلی با هر یك از شاخص های اوقات فراغت، مدیریت بدن و روابط اجتماعی وجود دارد. 

هم چنین با افزایش موقعیت شغلی از پایین به بالا، سطح سلیقه از سنتی به امروزی 

تغییر پیدا می کند.

ملكی پور )1393: 6۸( در تحقیقی با عنوان "پارادایم های نوین معلمان در سبک زندگی" 

نتیجه گیری می نمایند که برای تجهیز و توانا کردن معلمان در ارتقاء سبک زندگی و 

اخلاق زیست محیطی به الگوی اساسی، باید معلمان دارای ویژگی های زیر باشند: 

دانش ( 1 تداوم   )3 تدریس؛  نوین  الگوهای  با  آشنایی   )2 اطلاعاتی؛  با سواد  آشنایی 

انگیزه   )6 یادگیرندگان؛  استعدادهای  کشف   )5 خوب؛  برنامه ریزی   )4 اثربخش؛ 
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مثبت در دانش آموزان؛ 7( حساس کردن دانش آموزان به محیط پیرامون خود؛ ۸( 

ایجاد مهارت تفكر انتقادی در دانش آموزان؛ 9( تعامل با خانواده ها؛ 10( مهارت در 

سنجش و ارزیابی آموزه های زیست محیطی یادگیرندگان.

عــدالت  "تــأثير  عنوان  با  پژوهشی  در   ،)91:1392( شمس الدینی  و  اميركافي 

ســازماني بــر رفتــار شــهروندی ســازماني معلمان"  نشان دادند كه تأثير عدالت 

سازماني بر رفتار شهروندی و سازماني معلمان قابل توجه است. هم چنين ميـان ابعـاد 

متغيـر عـدالت سازماني، رویه عدالت توزیعي، عدالت تعاملي ای و عدالت مؤلفههای رفتار 

شهروندی سـازماني )نوع دوستي، جوانمردی و فضيلت مدنی(، رابطه معناداری وجـود 

دارد.

اجتماعی  منزلت  ارتقاء  "راه های  عنوان  با  پژهشی  در   )96:13۸2( برزگر  و  نویدی 

معلمان" نشان دادند که منزلت اجتماعی معلمان در تهران نسبتاً پایین است و معلمان 

مورد مطالعه، منزلت خود را پایین ارزیابی کردند. محققان با استفاده از نظریات معلمان 

مورد مطالعه و صاحب نظران تعلیم و تربیت و به کمک یافته های سایر پژوهش های انجام 

شده، راه های زیر را برای ارتقاء منزلت اجتماعی معلمان مشخص نمودند:

ارتقاء جایگاه تعلیم و تربیت از طریق تغییر سیاست های کلان کشور در جهت اولویت 

دادن به سرمایه گذاری در تعلیم و تربیت، تأمین امكانات رفاهی بر رفع محرومیت از زندگی 

معلمان، ایجاد تشكل های صنفی برای دفاع از حقوق معلمان و حریم تعلیم و تربیت، 

افزایش کارایی نظام  برقراری عدالت اجتماعی،  اقتصادی و  انضباط اجتماعی و  استقرار 

آموزش و پرورش از طریق اصلاح مدیریت نیروی انسانی و استقرار نظام شایسته سالاری، 

سخت کوشی و تلاش مسؤولانه معلمان برای افزایش دانش، تخصص، انگیزش، مناعت 

از  فرار  کم کاری،  از  آنان  پرهیز  حال  عین  در  و  حرفه ای  صلاحیت های  سایر  و  طبع 

مسؤولیت، مظلوم نمایی و تحریک حس ترحم دیگران.

میرفرد، احمدی و بلداجي )1390: 147( نیز در تحقیقی با عنوان "بررسي اولویت های 

ارزشي معلمان و ارتباط آن با برخي عوامل اقتصادی - اجتماعي" به این نتایج دست 

اولویت های  در  تفاوتي  و  هستند  مـادیگرایانه  ارزشـي  دارای هـای  معلمان  که  یافتند 

ارزشي گروه های مختلف سني معلمان مشـاهده نشد. از بین متغیرهای مسـتقل تحقیـق 
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"احسـاس امنیـت اجتمـاعي"، "جنسـیت" و "درآمد" رابطه ی معناداری با اولویت های 

ارزشي داشتند.

فراهانی، محمدخانی و جوکار )13۸9: 5( در پژوهشی با عنوان "رابطه بین رضایت از 

زندگی با کیفیت زندگی و بهزیستی ذهنی در معلمان شهر تهران" دریافتند که رضایت 

از زندگی از طریق دو متغیر یعنی بهزیستی زندگی و کیفیت زندگی قابل پیش بینی 

است، اگر چه تا اندازه ای رضایت از زندگی از طریق متغیرهای کیفیت زندگی، هم چون 

ملزومات زندگی، سلامت بدنی، روابط بین فردی و معنی دار بودن زندگی قابل تبیین 

است. زارع و فلاح )1391: 75(، با پژوهشی تحت عنوان "بررسی سبک زندگی جوانان 

بیشترین  زندگی،  سبک  انواع  در  که  دریافتند  آن"  بر  مؤثر  عوامل  و  تهران  شهر  در 

به  مربوطه  میانگین،  کمترین  و  لذت جویانه  زندگی  سبک  به  مربوط  نمرات  میانگین 

سبک زندگی منفعلانه است. با توجه به ضریب همبستگی پیرسون، رابطه بین سرمایه 

اجتماعی و فرهنگی با انواع سبک زندگی مثبت و معنادار است. این ضریب معناداری 

را  منفعلانه  و  لذت جویانه  کارکردگرایانه،  زندگی  و سبک  اقتصادی  بین سرمایه  رابطه 

نیز تأیید می کند. با استفاده از رگرسیون گام به گام ترتیب اثر متغیرها عبارت بودند از 

سرمایه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی. از این رو، به این نكته باید اشاره کرد که نقش 

سرمایه اقتصادی نسبت به سایر متغیرها، برتری دارد. 

ایمان و مرحمتی )1393: 20( در پژوهشی با عنوان "تبیین جامعه شناختی گرایش 

امروزی  زندگی  سبک  که  نمودند  مشاهده  شیراز"،  شهر  در  زندگی  سبک  به  جوانان 

جوانان توسط سرمایه فرهنگی تبیین می گردد و ارتباط مؤلفه های سبک زندگی امروزی 

با سرمایه فرهنگی معنادار است. کردی و هادی زاده )1391: 35( در تحقیقی  با عنوان 

"بررسي سبك زندگی زنان شاغل و غیرشاغل" ملاحظه نمودند که اکثر زنان دارای سبك 

زندگی سنتی می باشند و آزمون های مقایسه میانگین ها نشان داد که بین سبك زندگی 

زنان شاغل و غیرشاغل تفاوت وجود دارد که این تفاوت در ابعاد سبك زندگی )روابط 

اجتماعی، مدیریت بدن و الگوی خرید( کاملًا مشهود بود. از دیگر نتایج ناشی از تحلیل 

همبستگی پژوهش این بود که بین سن، تحصیلات، درآمد خانواده با سبك زندگی، رابطه 

معناداری وجود داشت و منزلت شغلی زنان شاغل از عوامل تأثیرگذار بر نوع سبك زندگی 
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آنان بوده است. تحلیل رگرسیون چندمتغیری نشان داد که سن افراد، سپس نوع فعالیت 

و در رتبه بعدی درآمد خانواده و تحصیلات به گونه نسبی قدرت تبیین نوع سبك زندگی 

را دارند و در نهایت تحصیلات زنان، نقش اصلي را در نوع سبك زندگي آنان دارا بود.

عوامل  تأثیر  تحت  زندگی  سبک  که  گردید  مشخص  پژوهش ها  این  در  کلی  به طور 

متعددی است که افكار عمومی یكی از مهم ترین این عوامل است. در این رابطه رسانه های 

گروهی نقش بسیار مهمی را طی دهه های اخیر بر عهده داشته اند. هم چنین با تغییر 

نموده  تغییر  آنان  زندگی  به گونه ای چشمگیر سبک  افراد،  اجتماعی  پایگاه  و  موقعیت 

است. علاوه بر این ها شهرنشینی، اشتغال، تحصیلات و تغییر ارزش ها، از متغیرهای دیگر 

تأثیرگذار بر سبک زندگی معلمان بوده است.

رسم  یا  اخلاق  و  دین  از حقوق،  که  هنجارهایی  و  ارزش ها  از  عمومی  افكار  محتوای 

گرفته می شود، متأثر می گردد و از سوی دیگر، تحت تأثیر منافع اجتماعی قرار می گیرد 

)باتومور، 1370: 263(. افكار عمومی بر اثر حوادث و اتفاقاتی که در محیط پیرامون روی 

می دهند، از طریق رسانه های ارتباط جمعی در جامعه منتشر می شود )دادگران، 13۸1: 

تلویزیون و  رادیو،  ارتباط جمعی )سینما،  3۸(. در زمره عامل های بسیار مهم، وسایل 

مطبوعات( و تجمعات ارادی، عمده هستند که می خواهند به طور مستقیم از راه فشار 

افكار عمومی و یا به طور غیرمستقیم از راه قانون گذاری ناشی از آن، هنجارهای اجتماعی 

فرهنگی-  عوامل  با  عمومی  افكار   .)263  :1370 )باتومور،  بخشند  استقرار  را  خاصی 

و  فكری  رهبران  نفوذ  با  آنها،  بر  افزون  و  روانی  زیستی-  عوامل  هم چنین  و  اجتماعی 

دخالت گروه های فشار ترکیب می گردد و سپس در جامعه شكل می گیرد و به چند عامل 

بستگی دارد: 1( عوامل فرهنگی- اجتماعی؛ 2( اثرات عوامل فرهنگی بر افكار عمومی که 

خود عبارتند از: الف( ایدئولوژی؛ ب( افكار قالبی؛ ج( افسانه ها و اساطیر؛ د( ارزش های 

فرهنگی )دادگران، 13۸1: 3۸(.

اما مهم ترین عوامل در ساخت و پرداخت افكار عمومی جامعه عبارتند از: نفع شخصی، 

اقلیمی، اوضاع  گروه های سنی، گروه های جنسی، تحصیل کرده ها، اوضاع جغرافیایی و 

تولید،  و  نوجوانی  آزادی،  تعلقات مذهبی و قومی، روشنفكران، حاکمیت ها،  اقتصادی، 

ادبیات و هنر )شربتیان، 13۸5: 162(. افكار عمومی پس از شكل گیری در پی مشروعیت 
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خود است، این مشروعیت در درون ساخت جامعه نمود می یابد و افراد و گروه هایی که 

از طرح یک مسأله منتفع می گردند در پی ریزی این مشروعیت نقش مهمی دارند. افكار 

عمومی پس از مشروعیت و استقرار، رفتار فرد را مقید ساخته و جهت می دهند )باتومور، 

1370: 263(. افكار عمومی به شیوه های زیر نمود می یابد: 1( عقیده ای که آشكارا و 

گاه با بوق و کرنا بیان می شود؛ 2( عقیده ای شفاهی که گاه درگوشی ابراز می شود، یا 

عقیده ای که زاییده شایعات است؛ 3( رأی گیری عمومی یا )رفراندوم( عمق یابی عقاید؛ 

4( همه پرسی با رأی گیری اجباری )سووی، 1343: 12؛ ستوده، قنادان و مطیع، 13۸6: 

.)1۸2

از  برخی  تأثیر  که  به طوری  می شوند،  افراد  انتخاب  در  تسهیل  موجب  عمومی  افكار 

آنان از جمله رسانه ها به شكلی است که  با کنار هم قرار دادن موقعیت ها و حالت های 

گوناگون، شكل ها و نمادهای ویژه ای را به وجود می آورند که  سبک زندگی بی سابقه و 

نیز انتخاب های تازه ای را القاء می نمایند )گیدنز، 137۸: 124(.

سبک زندگی خود با عوامل زیادی مرتبط است که در اینجا بیشتر روی افكار عمومی 

و پایگاه اجتماعی معلمان مورد توجه قرار گرفته، لذا در این پژوهش به ارتباط قضاوتی 

با سبک  ارتباط آن  و  پایگاه اجتماعی شان دارند  افكار عمومی در مورد  از  که معلمان 

زندگی شان پرداخته شده است. در نمودار 1 متغیرهای پژوهش با تمرکز بر تصور معلمان 

  و سبک زندگی، آورده شده است.
: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  

 

اجتماعي و فرهنگي جهان  

سياسيساختار   

 افكار عمومي

 سبك زندگي

شان با توجه به تصور معلمان از پايگاه اجتماعي
  افكار عمومي

 ميزان درآمد

و نفوذقدرت   

 تخصص و تحصيلات

 منزلت اجتماعي

جديدخريد و مصرف كالاهاي   

 توجه به كار و كوشش در زندگي

 توجه به اوقات فراغت و تفريح

 توجه به سلامتي و تندرستي

 توجه به آراستگي ظاهر

 هاي ارتباط جمعيرسانه

  نگيهاجتماعي و فرتعاملات 

نمودار 1( روابط بین متغیرهای پژوهش
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بر این اساس در این پژوهش مهم ترین مسأله مورد بررسی، ارتباط بین تصور معلمان 

از پایگاه اجتماعی شان در نزد افكار عمومی و سبک زندگی آنان می باشد. این پژوهش با 

رویكردی جامعه شناختی به دنبال پاسخ دادن به این سؤالات است:

1- معلمان چه قضاوتی نسبت به پایگاه اجتماعی خود دارند؟

2- آیا این قضاوت ها با سبک زندگی معلمان رابطه دارد؟

بر اساس این پرسش های محوری، شش فرضیه مطرح و مورد بررسی قرار گرفته است.

فرضیه های پژوهش

1- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی و سبک زندگی، رابطه 

وجود دارد.

2- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با توجه به مؤلفه "سلامتی 

و تندرستی" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

3- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با توجه به مؤلفه "اوقات 

فراغت و تفریح" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

4- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با توجه به مؤلفه "خرید 

و مصرف کالای جدید و امروزی " سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

5- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با توجه به مؤلفه "آراستگی 

و سیمای ظاهری" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

6- بین تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با توجه به مؤلفه "کار و 

زندگی و تلاش" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

تعریف مفاهیم نظری

الف( سبک زندگی

سبک زندگی را می توان مجموعه ای از رفتارها تعبیر نمود که فرد آنها را به کار می گیرد 

تا نه فقط نیازهای جاری او را برآورند، بلكه روایت خاصی که وی برای هویت شخصی 

آقابخشی، 13۸5:  آبادی و  برابر دیگران مجسم سازد )رحمت  خود برگزیده است، در 
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236 (. پایگاه اجتماعی در اصطلاح مشخص کننده ی وضع فرد یا گروه در یک نظام 

اجتماعی است )ساروخانی، 13۸0: 790(. 

ب( افکار عمومی

در  که  می گویند  را  داوری هایی  و  آراء  مجموعه ی  عمومی  افكار  گینزبرگ1،  نظر  از 

جامعه ای که به گونه ای خاص شكل گرفته و از ثباتی معین برخوردار است، در جریان 

تارد2،  اذهان می باشد )صلاح، 13۸7: 41(. گابریل  از  است و حاصل عملكرد بسیاری 

افكار عمومی مجموعه ای از داوری های مردم درباره مسائل روز است که مورد پذیرش 

بیشتر مردم جامعه است )شیرازی، 1376: 111(.

ج( تعریف عملی مفاهیم

برای این که تصویر روشن تری از مفاهیم اصلی این پژوهش ارائه دهیم و امكان پژوهش 

پذیری این مفاهیم فراهم شود؛ آن ها در قالب مؤلفه ها و خرده مؤلفه ها به صورت زیر 

در جداولی آورده ایم.
جدول 1( مؤلفه های پایگاه اجتماعی معلمان

خرده مؤلفه هامؤلفه هاسازه

پایگاه اجتماعی

منزلت اجتماعی، قضاوتي است که به 
موجب آن جامعه حیثیت، اهمیت یا 

محبوبیت بیشتری   به فلان موقعیت یا 
به فلان پایگاه اجتماعي ميدهد

الگو واقع شدن
محل مراجعه بودن

تمایل به داشت موقعیت معلم
ارزش قائل بودن به معلم

وضعیت اقتصادی )مالکیت(

معرف امکان تصرفي است که یک شخص 
بر اموال و بر خدمات دارد

میزان درآمد ماهیانه
میزان دارایی

توانایی رفع نیازها
میزان تحصیلاتتحصیلات و تخصص

میزان تسلط بر مطالب کتاب ها
           برخورداری از مدرک علمی معتبر

 قدرت و نفوذ، توانایي رسیدن به هدف در
 زندگي به رغم برخورد با مخالفت احتمالي

است.

برخورداری از قدرت استدلال
میزان توجه افراد جامعه به سخنان معلمان

توانایی اعمال نفوذ بر دیگران
منبع: )تأمين، 1373: 10( 

1. Ginsberg
2. Gabriel Tard
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همان طور که در جدول 1 مشاهده می گردد، پایگاه اجتماعی معلمان به خرده مؤلفه هایی 

تبدیل و در قالب سؤالاتی مورد سنجش قرار گرفت. این سؤالات از خود معلمان پرسیده 

شد که آنان به توجه افكار عمومی، چه تصوری از هریک از ابعاد پایگاه اجتماعی شان 

دارند؟

جدول 2( مؤلفه های سبک زندگی معلمان

ابعادسازه

سبک زندگی

خرید و مصرف کالاها و امروزی
توجه به کار و کوشش در زندگی
توجه به اوقات فراغت و تفریح
توجه به سلامتی و تندرستی

توجه به آراستگی ظاهر

همان طور که در جدول 1 و2 مشاهده می گردد، پایگاه اجتماعی معلمان و سبک زندگی 

آنان به خرده مؤلفه ها و ابعادی تبدیل سپس در قالب سؤالاتی مورد سنجش قرار گرفت. 

از معلمان مورد بررسی پرسیده شد که آنان با توجه به افكار عمومی، چه تصوری در 

رابطه با هریک از ابعاد پایگاه اجتماعی شان دارند؟

روش شناسی پژوهش

برای  نیاز  مورد  اطلاعات  و  گرفته  صورت  تحلیلی   - توصیفی  روش  به  پژوهش  این 

آزمون و سنجش فرضیات از طریق پرسش نامه و مصاحبه به شكل میدانی جمع آوری 

گردیده است. جامعه آماری تحقیق حاضر کلیه معلمان شاغل در استان خراسان جنوبی 

درسال تحصیلی 92-93 بوده است که در مجموع 13256 نفر معلم شاغل )زن و مرد( 

در مقاطع مختلف تحصیلی را شامل می گردد. اطلاعات مربوط به آمار جامعه ی مورد 

مطالعه از طریق مراجعه به سازمان آموزش و پرورش خراسان جنوبی )معاونت محترم 

با فرمول  نفر معلم )زن و مرد(  نمونه 400  به دست آمده است. حجم  انسانی(  نیروی 

کوکران محاسبه گردید. سپس با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای، 

از کل مناطق آموزشی پنج شهر )نهبندان جنوب استان، بیرجند مرکز استان، طبس 
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گلشن غرب استان، قاین شمال استان و درمیان شرق استان( انتخاب و سپس از هر 

شهر چهار مدرسه )دو مدرسه دخترانه و دو مدرسه پسرانه( و از مرکز استان )بیرجند( 

به دلیل تمرکز بخش زیادی از معلمین در آن، ده مدرسه انتخاب گردید که در مجموع 

26 مدرسه با روش تصادفی ساده انتخاب گردیدند و سپس در هر مدرسه، تعداد 16 

پرسش نامه تكمیل گردید که در نهایت، تجزیه و تحلیل روی 400 پرسش نامه صورت 

بوده است که بخش  این پژوهش محقق ساخته و شامل 60 سؤال  گرفت. پرسش نامه 

اول مربوط به سؤالات عمومی و بخش دوم مربوط به سؤالات متغیر پیش بین )پایگاه 

اجتماعی معلمان( و در نهایت بخش سوم شامل سؤالات مربوط به سبک زندگی معلمان 

)منزلت،  شامل  مؤلفه هایی  به  مفهوم  این  اجتماعی  پایگاه  سنجش  برای  است.  بوده 

وضعیت اقتصادی، تحصیلات و تخصص، قدرت و نفوذ( که هرکدام، خرده مؤلفه هایی را 

در برمی گرفت تبدیل گردید و در نهایت، سؤالات پرسش نامه را تشكیل می داد که از 

نمره یک کمترین میزان تا نمره پنج بیشترین میزان، نمره گذاری گردید که حاصل جمع 

نمرات سؤالات در هر مؤلفه، نمره آن مؤلفه را تشكیل داد و نمره کل پایگاه اجتماعی، 

حاصل جمع کل مؤلفه این متغیر بوده است. هم چنین برای سنجش سبک زندگی نیز 

این مفهوم به مؤلفه های شامل )خرید و مصرف کالاها و امروزی، توجه به کار و کوشش 

به  توجه  و  تندرستی  و  به سلامتی  توجه  تفریح،  و  فراغت  اوقات  به  توجه  زندگی،  در 

از  آراستگی ظاهر( که هر کدام، خرده مؤلفه هایی را در بر می گرفت تبدیل گردید که 

نمره یک کمترین میزان تا نمره پنج بیشترین میزان، نمره گذاری گردید که حاصل جمع 

نمرات سؤالات در این متغیر، نمره کل سبک زندگی را تشكیل داد.

برای سنجش سبک زندگی معلمان نیز سؤالاتی که توان سنجش سبک زندگی معلمان 

را داشت )با در نظر گرفتن اعتبار آن ها(، در قالب طیف لیكرت طرح گردید و از خود 

معلمان راجع به هرکدام از ابعاد سبک زندگی سؤال شد. پرسش نامه این تحقیق دارای 

اعتبار صوری است که از طریق توافق اساتید جامعه شناسی و روانشناسان به لحاظ تطابق 

اهداف پژوهش و سؤالات طرح شده در پرسش نامه، حاصل شده است. در این مطالعه 

استفاده گردیده  آلفای کرانباخ  آزمون  از  پایایی پرسش نامه  به منظور محاسبه ضریب 

است، آلفای به دست آمده در این زمینه 0/7۸ بود که نشان از همبستگی درونی نسبتاً 
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بالای گویه ها در زمینه ی سنجش گویه ها با توجه به ملاک مورد بررسی می باشد. در 

این تحقیق با توجه به وسعت زیاد جامعه مورد بررسی که شامل کلیه ی معلمین شاغل 

در مقاطع مختلف، مناطق دوازده گانه استان خراسان جنوبی می گردید، انتخاب نمونه ای 

زیرا  به دنبال داشت،  را  باشد، مشكلات متعددی  بررسی  که معرف کامل جامعه مورد 

تعداد معلمین شاغل در مناطق مختلف استان یكسان توزیع نشده اند. از طرفی، توزیع 

پاسخگویان از نظر مدرک و مقطع تحصیلی با یكدیگر کاملًا متفاوت بود. لذا سعی گردید 

با توجه به سهمیه ای که برای هر منطقه تعیین گردیده بود، افراد مورد بررسی با روش 

کاملًا تصادفی انتخاب گردند. تعداد نمونه مورد بررسی در این پژوهش با توجه به فرمول 

کوکران 374 نفر محاسبه گردید که به جهت ترس از افت نمونه، این تعداد به 420 نفر 

افزایش یافت که در نهایت، 400 پرسش نامه مورد بررسی، تحلیل و تفسیر آماری قرار 

گرفت. 

یافته ها

الف( یافته های توصیفی

است.  بوده  مرد  نفر  و 200  زن  نفر  پژوهش شامل 200  این  در  بررسی  مورد  نمونه 

حداقل سن پاسخگویان 20 و حداکثر آن 59 سال بوده است. پاسخگویان معلمین شاغل 

دارای  دیپلم، %21/6  مدرك  دارای  بررسی  مورد  افراد  بوده اند. هم چنین %11/2  به کار 

مدرك کاردانی )فوق دیپلم( و بیشترین تعداد افراد، یعنی 37/4% دارای مدرك کارشناسی 

)لیسانس( بوده اند و 29/۸% دارای مدرك کارشناسی ارشد )فوق لیسانس( بوده اند.

جدول 3( آماره های مربوط به خلاصه تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان با توجه افکار عمومی

واریانسانحراف استانداردمیانگینمتغیر                  آماره ها

23/463/1610/03منزلت
19/253/029/12وضعیت اقتصادی

20/713/8915/13قدرت و نفوذ
21/224/1717/40تخصص و تحصیلات
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همان طور که در جدول 3 ملاحظه می گردد میانگین نمره معلمان )23/46( در مؤلفه 

منزلت اجتماعی با توجه افكار عمومی از سایر ابعاد بالاتر است. در مرتبه دوم افكار عمومی 

با میانگین 21/22 به تخصص و تحصیلات معلمین توجه بیشتری داشته اند. قدرت و 

نفوذ معلمین در مرتبه سوم با میانگین عددی 20/71 قرار داشته است. در پایین ترین 

سطح، میانگین نمره وضعیت اقتصادی معلمین با مقدار 19/25 قرار داشته است. به طور 

کلی معلمان از نظر منزلت اجتماعی جایگاه بالایی دارند، اما از نظر اقتصادی، جایگاه 

پایین تری دارند.

ب( یافته های تحلیلی

افكار عمومی و  پایگاه اجتماعی شان در  از  فرضیه اول پژوهش: بین تصور معلمین 

سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول4( نتایج رگرسیون چندمتغیره مؤلفه های پایگاه اجتماعی و سبک زندگی

Fsig مقداردرجه آزادیBetaR2متغیر پیش بین

0/450/208منزلت
1104/35

0/001 398-
399-

0/3110/308تخصص
288/29

0/001 397-
399-

0/2300/360ثروت
374/28

0/001 396-
399-

0/1660/385قدرت
461/74

0/001 395

399

-
-

منزلت،  اجتماعی( شامل  پایگاه  )ابعاد  پیش بین  متغیرهای  مقدار همه  در جدول 4   

تخصص، ثروت و قدرت با سبک زندگی ارتباط دارد. مشاهده می شود که متغیر منزلت، 

0/20۸ از تغییرات متغیر ملاک را تبیین می نماید و متغیرهای تخصص، ثروت و قدرت 
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هر کدام به ترتیب به میزان )0/010(، )0/052( و )0/025( از سطح تبیین متغیر سبک 

از  از تغییرات متغیر ملاک )سبک زندگی(  بالا برده اند. در مجموع، 0/3۸5  زندگی را 

طریق مؤلفه های پایگاه اجتماعی تبیین می گردند و بقیه تغییرات مربوط به متغیرهایی 

می باشند که در این الگو قرار نگرفته اند.

جدول 5( نتایج رگرسیون چند متغیره پایگاه اجتماعی و سبک زندگی

Sig مقدار Fدرجه آزادیBetaR2متغیر پیش بین

0/5690/323پایگاه اجتماعی

1190/095

0/001 398-
399-

با توجه به نتایج رگرسیون در جدول 5، ملاحظه می گردد که با ورود متغیر پیش بین 

)پایگاه اجتماعی(، به تنهایی 0/323 از تغییرات متغیر ملاک )سبک زندگی( به وسیله 

پایگاه  از  معلمین  تصور  که  می گردد  مشخص  نتیجه،  در  است.  گردیده  تبیین  آن 

اجتماعی شان در افكار عمومی، با سبک زندگی آنان رابطه دارد. این مسأله در نظریات 

هابرماس و کولی نیز بیان شده است. 

فرضیه دوم پژوهش: بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با 

توجه به مؤلفه "سلامتی و تندرستی" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول 6( نتایج ضریب همبستگی پایگاه اجتماعی معلمان و مؤلفه سلامت و تندرستی اجتماعی

ضریب همبستگی پیرسون

بهداشت
0/756همبستگی پیرسون

0/001سطح معناداری
400تعداد

آزمون فوق، انتظار نظری این تحقیق را در ارتباط با تأثیر پایگاه اجتماعی بر سلامت و 

تندرستی برآورده می سازد، چنان که جهت رابطه ها در ضریب همبستگی پیرسون نشان 

می دهد، پایگاه اجتماعی معلمین با توجه معلمین به سلامت و تندرستی آنان ارتباط 

دارد. سطح معناداری برابر با )0/001( می باشد.
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فرضیه سوم پژوهش: بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با 

توجه به مؤلفه "اوقات فراغت، تفریح" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول 7( نتایج همبستگی میان پایگاه اجتماعی معلمان و توجه به اوقات فراغت، تفریح با پایگاه اجتماعی

ضریب همبستگی پیرسون
0/151همبستگی پیرسوناوقات فراغت

0/002سطح معناداری
400تعداد

آزمون فوق، انتظار نظری این تحقیق را در ارتباط با تأثیر پایگاه اجتماعی بر توجه به 

همبستگی  ضریب  در  رابطه ها  جهت  چنان که  می سازد،  برآورده  تفریح  فراغت،  اوقات 

پیرسون نشان می دهد، پایگاه اجتماعی معلمین با توجه به اوقات فراغت، تفریح آنان، 

ارتباط معناداری دارد. سطح معناداری برابر با )0/002( می باشد.

فرضیه چهارم پژوهش: بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با 

توجه به مؤلفه "خرید و مصرف کالای جدید و امروزی" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول 8(  نتایج همبستگی میان پایگاه اجتماعی معلمان و توجه به خرید و مصرف کالای جدید و 

امروزی با پایگاه اجتماعی

ضریب همبستگی پیرسون
0/016-همبستگی پیرسونشیوه مصرف

0/75سطح معناداری
400تعداد

و  به خرید  آنان  توجه  و  معلمان  اجتماعی  پایگاه  بین  که  می دهد  نشان  فوق  آزمون 

رابطه ها در  ندارد، چنان که جهت  ارتباط معناداری وجود  از کالاهای خارجی  استفاده 

به  توجه شان  با   معلمین  اجتماعی  پایگاه  نشان می دهد،  پیرسون  ضریب همبستگی 

با  برابر  معناداری  سطح  ندارد.  معناداری  رابطه  خارجی  کالاهای  از  استفاده  و  خرید 

)0/75( می باشد.
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فرضیه پنجم پژوهش: بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با 

توجه به مؤلفه "آراستگی و سیمای ظاهری" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول 9( نتایج همبستگی میان پایگاه اجتماعی معلمان و توجه به آراستگی و سیمای ظاهری

ضریب همبستگی پیرسون
0/479همبستگی پیرسونسیمای ظاهری

0/001سطح معناداری
400تعداد

بر توجه  اجتماعی  پایگاه  تأثیر  با  ارتباط  را در  این تحقیق  انتظار نظری  آزمون فوق، 

ضریب  در  رابطه ها  جهت  چنان که  می سازد،  برآورده  ظاهری  سیمای  و  آراستگی  به 

همبستگی پیرسون نشان می دهد، پایگاه اجتماعی معلمین با توجه معلمین به آراستگی 

و سیمای ظاهری آنان ارتباط دارد. سطح معناداری برابر با )0/001( می باشد.

فرضیه ششم پژوهش: بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی با 

توجه به مؤلفه "کار و زندگی و تلاش" سبک زندگی، رابطه وجود دارد.

جدول 10( نتایج همبستگی میان پایگاه اجتماعی معلمان با توجه به کار و زندگی و تلاش

ضریب همبستگی پیرسون
0/564همبستگی پیرسونفعالیت اقتصادی

0/001سطح معناداری

400تعداد
آزمون فوق، انتظار نظری این تحقیق را در ارتباط با تأثیر پایگاه اجتماعی با توجه به 

کار و زندگی و تلاش برآورده می سازد، چنان که جهت رابطه ها در ضریب همبستگی 

پیرسون نشان می دهد، پایگاه اجتماعی معلمین با توجه به کار و زندگی و تلاش آنان 

ارتباط دارد. سطح معناداری برابر با )001 /0( می باشد.
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بحث و نتیجه گیری

مسأله مهم مورد بررسی این پژوهش بازخورد افكار عمومی در رابطه با پایگاه اجتماعی 

معلمان در ارتباط با سبک زندگی آنان می باشد. نتایح آماره های به دست آمده در این 

رابطه نشان داد که تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان با توجه به افكار عمومی بر سبک 

زندگی آنان تأثیرگذار است. از آن جا که پایگاه اجتماعی افراد، کاملًا به ارزیابی شخصی 

آنان اتكاء دارد، بنابراین معیار قضاوت در پایگاه افراد در جامعه، دوری یا نزدیكی افراد 

مورد نظر نسبت به ارزش های حاکم در آن جامعه است. میزان تحصیلات، اصل و نسبت 

و موقعیت شغلی، گاه به عنوان بنیانی برای ارزیابی پایگاه افراد )به وسیله دیگران( به کار 

می رود )ملك، 1377: 74(. کولی سعی در تبیین چگونگی شكل گیری »خود« در رابطه 

متقابل فرد و جامعه و در تجربه اجتماعی دارد. سازوکار این عمل عبارت از نگاه کردن 

خود در آیینه دیگران است. به عبارت دیگر، انسان در این روند سعی دارد تا خود را از 

دید دیگران ارزیابی کند، همه انسان ها آیینه یكدیگرند و در این نگریستن ها است که به 

قضاوت یكدیگر می نشینند )تنهایی، 1379: 410-411(. نوع قضاوت دیگران در رابطه 

با موقعیت و جایگاه اجتماعی افراد در جامعه بر رفتارهای اجتماعی آنان تأثیر می گذارد. 

زیمل معتقد است که سبک زندگی عینیت بخشیدن به ذهنیات در قالب اشكال شناخته 

شده اجتماعی است، نوعی بیان فردیت برتر و یكتایی در قالبی که دیگری این یكتایی 

را درک کند )مهدوی کنی، 13۸7: 205(. بنابراین می توان بیان نمود که دیدگاه های 

نظری و تحقیقات میدانی و تجربی نیز ارتباط بین افكار عمومی و شكل گیری سبک 

زندگی را تأیید می نماید.

فرضيه اول این پژوهش این بود كه بين تصور معلمين از پایگاه اجتماعی شان در افکار 

عمومی و سبک زندگی آنان رابطه معناداری وجود دارد. پایگاه اجتماعی و سبک زندگی 

با یکدیگر رابطه متقابل دارند كه ماكس وبر به ارتباط بين سبک زندگی و سلسله مراتب 

اجتماعی )پایگاه اجتماعی( توجه نموده است )زارع و فلاح، 1391: 83(. افراد به مدد این 

سبک ها هویت خویش را ابراز داشته و اظهاراتی را در مورد فضای اجتماعی و فرهنگی 

خود بيان می دارند )هندری و دیگران، 1381: 227، نقل در مهدوی كنی، 1387: 210(. 
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آزاده و معدن دار )1393: 34( نيز نشان دادند كه نقش و موقعيت اجتماعي افراد در سبك 

زندگي آنها جایگـاه ویـژه ای دارد.

فرضیه دوم این پژوهش این بود که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار 

عمومی و توجه آنان به سلامتی و تندرستی شان رابطه معناداری وجود دارد. نتایج این 

پژوهش، فرضیه را تأیید می کند. در واقع، تصور معلمان از پایگاه اجتماعی شان بر سبک 

زندگی آنان تأثیرگذار است و نوع نگاهی که افراد در ارتباط با پایگاه اجتماعی شان دارند 

بر شیوه زندگی آنان تأثیر می گذارد. در پژوهشی دیگر نشان داده شد زنانی که دارای 

به مراقبت های بهداشتی و  بالاتر هستند، توجه بیشتری  پایگاه اجتماعی  تحصیلات و 

تندرستی دارند )میرزایی و یاراحمدی، 13۸9: 46(. نتایج این فرضیه نشان داد که بین 

فراغت،  اوقات  به  آنان  توجه  و  افكار عمومی  اجتماعی شان در  پایگاه  از  معلمین  تصور 

تفریح، رابطه معناداری وجود دارد.

اسماعیلی و جاویدان )13۸5: 13( نیز در تحقیقی با عنوان "جایگاه اوقات فراغت و 

فعالیت های  در  باسواد  افراد  مشارکت  میزان  که  دادند  نشان  ایران"  جامعه  در  تفریح 

گروه های  در  فعالیت  و  موزه  به  رفتن  دیگران،  حضور  در  موسیقی  اجرای  ورزشی، 

اجتماعی، بیش از افراد بی سواد است. هم چنین افراد شاغل مشارکت بیشتری در اردوها 

و گردش های دسته جمعی دارند.

فرضیه چهارم این پژوهش این بود که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار 

عمومی با توجه به مؤلفه "خرید و مصرف کالای جدید و امروزی" سبک زندگی، رابطه 

وجود دارد. اما نتایج این پژوهش نشان داد که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان 

در افكار عمومی و توجه آنان به خرید و مصرف کالاهای جدید و امروزی رابطه معناداری 

وجود ندارد. به عبارتی، اگر چه تعدادی از معلمان ممكن است تصوری مطلوب از پایگاه 

اجتماعی شان با توجه به افكار عمومی داشته باشند، اما مسأله بر خرید کالاهای جدید و 

امروزی و خارجی تأثیرگذار نیست و به طور کلی، معلمان  افرادی ساده زیست می باشند. 

فرضیه پنجم این پژوهش این بود که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار 

عمومی با توجه به مؤلفه "آراستگی و سیمای ظاهری" سبک زندگی، رابطه وجود دارد؛ 

نتایج این پژوهش نیز نشان داد که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار 
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عمومی و توجه آنان به آراستگی و سیمای ظاهری شان، رابطه معناداری وجود دارد. از 

نظر وبر طبقه بندی انسان ها در گروه های منزلتی بیشتر بر الگوهای مصرف آنها مبتنی 

است تا جایگاه شان در بازار یا در فراگرد تولید .... بر خلاف طبقات اجتماعی که می توانند 

اشتراک اجتماعی داشته یا نداشته باشد، گروه های منزلتی معمولًا اجتماعاتی هستند که 

با سبک های شایسته زندگی و احترام و فخر اجتماعی ای که دیگران برای شان قائل اند، 

به همدیگر وابستگی پیدا  نمایند )کوزر، 1372: 314-313(.

فرضیه ششم این پژوهش این بود که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار 

عمومی با توجه به مؤلفه "کار و زندگی و تلاش" سبک زندگی، رابطه وجود دارد؛ .نتایج 

نیز نشان داد که بین تصور معلمین از پایگاه اجتماعی شان در افكار عمومی و توجه آنان 

به کار و زندگی و تلاش رابطه معناداری وجود دارد. نهاد آموزش و پروش در نهادینه 

نمودن فرهنگ کار و تلاش بعد از خانواده مهمترین نهاد می باشد )شریعتی، 1372: 32(.

پیشنهادها

در  مهم  نقشی  جامعه،  در  معلمان  اجتماعی  جایگاه  و  منزلت  که  شد  مشخص   -1

سبک زندگی آنان دارد، مسأله ای که بدون شک فرایند تدریس، نحوه ی برخود معلم 

با دانش آموزان و مرجع بودن او را تحت الشعاع خود قرار می دهد و می تواند پیامدهای 

مثبت یا منفی به دنبال داشته باشد. لذا ضروری به نظر می رسد که سازمان هایی چون 

تا  بنمایند  ویژه ای  توجه  معلمان  به  غیرمادی  و  مادی  نظر  از   ... و  پرورش  و  آموزش 

از خسارت های جبران ناپذیر  را  و جامعه  نشود  وارد  و عزت معلم خدشه ای  به کرامت 

احتمالی مصون دارد.

2- اجرای هر چه سریع تر نظام رتبه بندی معلمان، نقشی مهم در عدالت آموزشی و 

ارتقاء جایگاه معلمان خواهد داشت و از این طریق به معلمان کمک خواهد کرد تا وقت 

بیشتری را به پژوهش و ارتقاء علمی و خودشكوفایی خود اختصاص دهند که در نهایت 

دانش آموزان این کشور از آن سود خواهند برد.
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سال بيست و پنجم، ش3 )تابستان(: 55-20.

حسن حسين 	  و  منصور  حسن  ترجمه  جامعه شناسی.   .)1370( بی.  تی.  باتومور، 

كلجاهی. تهران: اميركبير.

بيات، سجاد )1391(. "سبک زندگی چرا آمد". دو ماهنامه سوره اندیشه، ش64 و 	 
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65 )آبان و آذر(: 48-46.

پيری سارمانلو، اژدر )1394(. "سبک زندگی ایرانی- اسلامی به مانند الگوی اعتدال 	 

در زندگی". مجله پژوهش ملل، دوره اول، ش 1 )دی(: 5-1.

نابرابری های اجتماعی. ترجمه 	  تامين، ملوین )1373(. جامعه شناسی قشربندی و 

عبدالحسين نيک گهر. تهران: توتيا. 

 	 26 عمومی، ش  روابط  مجله  چيست".  عمومی  "افکار   .)1382( محمود  ترابيان، 

)مرداد و شهریور(:  44-42.   

تنهایی، حسين ابوالحسن )1379(. درآمدی بر مکاتب و نظریه های جامعه شناسی. 	 

مشهد: مرندیز.

دادگران، محمد )1381(. "افکار عمومی و وسایل ارتباط جمعی". ماهنامه علمی- 	 

تخصصی روابط عمومی، ش 22 )فروردین(: 46-36.

ــــــــــ )1382(. "افکار عمومی به عنوان یک پدیده روانی- اجتماعی بر نگرش ها 	 

استوار است". ماهنامه روابط عمومی، ش 29 )اسفند(: 21-19.

ذكایی، محمدسعيد )1381(. "خرده فرهنگ سبک زندگی  و هویت". رشد آموزش 	 

علوم اجتماعی، ش20 )پایيز(: 27-20.

"سبک زندگی و هویت اجتماعی 	  الهام؛ آقابخشی، حبيب )1385(.  رحمت آبادی، 

جوانان". رفاه اجتماعی، سال پنجم، ش20 )بهار(: 253-235.

رسولی، محمدرضا )1382(. "بررسی مؤلفه های سبک زندگی در تبليغات تجاری 	 

تلویزیون". مجله علوم اجتماعی، ش23 )پایيز(: 52-43.

زارع، بيژن؛ فلاح، مهدی )1391(. "بررسی سبک زندگی جوانان در شهر تهران و 	 

عوامل مؤثر بر آن". فصلنامه تحقيقات فرهنگی، دوره پنجم، ش20 )زمستان(: 74 

.105-

تهران: 	  ج2.  اجتماعی،  علوم  دایرةالمعارف  بر  درآمدی   .)1380( باقر  ساروخانی، 

كيهان.

ناهيد )1386(. جامعه شناسی مفاهيم 	  قنادان، منصور؛ مطيع،  ستوده، هدایت الله؛ 

كليدی. تهران: آوای نور.
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سووی، آلفرد )1343(.  افکار عمومی و اثر آن در زندگی اجتماعی. ترجمه جمال 	 

شميرانی. تهران: كتاب های جيبی. 

شربتيان، محمدحسن )1385(. "بررسی پدیده افکار عمومی". فصلنامه تخصصی 	 

علوم اجتماعی، سال سوم، ش11 )زمستان(: 175-152.

برای 	  انگيزه  ایجاد  و  كار  مؤثر در رشد فرهنگ  "عوامل  شریعتی، سعيد )1372(. 

تلاش بيشتر".  كار و جامعه، ش 3 )دی(: 34-29.

شيرازی، محمد )1376(. جنگ روانی و تبليغات )مفاهيم و كاركردها(. تهران: سپاه 	 

پاسداران انقلاب اسلامی، نمایندگی ولی فقيه.

توسعه، 	  و  دانش  مجله  اجتماعی".  پایگاه  و  "موقعيت   .)1378( رامپور  صدرنبوی، 

ش10 )پایيز و زمستان(: 7 – 82.

صلاح، نصر )1387(. جنگ روانی. ترجمه محمود حقيقت كاشانی. تهران: سروش. 	 

عليخانی، علی اكبر )1386(. مبانی نظری هویت و بحران هویت. تهران: پژوهشگاه 	 

علوم انسانی، فرهنگ و مطالعات اجتماعی؛ جهاد دانشگاهی.

فراهانی، محمدتقی؛ محمدخانی، شهرام؛ جوكار، فرهاد )1389(. "رابطه بين رضایت 	 

فصلنامه  تهران".  معلمان شهر  در  ذهنی  بهزیستی  و  زندگی  كيفيت  با  زندگی  از 

علمی- پژوهشی در سلامت روانشناختی، دوره سوم، ش 1 )بهار(: 14-5.

و 	  معلم  معلم،  كار  ارزشيابی  معلمان،  اجتماعی  "پایگاه   .)1377( علی  فرخ مهر، 

مطالعه، هدیه روز معلم آری یا نه؟ )با معلمان اراک(". ماهنامه رشد معلم، ش133 

)فروردین(: 15-8.

محسن 	  ترجمه  جامعه شناسی.  بزرگان  اندیشه  و  زندگی   .)1372( لوئيس  كوزر، 

ثلاثی. تهران: علمی.

و 	  شاغل  زنان  زندگی  سبك  "بررسی   .)1391( سکينه  هادی زاده،  كردی، حسين؛ 

غيرشاغل".  زن و جامعه، سال سوم، ش 4 )زمستان(: 42-21.

گيدنز، آنتونی )1378(. جامعه شناسی، ترجمه منوچهر صبوری. تهران: نی.	 

------ )1385(. تجدد و تشخص، ترجمه ناصر موفقيان. تهران: نی.	 

لازار، ژودیت )1385(. افکار عمومی، ترجمه مرتضی كتبی. تهران: نی.	 
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لياقت دار، محمد، و دیگران )1383(. "بررسی موقعيت اجتماعی دبيران از دیدگاه 	 

انسانی سمنان، ش 7  علوم  دانشکده  اصفهان". مجله  متوسطه شهر  دانش آموزان 

)بهار و تابستان(: 100-67.

محمدی، آزاد، و دیگران )1393(. "اصول و روش های تربيت اجتماعی مبتنی بر 	 

نظریه كنش ارتباطی هابرماس". پژوهش نامه مبانی تعليم و تربيت، سال چهارم، 

ش 8 )پایيز و زمستان(: 28-5.

مقدس جعفری، محمدحسن؛ رضادوست، كریم؛ گلبریان، خدیجه )1391(. "بررسی 	 

تأثير عوامل فرهنگی بر سبک زندگی جوانان كافی شاپ در شهر اهواز". مطالعات 

جوانان، دوره سوم، ش 7 )پایيز(: 128-109.

ملك، حسن )1377(. جامعه شناسی قشرها و نابرابری های اجتماعی. تهران: پيام نور.	 

زندگی". 	  سبک  در  معلمان  نوین  "پارادایم های   .)1393( احمدموسی  ملکیپور، 

سبک زندگی دینی، سال یکم، پيش ش 1 )پایيز(: 35-7.

مندرانس، هانری؛ گورویچ، ژرژ )1369(. مبانی جامعه شناسی. ترجمه باقر پرهام. 	 

تهران: اميركبير.

مهدوی كنی، محمدسعيد )1387(. "مفهوم سبک زندگی و گستره ی آن در علوم 	 

اجتماعی". علوم اجتماعی - تحقيقات فرهنگی ایران، سال اول، ش1 )بهار(: 199-

.230

ميرزایی، محمد؛ یاراحمدی، علی )1389(. "اهميت آموزش و پایگاه اقتصادی زنان 	 

در استفاده از خدمات سلامتی دوران بارداری در ایران". زن در توسعه و سياست، 

دوره هشتم، ش 31 )زمستان(: 202-183.

اولویت های 	  ميرفرد، اصغر؛ احمدی، سيروس؛ بلداجی، سيروس )1390(. "بررسي 

ارزشي معلمان و ارتباط آن با برخی عوامل اقتصادی - اجتماعی". مجله مطالعات 

اجتماعی ایران، دوره پنجم، ش 3 )پایيز(: 168-147.

نوذری، حسينعلی )1381(. بازخوانی هابرماس. تهران: چشمه.	 

معلمان". 	  اجتماعی  منزلت  ارتقاء  "راه های   .)1382( محمود  برزگر،  احد؛  نویدی، 

فصلنامه تعليم و تربيت، ش 74 )تابستان(: 55-46.
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وبلن، تورستاین )1386(.  نظریه طبقه تن آسا. ترجمه فرهنگ ارشاد. تهران: نی.	 

هندری، ل. بی.، و دیگران )1383(. اوقات فراغت و سبک زندگی جوانان. ترجمه ی 	 

فرامز كکولی دزفولی و مرتضی ملانظر. تهران: نسل سوم.
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Intermediary role of social capital in relation of psychological 
capital with organizational socialization of employees of Islamic 

Azad University, Quchan Branch
Reza Sajedi Quchani 1

 Behrang Esmaeili Shad 2

Abstract 
The purpose of this study was to investigate the relationship between 
psychological capital and organizational socialization and social 
capital. The research method is applied in terms of its purpose and 
is descriptive and correlational in terms of its nature. The research 
population consisted of all employees of Islamic Azad University, 
Quchan Branch, 150 people. The sample size was 109 people selected 
by simple random sampling method. The data collection tools were 
Lutangs Psychological Capital Inventory (2007), Nahapit and Goshal 
Social Capital Questionnaire (1998) and Taurinma’s Organizational 
Social Integrity Questionnaire (1994). The questionnaires are standard 
and the validity of the questionnaires is of a formal and content type. 
The reliability of the questionnaires was 0.72, 0.71 and 0.70, using the 
Cronbach’s alpha coefficient, respectively. The findings of the structural 
equation test showed that there is a significant relationship between 
the psychological capital and its dimensions with organizational 
socialization with an emphasis on the intermediary role of social capital 
among employees of Islamic Azad University, Quchan Branch, because 
the value of T is greater than 2.58. Pearson correlation coefficient also 
showed that there is a significant and positive correlation between 

1. M.A in Educational Sciences of Islamic Azad University of Bojnourd. behrang_esmaeili@iran.ir.
2. Ph.D in Educational sciences. Assistant Professor of Islamic Azad University of Bojnourd. 
Responsible Writer. behrang_esmaeeli@yahoo.com
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the dimensions of psychological capital (self-efficacy, resilience, hope, 
optimism) and organizational socialization among employees of Islamic 
Azad University, Quchan Branch (p <0.05). Also, the results of Pearson 
correlation coefficient showed that there is a significant and positive 
correlation between social capital and organizational socialization 
among employees of Islamic Azad University, Quchan Branch (p <0.05).

Keywords: psychological capital, social capital, organizational 
socialization. 
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A Study on the Status of Marketing Process in University Libraries 
of Birjand City

Maryam Salami1

Maryam Khodabakhshi2

Abstract
The purpose of this study was to investigate the status of marketing 
process based on the 4P model in university libraries of Birjand city. 
This research is a descriptive-survey. The statistical population of this 
study was 50 people by the end of January, 2017. The data gathering 
tool was a questionnaire whose reliability coefficient was calculated 
using Cronbach’s alpha formula 0.916. Data analysis was done using 
SPSS software version 24 on two levels of descriptive and inferential 
statistics. At the level of descriptive statistics, abundance, frequency, 
mean, and standard deviation were used in the form of tables. At the 
level of inferential statistics, one-sample t-test, independent t-test, one 
way analysis of variance and T2 hoteling were used. Data analysis has 
been performed at 95% confidence level. The results showed that the 
average of marketing components based on Four P model in university 
libraries of Birjand is more than average and is in the optimal level, so 
that the location component with an average of 4.10, ad component with 
3.79 mean, component prices with a mean of 3.77 and a component 
of the product with an average of 3.76, respectively, have priority from 
first to fourth. According to the findings, demographic variables (sex, 
education, place of service) have no significant difference with any of the 
components of the marketing process, but the age variable shows only 

1. Ph.D in Information Science, Assistant Professor of Payame Noor University of Mashhad. 
salaimlib@yahoo.com
2. M.A in Information Science of Payame Noor University of Mashhad. mkhodabakhshi49@
gmail.com
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a significant difference in the price component and the ad. The results 
of this research can greatly enhance the improvement of the marketing 
process in academic libraries and help managers make better decisions 
about libraries in the electronic age.
Keywords: Marketing, University (Academic) libraries, Birjand.
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A Study on the Quality of Teaching in Higher Education System: 
The Need to Pay Attention to Interactive Teaching 

(Case Study: Undergraduate Students of Comprehensive 
Applied- Scientific University of Southern Khorasan)

Afsaneh Abdoli1

Hadi Poorshafei2

Fatemeh Zeynoddini Meymand3

Abstract
The purpose of this study is to investigate the quality of teaching of 
instructors in higher education system considering the amount of 
attention to interactive teaching. Semi-structured interviews were used 
for this purpose. Sample subjects were selected using purposeful sampling 
and based on theoretical saturation criterion, 25 students from the sixth 
semester to the eighth semester of the bachelor's degree were selected. 
Findings showed that most of the teachers use lecture and explanation 
method for students, and the pamphlet contains a large part of the class. 
Also, the causes of instructors' tendency to these methods are insufficient 
mastery of teachers, comfort, a lot of teachers' inquiries, as well as classroom 
issues such as little opportunity, bustle and disorder in the classroom. Most 
students believed that they would not be involved in classroom activities. 
Also, according to them, there is no scientific interaction between the 
teacher and the student in the process of teaching and learning, and 
teachers only offer lessons without challenging the students' minds. 
Students suggested using active methods for student participation in the 
classroom to improve the current situation.
Keywords: Quality of Teaching, Higher Education, University, 
Interactive Teaching Method.
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Abu-bakr Qohestani, Statesman and Litterateur of Ghazne’s Court
 Mohammad Reza Azizi1

 Fatemeh Fanoodi2

 Seyed Mahdi Rahimi3

Abstract
The Great Khorasan has always been considered one of the important 
scientific and cultural centers of the Islamic world, a base supported by 
scholar-men from neyshapour, bokhara, samarghand, harat, qohestan 
etc. The present article tries to introduce a poet and statesman from 
the Quhistan region in the 4th and 5th centuries, Abu Bakr Qehestani. 
And to analyze and collect his situation and works relied on different 
references in Arabic and Persian and to follow up his character in 
the court of the famous poets such as Farrokhi Sistani, Sanayee 
Ghaznavi, Sousin Samarghandi, and so on. Also, pay attention to the 
literary interactions and the scope of Abu Bakr’s relationship with his 
contemporaries. What increases the necessity of this research is the 
literary and political reputation of Abu Bakr Qohestani, especially in 
Arabic sources, a renown that has been neglected in contemporary 
times. Poems of some poets such as abu-bakr qohestani are a document 
of national and regional intellectual and artistic developments that its 
study and knowledge of it is important in Qohestanology researches 
especially in a period where little information is available.
Keywords: Abu-Bakr Qohestani, the Ghaznavids, Bilingual Poets. 
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The Influence of the Endowment Organization on the Stability of 
the Qajar Era Hosseiniyehs of Birjand City

Case Study: Bibi Arous Hosseiniyeh1

Marziyeh Faryabi2

Hassan Hashemi Zarjabad 3

Mofid Shateri4

Ali Zarei5 

Abstract
One of the traditions and good characteristics of people throughout 
Islamic periods to attain God’s satisfaction as well as perfection, has 
been the tradition of endowment. Endowment system in the history of 
Muslim communities shows an example of sustainable planning in a 
thousand-year-old tradition. By studying these communities, a number 
of buildings can be found which have lasted longer than other buildings 
due to the good tradition of endowment; that is, part of the endowments 
was spent for holding mourning ceremonies and performing religious 
rites, and the other part was spent on maintaining, refurbishment 
and finally, stability of the building. This research which has been 
conducted based on a descriptive/analytic study and library and field 
data collection, seeks to explain the significance of this issue and its 
impact on the formation and stability of Qajar period Hosseiniyehs 
of Birjand city. In this article, by studying the endowment document 
of Bibi Arous Hosseiniyeh and analyzing its architectural space, the 

1. This article has been extracted from the M.A. thesis of marziyeh faryabi entitled (A research 
of the Role of Endowment in Formation of the Physical Appearance of birjand City (with a Fo-
cus on Qajar Period Hussainiyas)) supervised by dr. Hassan Hashemi Zarjabad and Dr. mofid 
shateri
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4. Assistant Professor in Geography of Birjand University. mshateri@birjand.ac.ir
5. Assistant Professor in Archaeology of Birjand University Faculty of Art. azareie@birjand.ac.ir



impacts of endowment on formation of the Hosseiniyeh and finally 
its effects as an important factor in the stability of the Hosseiniyeh are 
explained. Research findings indicate that Bibi Arous Hosseiniyeh has 
been studied as one of the endowed Hosseiniyehs and is considered 
one of the main and most important elements in the historical context 
of Birjand. By referring to its endowment documents, it can be found 
out that maintenance, stability and lasting of this building has been one 
of the main intentions of the endower. In fact, the framework of the 
building has met the multiple requirements of the building (religious 
affairs and maintenance of the building). Finally, the intention of the 
endower for performing religious ceremonies and the need for a place 
for fulfilling this intention, has been the main reason for the stability of 
the structure of this Hosseiniyeh in the city. 

Key words: Endowment, Bibi Arous Hosseiniyeh, Qajar, Birjand  
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 The Relation between the Perception of the Social Status
 of Teachers in Public Opinion and Their Lifestyle, Case study:

 Different educational courses for Southern Khorasan Education
Organization

Gholam Ali Moradi1

Ali Asghar Mohammadi2

Seyed Ali Hashemiyanfar3

Abstract
Considering the promotion of the social base of teachers in society is one 
of the most important factors in the success of the educational system. 
With the development of mass media, public opinion has been closely 
linked to the lives of different classes and groups of society. One of the 
topics of study is the imagination of the teachers of their social base, 
which is associated with the quality of their lifestyle. The purpose of 
this research is to identify the teachers’ perceptions of their social status 
in public opinion and how that perception has been related to their 
lifestyle. In terms of method, this research is a correlational descriptive 
survey. Data were collected using a questionnaire. validty of research 
tool was 0.784. The statistical population in this research is all teachers 
working in South Khorasan Province in the academic year of 92-93. 
A total of 13256 employed teachers (men and women) in different 
educational levels are included. The sample size is 400 male and female 
teachers calculated using Cochran formula. Then, using multi-stage 
cluster sampling method, five cities (Nehbandan, south of province, 

1. Ph.D Student in Sociology of Economics and Development of Islamic Azad University of 
Dehaghan. moradi.gholamali@yahoo.com 
2. Ph.D in Sociology, Assistant Professor of Islamic Azad University of Dehaghan. asmohamadi@
dehaghan.ac.ir
3. Ph.D in Sociology, Assistant Professor of Esfahan University.  seyedalihashemianfar@yahoo.
com    
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Birjand, province center, Tabas Golshan, west of province, Ghaein north 
of province and Darmiyan East of the province) were selected and then 
from each city four Schools (two girls and two boys) and from provincial 
capital (Birjand) 10 schools were selected. A total of 26 schools were 
selected by simple random sampling and then 16 questionnaires were 
completed in each school. Finally, the analysis was performed on 400 
questionnaires. For data analysis, multivariate regression was used. 
The results of multivariate regression analysis showed that 0.32 of the 
criterion variable changes (lifestyle) are explained by the predictor 
variable (social status). According to the analysis of findings, it appears 
that institutions that play an important role in the dissemination 
of public opinion, such as mass media, should work to preserve and 
celebrate the teachers’ social base. 
Key words: Teachers’ Social Status (Base), Teachers’ Lifestyle, Public 
Opinion
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